
DOCUMENT RESUME

ED 205 360 RC 012 877

AUT-HOR de los Santos, Alfredo G., Jr.: And Others
TTmLE Chicano Students in Institutions of Higher Education:

Access, Attrition, and Achievement. Research Report
Series. Volume I, Number 1.

.INSTITUTION Texas Univ., Austin. Coll. of Education.
SPONS AGENCY National Inst. of Education (ED), Washington, D.C.
PUB. DATE Dec__7.80 _ _

GRANT NIE -G -79 -0051
NOTE 140p.

EDES PRICE ME01/PC06-Plus Postage.
DESCRIPTORS Academic Achievement: Access to Education: *College

Graduates: College Students: Community Colleges:*
Degrees (Academic): *Enrollment: Females: Higher
Education: *Hispanic Americans: Males; Mexican
American Education: *Mexican Americans: National
Surveys: *Student Attrition: Trend Analysis:
Universities

IDENTTETEPS *California: Chicanos: *Texas

ABS"'RACT
To ascertain enrollment/access, retention/attrition

and complet!on/achievement rates for Hispanic and non-Hispanic male
and female students enrolled in institutions of higher education,
previously- collected data available at national,, state and
institutional levels were compared. Data from two universities and
two community colleges in each of two states (California, Texas) wtre
used because of high concentrations of Chicanos living there. In
1976, Hispanics comprised 5.29% of U:S.-population, 15.9% of
California population and 20,781 of Texas population. Chicanos
represented 2.9% of U.S. piblic university full-time enrollment, 6.4%
of U,!. two-year enrollment: 7.15% of California state college and
university and 8.8% of Texas public senior college and university
enrollment: and.10.15% of California and 16.57% of Texas community
college enrollment. National data from two-year and =oar -year
institutions indicated that Hispanics had-significantly higher-
attrition rates that ron-Hispanics. The percentage of degrees earned
by Hispanics at all levels was disproportionately lower than the
percentage Hispanics represented in the total population. k major
4indin g-wevthet-data-collected by TrattestralT7gtate and-lacx1
institutions were neither comparable or compatible, something of
importance in 'a 'system where numerical counts determine decisions
concerning allocation of courses, faculty, student services, and
scholarships. (NEC)

****************************************************i*****************
Reproductions supplied by EDRS are the best that can be made

from the original document.
**********************************************************************



hi

.

Office for Advanced Research
in Hispanic Education

College of Education
The University ofTexas at Austin

CHICANO STUDENTS IN INSTITUTIONS

OF HIGHER EDUCATION:

ACCESS, ATTRITION, AND ACHIEVEMENT

by.

Alfredo G. de los Santos,
--JoaquinMonte-mayor
Enrique Solis

4

"PERMISSION TO REPRODUCE THIS
MATERIAL HAS BEEN GRANTED BY

Research Report Series

U.B. DEPARTMENT OF EDUCATION
NATIONAL INSTITUTE OF EDUCATION

EDUCATIONAL RESOURCES INFORMATION
CENTER (ERIC)

Li This document has been reproduced as
received from the person or organization

/originating it.
(11 Minor changes have been made to improve

reproduction quality.

TO THE EDUCATIONAL RESOURCES Points of view or opinions stated in this docu-

INFORMATION CENTER (ERIC)." re ment do not necessarily represent official NIE
position or policy.., . ."



The Office for Advanced Research in Hispanic Education is a project funded

by the National_ Institute of Education. The purpose of the office is four

fold: 1) To provide comprehensive assistance to male and female Hispanic and

other minority scholars in the conduct of advanced research with focus on

policy formation or havihg policy implications. 2) To support and promote

advanced study in four critical problem areas: (a) The. children of

undocumented residents, (b) Hispanic bilingual/cross cultural education,

(c) Hispanics in higher education institutions, and (d) financial inequity,

segregation and paucity of Hispanics in educational leadership roles. 3)

To facilitate the leaders of policy and program agencies to bring about

equality in the education of Hispanic and-other minority children. (4)-

To assist universities and R & D centers to increase their sponsorship and

support of research by and about minority and. women scholars. The geograph-

ical scope of the office is targeted to serve (but not limited to) Arizona,

California, New Mexico and Texas.

The Office's publications are designed to be relevant to the needs of the

education community and interested public service organizations. The

newsletter is free and the Research Report Series is provided free to

institutions, agencies, and individuals on aone copy basis. Additional

copies can be obtained at a nominal fee designed solely to pay the cost

of publication. Inquiries should be addressed to: Leonard A. Valverde,

Director; Office for Advanced Research in Hispanic Education; The Univeristy

of Texas at Austin; Austin, Texas 78712.

*



Office for Advanced Research
in Hispanic Education

College of Education
The University of Texas at Austin

CHICANO STUDENTS IN INSTITUTIONS

OF HIGHER EDUCATION:

ACCESS, ATTRITION, AND ACHIEVEMENT

by

Alfredo a de los Santos, jr.
Joaquin Montemayor
Enrique Solis

Vol. I No. 1 Research Report Series December 1980



TAW OF CONTENTS

Preface

List of Tables

Page

ii

Foreword viii

SECTION I - INTROEUCTION By Alfredo_G,_de los_Santos_Jr 1. .

Goals and Objectives
1

Study Design and Procedures 2

Limitations of the Study 3

Sources of Data 6

Organization and Structure of the Report 9

SECTION II - ACCESS By Alfredo G. de los Santos Jr 10

National data 10

State data 12

California Data 16

California Community Colleges 16

California State Colleges and Universities 16

University of California System 21

California Public Senior Institutions 25

All California Public Institutions 25

Texas Data 31

Texas Community/Junior Colleges 31
o

Texas Senior Colleges and Universities 31

All Texas Public Institutions 36

Comparison: Community College and Senior
Institution Enrollment . . . 41



SECTION II - ACCESS (Cont'd) Page

Institutional Data 44

California Institutions 44

San Jose City College 44

East Los Angeles College 44

San Jose State University 48

California State University at Los Angeles 48

Texas Institutions ......... . . . 53

El Paso Community College 53

Austin Community College 53

University of Texas at El Paso 53

University of Texas at Austin- 53

'SECTION III - ATTRITION By Joaquin Montemayor 63

National Data 64

College Entrants: 1972

Two Years Later: 1974 68

Four Years Later: 1976 68

State Data

California Data -'72

Texas Data
73

Institutional Data

California Institutions 78

San Jose City Colleg 78

East Los Angeles Colle 80

San Jose State University 80

California State University at Los'Angeles S2

78



P

SECTION III - ATTRITION
Institutional. Data (Cont'd)

Page

Texas Institutions 86

El Paso Comrhunity College 86

Austin Community College 88

University of Texas at-E1 Paso 88

University of Texas at Austin 90

Enrollment Relationship: Community Colleges and
Senior Colleges aad Universities 93

en.

SECTION IV - ACHIEVEMENT By Enrique Solis, Jr. 94

National Data ....... . . 94

State Data 96

California Data 96

Texas Data 101

Institutional Data tip.
103

California Institutions 1 103

_ _ -
San Jove State 'University -; . ..... 103

California State University at Los Angeles 105

Public Community Colleges 105

Texas Institutions 108

°El Paso Community College 108

University of Texas at El Paso 108

University of Texas at Austin
a

110

SECTION V - FINDINGS, CONCLUSIONS, AND RECOMMENDATIONS 113

SECTION VI - REFERENCES 121



_ In their report entitled, Priorities for action (1973), the Carnegie-Commission on Higher Education stated: "The
. highest single priority for higher education in the 1970's is to help fulfill the two century old Alnerican dream of

social justice." Hispanics and others believe the above statement remains appropriate for the 1980's and the
decades beyond. Moreover, because most' national policy priorities have a tendency to be shifted to other priorities
before the intended goals are accomplished, it is imperative to continue to place attention on higher education
particularly on issues that affect Hispanics and other traditionally excluded group's. This study by Alfredo de los
Santos and his colleagues is consistent with the Carnegie Commission's statement and with the need to remain
fixed on an important national priority which is yet unfulfilled.

Access to, retention in, and successful completion of a higher education program are means of measuring
the proms the United States is making 'to bring about. social justice to Hispanic Americans. The report that
follows is a research-effort-directetatdiscovering the degree of progress Hispanics have made with regard _to,,
higher education. It should be noted that this studiTis-de-striptivein-nature_and not explanatory. The researchers
have made a concerted effort to collect national, state, and institutional data in-OideFtiiillitstrate-the-nte_d_________
progress or lack thereof. They ha'e not attempted to provide plausible reasons for the reported data Analysis and
interpretation of data-arelimitalo" pointing out significant trends and/or patterns.

The major contribution this study yields is not so much the data collected nor the developing trend:,
discovered, for such facts soon become outdated and thus perishable, but the overall finding that data collected by
national, state and local institutions are neither comparable nor compatible. This finding-is of great importance in
a system where numerical counts determine- many decisions concerning allocation, i.e., types of courses to be
offered, faculty to be hired, student services to be rendered, scholarships to be awarded, etcetera.

It is hoped that policy and decisiOn makers will find this report useful in their deliberations and helpful in
their long range planning.

Leonard A. Valverde
Project Director
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FOREWORD

Doing a study of this magnitude is very difficult, and it was more

difficult because we, the researchers, could not devote our full time to it. We

could not devote our full effort since each of us had a full-time position

requiring our attention. The three-member research team could not have done the

11

work without the cooperation, advice, nd assistance of a lot of people. We

have been lucky in that everyone of whim we asked assistance went out of their

way to provide it, from people working in the federal bureaucracy, to people who

work with the data we needed at the state level, to Close employed at the eight

institutions included in the study. The number of people who helped is too

great to mention here, but they know who they are and we thank them.

_ One person who does need special mention is Dorothy M. Knoell, Higher

Education Special-lir-at the----California Postsecondary Education Commission who

served as mentor to the project. She provided a lot of asgistance,-advice,

guidance, and counsel. She made available to us the data available from the

Commission, pointed out the limitations of the data available, and helped us to

identify sources of data. Beyond that, she provided encouragement for us to

'continue the work.

_Donald S, Doucette, a doctoral student at Arizona State University,

provided a' lot of assistanCe-14th- the-project- while_serving an internship under

my supervision. He. extracted pertinent_data from various reports, did some of

the secondary and tertiary analyses, and wrote some portiOns of the sections on

attrition and achievement.. He -participated in the planning meetings of the

research team, and also did some minor editing to bring some consistency to

portions of the narrative.-

In a,. series of- planning and working sessions, the team decided on a general

organization of the.report and accepted the idea of each 'member writing at least

one . major section. Joaquin Montemayor wrote the section on attrition and

Enrique Solis, Jr., the one on achievement. As principal investigator, I wrote

three sections: the first introductory'settion, the one on access, and the one

on, findings, conclusions', and recommendations. I should note that the findings,

conclusions and recommendations were discussed and generally accepted by the

research.team.

viii
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In addition, we want to thank the three secretaries in the Office of
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Horning, and Barbara Montgomery--who did much of the typing and most of the
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CHAPTER ONE

At a time when the birth rate in the United States is decreasing and almost

all enrollment projections for the public schools forecast a steady decline, a

wave of Hispanic youths are now entering the educational system or are about to

do so. At a time when enrollments in institutions f higher education are

declining, holding steady, or increasing at very low rates, literally thousands

of Hispanic adults have need of education.

If, as demographic data seem to indicate and various organizations,

agencies, and individuals have predicted, the 1980's i; going to.be the decade

when the educationdl needs of Hispanics are going to be a major national issue,

a number of crucial policy questions must be addre! sed. These issues are

enrollment/access, retention/attrition, and completion /achievement.

This study, funded by the Office for Advanced Research in Hispanic

Education at the University of Texas at Austin, is a preliminary inquiry into

thn issues of enrollment, retention and completion.

Goal and Objectives

The goal of the study was to determine the comparability and compatibility

of data already collected and available at the natioral, state, and institu-

tional levels so that enrollment/acCess, retention/attrition, and completion/

achievement rates could be ascertained for Hispanic students enrolled in insti-

tutions of higher. education, comp.dred to other groupings of students, and

appropriate recommendations made.

The study had the following six objectives:

1. To collect available data on enrollment /access, retention/attrition,

and completion/achievement 61----Chicancr s-tude tsin_ins.titutions of
-7--

higher education at the national, state, anil institutional levels.

2. To do primary, but.principally secondary anc tertiary,, analyses of

data.

3. To determine the comparability -and compatibility of such data.

4. To determine the patterat and trends-of-enrollment/access,retention/

attrition, and completion/achievement of Chl cano students at the

national level, in two states, and two types of institutions:

community colleges and universities.



5. To make policy recommendations regarding data collection, analysis,

and dissemination so that the progress (or lack of it) of Chicano

students can be better determined.

6. To make recommendations for the counseling and guidance of Chicano

students so that they will enroll in the right type of institution,

i.e. community college or university.

Study Design and Procedures

The design of the study called for data previously collected and available

at the national, state, and institutional\level to be gathered and analyzed.

Two states, California and Texas, were selected for inclusion in the study

because of the high concentrations of Chicanos living there.

At the institutional level, four sets ofinstitutions (a set consisted of a

community college and a university) were included in.the study because they

enroll a high percentage or number of Chicano students and are both located in

the same urban area. Two sets of institutions -were included in each state:

.5

California

San Jose, City College and San Jose.State University

East Los Angeles College and California State University pit Los Angeles

1'

Texas

Austin Community College and the Univertity of Texas at Austin

El Paso Community College and, the Uni'versity_of Texas at El Paso

Data already available from :various sources (see section onaourcesof

data) was collected' and secondary'and tertiary analyses were done. In almost

every instance, where 'the data were available, the percent of Hispanics, as a.,

group and by sex, of the grand total:was determined with Hispanics included in

the total. In those instances where the dpia so dictated, the relationship was

Hispanics to white, ncin-Hispanics.

Several of the sources that provided enrollment and degree data by ethnic

category reported substantial numbers of non-respondents to the question of



ethnic identification. Whenever necessary for purposes of comparison, prorated

totals of Hispanics were calculated by assuming that the percentage of Hispanics

of the respondents was the same as the percentage of Hispanics of the total

enrollment or total degrees. The comparison, then, is the number and percent of

Hispanics to the total population at the national and state levels. Table 1.1

shows this relationship.In 1976, of a total population Of more than 211 million,

Hispanics comprised 5.29 percent, '.or 11,195,000 in the United States. There

were slightly more females than males, 5,747,000 females or 2.72 percent of the

total compared to 5,448,000 males or 2.58 percent. In California, HispaniCs.

numbered 3,345,000 out of a total population of 20,996,000 or 15.94 percent of

the total. There were 1,675,000 females (7.98 percent) and 1,229,000 males

(7.96 percent). Hispanics in TexaS numbered 2,557,000 or 20.78 percent of the

total population of 12.307,000 of which 1,327,000 or 10.78 percent were females

and 1,229,000 or 9.99 percent, were males.

It should be noted that the Bureau of the Census, in a more recent publica-

tion, has indicated that the Hispanic population had increased to 12,079,000 as

of March 1979 while the total population had grown to 215,935,000; in other

words, as of March 1979, Hispanics, represented 5.59 percent of the total popula-

tion -.However, the 1976 data.will be used in this study because the 1979 data

were not broke 'down by state.f,(U. S. Department of Commerce, October 1979.)

The term "Hispanic" is used throughout the report because it is easier to

use than the term used in the title, "Chicano." HoweVer, the group generally

referred to in this study, with the exception of national data, is, the group

_whose antecedents.are Mexican.

Limitations of the Study

The study has a number of limitations, most of which relate to thedata

used. One of the many problems with thedata is the definition of ethnic groups

used;. this incompatibility of. ethnic group definition is found at the,national;

state, and institutional level. The basic problem is that various-definitions

were being , used when. the data- were collected:' Hispanic, Mexican-Atherican,

Spanish Origin, and so forth.

Another limitation of the data is the disparity between the total number

reported and-those who provided information about their ethnic background, i.e.,

respondents. Dorothy M. Knoell, Higher Education Specialist at the California



Table 1.1

ACTUAL NUMBER AND PERCENT. OF HISPANICS, BY SEX,
OF TOTAL POPULATION IN UNITED STATES, CALIFORNIA, AND TEXAS

Total Percent Percent Percent

Population Male Of Total' Female Of Total Haspanic Of Total

United States
211,517,000 5,448,000 2.58 5,747,000 2.72 11,195,000 ,5.29

California
20,996,000 1,672,000 7.96 1,675,000. 7.98 3,345,000 15.94

Texas
12,307,000 1,229;000 9.99 1,327,000 10.78 2,:i57,000 20.18

Source: U. S. Department of Commerce. Bureau of the Census. Demographic,

Social, and Economic Profiles of the States: Spring 1976. Population

Characteristics, Series P-20, No. 334.. D.C.: U. S.

Government Printing Office, 1979.

20



Postsecondary Education Commission who served as moutor to this project, in

private correspondence with the principal investigator, expressed "considerable

reservation about the reliability of the data, particularly since the percentage

of unknowns and nonrespondents varies from year to year." (Knoell, 1979).

The data used in the study did not differentiate between full-time and

part-time students. Recent reports of enrollment trends, particularly in the

community colleges, seem to indicate that the majority of the students are

enrolled on a part-time basis. (State Board of Directors for Community Colleges

of Arizona, 1979; Gilbert, 1980).

Yet another limitation of the data is the lack of longitudinal data broken

down by ethnic group. Knoell (1980) indicated .that "the big problem is that we

do not have good longitudinal data by ethnicity (or none at all). The National

Center for Education Statistics has begun to require institutions to submit such

information only within the last few years and some were unable to comply at all

for a year or-so."

Classification used by states to determine student status is also problem.

For,example, the level of students enrolled (freshmen, sophomore; and so forth)

are not repcirted consistently. While state-level data in Texas are broken down

by the, four undergraduate levels (freshmen through seniors), then post B.A.,

Master's, doctoral, and special/professional, state -level data from California

are broken down only by lower divisionfirst time freshmen and other students,

upper division students, post-baccalaureate, and graduate students.

Unlike the previouzly cited limitations, another limitation is related,to

the pre-determined scope of the study, i.e., the focus is on public not private

institutions of higher education, and not on the broader, more inclusive: post -'

secondary education:"

Finally, another limitation is due to the inherent difference in the types

of institutions .inciuded in the study; the differences of the communities In

which they are located,. and the constituencies they serve. For example; the

'University of Texas at Austin_ serves students generally from throughout the

state of Texas, while. California State University at Los Angeles draws heavily

from the Los Angeles metropolitan -area. El Paso Community College serves a

community of the Texas-Mexico border, while San Jose City College is located in.

ndrthern California,very far from the border.



Sources of Data

As the design of the study dictated, a large number of sources of data were

used: national, state, and institutional. It should be noted that not all the

data available were collected, and some of the data collected were not used,

principally because they were in reports which duplicated data which appeared

elsewhere.

The sources.of data used are listed below by Full bibliographic

references of these sources are available in the List of References.

I. National Data

A. Enrollment and attrition data from National Center for Education

Statistics. The Condition of Education for Hispanic Americans, 1980.

B. Additional enrollment data from National Center for Education Statis-

tics. The Conditions of Education: Statistical Report, 1978 edition.

C. Population data from U. S. Department of Commerce, Bureau of the

Census. Demographic, Social and Economic Profiles of the States:

Spring 1976.

D. Degree data from Office of Civil, Rights. Data on Earned Degrees

Conferred from Institutions of Higher Education by'Race,'Ethnicity and-

Sex, Academic Year 1975-76, 1978.

II. State Data'

A. California State Data

1. Enrollment. Data from Information Digest'1979: Postsecondary

Education in California.

2. 'Degree data from 1977-78 from Information.Digest 1979: Post-
-,

secondary Education in California.

3. Degree data from 1975 -76 from. Office 'Of Civil Rights, Data on

Earffed - Degrees Conferred from Institutions of Higher Education

by Race, Ethnicity and ;Sex, Academic Year 1975-76, 1978..

4. Office of the Chancellor,- The California State University and

Colleges. Those Who Stay- -Phase II: Student Continuance in The

California State University. and Colleges,- Technical Memorandum

Number Eight, May ,1979.



B. Texas State Data

1. Enrollment data from the Statistical Supplement to the Annual

Report of the Coordinating Board, Texas College and University

System, fiscal yedrs 1977, 1978 and 1979.,

2. Degree data from Office of Civil Rights. Data on Earned Degrees

Conferred from Institutions of Higher Education by Race, Ethni-

city :and Sex, Academic Year 1975-76, 1978.

III. Institutional Data

A. California Institutions

1. San Jose State University

a. Enrollment data*for graduates and totals from San Jose State

University, Office of Sponsored Projects..

b. Enrollment data for undergraduate classes from San

Jose State University, Student Affirmative Action Plan, Fall

1979.

c. Degree. data from computer
- printouts from California' Post-

Secondary Education Commission.

2. San Jose City College

a. Enrollment data from San Jose Community College District,

Office of the District-Director of Admissions and Records.

b. Degree data from computer:printout from California POst,

secondary Education Commission.-

3. California State University, los Angeles

Enrollment data from'computer printout from California. State

University, Los Angeles, Office" of Institutional,Research,

Information. Systems and Data Processing.

Degree data from computer printout from California

PostsecondarY,Education Commission.

East Los Angeles College

.a. Enrollment data for 1975, 1978 and 1979 from EaSt Los

Angeles College, Office of the President.

Enrollment data -for' 1976* and '1977 from computer printout

from the California Postsecondary Education Commission.__

c. Degree data from computer 'printoutfromthe California

'Postsecondary-EddCa-tion Commission..
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B. Texas Institutions

I. University of Texas at.Austin

a. Enrollment data for41976 through 1978 from the Statistical

Supplement to the Annual Report of the CoorAinating Board,

Texas College and University System, lip.cal yeays.1977, 1978

and 1979.

ti

b. Enrollment data for 1975 and 1979 from the Un4versity of

Texas at Austin, Office of Institutional-Studies.

c. Degree data from the University of Texas at Austin, Office

of Institutional Studies.

2. Austin Community College

a. Enrollment data from the Statistical Supplement to the

Annual Report of the Coordinating Board, Texas College

and University System, fiscal years 1977, 1978 and 1979.

3. University of Texas at El Paso

a. ' Enrollment data from, the Statistical Supplement to the

Annual Report of the Coordinating Board, Texas College

and University System, fiical years 1977, 1978 and 1979.

b. "Total Degree" data from the Statistical Supplement to

the Annual Report of the Coordinating Board, Texas College

and University System, fiscal years 1977.,_.1978 and. 1979.

c. Degree data on Hispanics for 1975-76 'from the Office of

Civil- Rights. rata on Earned Degrees Conferred from Insti-

tutions- of Higher Education by Race, Ethnicity. and Sex,

Academic Year 1975-76, 1978.

Additional degree data from UniVersity of Texas at El Paso,

REGIS' Reports

4. El Paso Commuhity College

a. Enrollment data frmm: the ,Statistical Supplement tothe
.

Annual Report of the Coordinating Board, texas, College

and .University _SysteM,.fiscal years 1977, 1978 and 1979.

b. ,.Degree data from-El Paso Community College, REGIS Reports.

Aga .141,



Organization and Structure of the Report

The rest of the report is. divided into four sections. The section which
follows, deals with access, which is defined as the percent of Hispanics of the
total enrolled in institutions ofihigher education and compared with the
'enrollment. The next section deals with attrition and retention of Hispani.cs.
The fourth section of the report covers achievement, which is definedsiMply as
earning' degrees. The final section reports findings, conclusions, and recommen-
dations. Each section is further subdivided so that information is presented by
the three levels.included in the study: national, state, and institutional.



CHAPTER TWO: ACCESS

This section provides information about access of Hispanics-to public

institutions of higher education at the national, state, and institutional

level: Access is measured by the number of Hispanics enrolled and by the Percent

of Hiipanies of pf the grand total enrolled. Enrollment trends are presented in

terms of absolute numbers; the percent Hispanics represent

enrollment,. and. the, percent . change ', in Hispanic enrollment

enrollment.

National Data

of the total

and in total

The best information at the national level about Hispanics enrolled in

institutions of higher education is available principally in publications of' the

National Center for Education Statistics, which uses both data collected by diem

and data collected by others; including the. Office of Civil Rigtts. It should

be noted that complete' breakdown by.sex; by level, by ethnic group, and by typte--
.

institution is not available. ' It' should also be noted -that at the national.

level, Hispanics represent approximately -5.29 peiCent of the total. pOpulatiOn.

(Refer ,to Table 1.1)

In 1976, . of a total of 1,589,210' full-time students enrolled' in public

universities, the 45,398 Hispanics comprised 2.9 percent, as Table 2.1 shows.A:

total; of 71,604, Hilpanics of a grand total of 1,875,974 full-time students were

enrolled in' Public, other four-year.institutions, or: 3.7 percent, In the ,public

two-year institutions, Hispanics Made up 6.4 percent). or 101,344: Of a total of

1,572,268 full-time students. 'Thus, of a full - time''*,,. student enrollment of
5;037,452 in 1976,1 218,346-or 4.33 percent, were Hispanic..

. Also in the Fall J976, of a total headcount' enrollment .of\9,844,..231 in

institutions of' higher education, a total of 438,953, or 4.47 percent, were

Hispanics.. See. Table 2.2. Of these 231,273 or 2.35 percent, were males and
.

--.208,680, or .2.12 percent, were femalea.. Hispanics represnted 4:81 percent of

the total undergraduate enrollment, or 409,664 of ,-8,50,310 A total' of

213,526; or 2.51 percent, of the undergraduate enrollment were Hispanic-males,

While females comprised '2.30 percent, or 196,138.'' At the graduate of a'

_total enrollment of 1,085,131, Hispanic males represented 1.21 percent. (13,147)

and Hispanic-females represented 1.02 percent (11,050), 'or- a total` of 24,197

10



Table 2.1

FULL-TINE ENROLLMENT IN INSTITUTIONS OF HIGHER EDUCATION,
BY RACIAL/ETHNIC GROUP AND LEVEL AND CONTROL OF INSTITUTION:

AGGREGATE UNITED STATES, FALL 1976

'Level of
institution Total 1

White Black
1

Hispanic

Asian or
Pacific
Islander

American
Indian

Alaskan
Native

Non-
resident
alien

University:
Number, 2,079,939 1,794,252 107 99 56,11ki 42,401 9,494 70,278
Percent 100.0 86.3 5.2 2:7 2.0 0.5 3.4
Private:
Number ' 480,729 401,856 31 403 10,717 10,511 1,657 24,585 .Percent 100.0 83.6 5` 2.2 2.2, 0.3 5.1
Public:
Number 1,589,210 1,382,396 75,996 45,398 31,890 7,837 45,693
Percent- 100.0 87.Q 4.8 2.9 2.0 0.5 2.9
Other 4-Year: % - -

Number 3;015,236' 2,447,698 330,324 113,188 41,202, 15,302 65,522
Percent 100.0' 81.2 11.0 3.8 1.4 : 0.5 2.2
Private: - ,

.

Number '. 1;139,262 944,427 107,116 41)584 11,444. 3,446 31,245
Percent 100.0 . 82.9 //9.4 3.7, 1.0 0.1 - 2.7
Public: --

Number .- 0175,974 .1,503,271 223,208 71,604' 31,758 11,856 34,277
Percent .100.0 80.1 '11.9 3.8 1.7 () 6 1.8

2-Year
Number- 1,690,775 1,272,034 221,874 119,444. 31'008 18,424 25,091
Percent 100.0 75.2 13.1 7.1 2.0 1.1- 1.5
Private:
Num er 118,507 78,920 16,479 18,100 700 1,496 2,81z
Ter. ent 100.0 66.6 13.9 15.3 0.6 1.3 2.47
PUhlic:
Number 1,572,268 1,193,114 205,395 101,344 33,208 16,928 22,279
Percent 100.0 .75.9 13.1 6.4 2.1 1.1 1.4
1

\
.Non-Hispanic

Source: National Center for Educational Statistics. The Condition of Education,
1978 Edition: Statistical Report. Washington, D. C.: U. S. GOve;nment
Printing' Office, 1979.
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.--Hispanics made up 2.23 percent of the total. A total of 6,092 Hispanics were

enrolled for first professional degrees, or 2.48 percent of a total of 245,790.

The 4,600 males comprised 1.87 percent and the 1,492 females represented .61

percent of the total enrolled for the first professional degree.

Some national longitudinal data on enrollment of Hispanics in institutions

of higher education is presented in Table 2.3. The .i.absolute number and the"
\

pereent of Hispanics enrolled as full-time studauts in institutions of higher

.education at both the undergraduate level and the combined graduate and

first-professional levels increased from 1970 to 1978. At the undergraduate

level, 2.1 percent of the total enrollment were Hispanics in 1970; a total of

98,453 were enrolled. By 1978, a total of 196,451 Hispanics were enrolled at

the undergraduate level, or 3.5 percent of the total undergraduate enrollment.

The number of Hispanics enrolled in graduate and first-professional levels

increased from 5,680 in 1970 to 13,170 in 1978; the percent had also increased

from 1.2 in 1970 to 2.2 percent in 1978. (NCES, 1980).

Longitudinal data about access of Hispanics to institutions of higher

education is also shown on Table 2.4. The-percent of Hispanics aged 18-34 who

enrolled in college increased from 8.3 in 1972 to 14.2 in 1976 and then

decreased to 11.8 percent in 1977. At no time did the percent of Hispanics aged

18-34 who enrolled in college equal the percent of whites, however. The percent'

of Hispanics who enrolled in college after high school graduation followed a

similar pattern, i.e., the percent increased from 16.9 in 1972 to a high of 22.9

in 1975, and then decreased both in 1976 and 1977. In every year the percent

of Hispanic high school graduates who enrolled in college exceeded the percent

of whites. This is tempered by the fact that while white high school graduates

represented more than 80 percent of the 18-34 population, Hispanic high school

graduates represented roughly half of the same population group.

State_Data

Enrollment data at the state level for the two states included in the

study California and Texas--are presented in this subsection by type of

institution, i.e., community colleges and senior colleges and universities. F-Or

California, a further breakdown is presented- -one for the state colleges and

universities system and another for ihe University of California system.

el 9
1+4 J
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Table. 2.2

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN INSTITUTIONS OF HIGHER EDUCATION,
BY SEX AND LEVEL, FALL 1976

Total
Enrollment

;WO. ispani
`dales

Percent
of
Total Females

Percent
of
Total

Hispanic Percent
Total of Total

Under-
graduates 8,513,310 213,526 2.51 196,138 2.30 409,664 4.81

Graduates 1,085,131 13,147 1.21 11,050 1.02 24,197 2.23

First Pro-
fessional 245,790 4,600 1.87 1,492 .61 6,092 2.48

Grand Total 9,844,231 231,273 2.35 208,680 2.12 438,953 4.47

Source: Office of Civil Rights. Racial, Ethnic, and Sex Enrollment Data from
Institutions of Higher Education, Fall 1976. Washington, D. C.: U. S.
Government Printing Office, 1978.



Table 2.3

HISPANICS AS A PERCENT OF ALL FULL-TIME STUDENTS IN INSTITUTIONS OF
HIGHER EDUCATION, BY LEVEL OF STUDY:

FALL 1970 - 1978

Undergraduate
1 Graduate and First -professional)

Fall Of Year Number
Percent Of

All Students
Number

Percent Of
All Students

1970
2 98,453 2.1 5,680 1.2

19 2 131,084 2.4 8,661 1.5

1974 157,572 2,E 9,016 1.5

1976 191,065 3, 12,149 2.0

1978 196,451 3.5 13:170 2.2

Does not include institutions of higher education in Puerto Rico and outlying

territories, or U. S. service schools.

"Spanish-surname-American" was the ethnicity designation on the form in these years.

Also graduate and first-professional students were combined.

Source: National Center for Educational Statistics. The Condition of Education for

Hispanic Americans. Washington, D. C.: V. S. Goyernment Printing Office,

1980.
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_Table 2.4

PERCENT OF HISPANIC AND WHITE POPULATIONS AGED 18-34,
BY EDUCATION STATUS AND COLLEGE ENROLLMENT: 1972 - 1977

Year Hispanic Wh ite 1

Enrollment in college as percent of the 18-34 population
1972 8.3 16.0
1973 10.3 15.2
1974 11.5' 15.7
1975 12.7 16.8
1976 14.2 16.6
1977 11.8 16.6

Enrollment in college as precent of high schoolwgraduates
in the 18-34 population

1972 16.9 19.9
1973 20.4 18.6
1974 21.9 19.0
1975 22.9 20.1
1976 22.8 20.0
1977 21.2 19.8

High school graduates as a percent of the 18-34 population
1972 49.5 80.4
1973 50.5 81.8
1974 52.6 82.7
1975 55.3 83.4
1976 53.3 83.0
1977 55.5 83.9

1
Includes white Hispanics.

Source: National Center for Educational Statistics. The Condition of Education for
Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing Office, 1980.
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California Community Colleges - Headcount-enrollment data,-by, sex, in the

community colleges in California, shown on Table 2.5, indicate that Hispanic

males represented 5.29 percent in 1974 that this percent increased to 5.58 in

1976 and by 1978 had declined back to the 5.29 percent level. Hispanic female

enrollment, however, at least in terms of percentage, has increased gradually

from 3.68 percent in 1974 to 5.18 perceiit in 1978. The percent of. total

Hispanic enrollment in the community colleges increased from around 9 percent in

1974 to more than 10 percent in 1976, 1977, and 1978. In terms of absolute

numbers, the Hispanic total enrollment increased from 86,080 in 1974 to a peak

.of 117,662 in 1977 and then decreased in 1978. The same trend was true for male

and female' Hispanics. It should be noted that Hispanics have repiesented:

approximately 10 percent of the total enrollment in the California community

colleges since 1976.

Change in enrollment, represented in terms of percentage, is presented in

Table 2.6. This indicates that while the change from 1976 to 1978 for total

enrollment was -2.42 percent, the change for Hispanics was +.70 percent. This

positive change was caused by a significant increase of 10.70 percent for

Hispanic females; the decrease of Hispanic males', however, far exceeded the

total decrease, -7.49 percent to -2.42 percent.

Thus, if the number of Hispanic females had not increased, the increase of

the total enrollment would have been greater. It should also be noted that not-

withstanding the fact that the percent of increase of Hispanic females is high,

in absolute numbers the enrollment level has not reached that of Hispanic males.

California State Colleges and Universities - The total number of Hispanic

respondents enrolled in the California State colleges and universities has

increased from 14,629 in 1974 to 19,504 in 1978, as shown on Table 2.7.

Enrollment trends, in terms of percentage, during this period indicate an

increase from 1974 to 1975, then a gradual decrease from 1975 to 1977, and then

an increase from 1977 to 1978. This same trend is true for Hispanic male

*It should be noted that Hispanics represent approximately 15.94 percent of the

total population of the State of California. (Refer to Table 1.1).

n()
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Table 2.5

--HISPANIC HEADCOUNT-ENROLLMENT IN CALIFORNIA
---BY-SEX --

FALL 1974 TO FALL 1978
CALIFORNIA COMMUNITY COLLEGES

H i s U a n i c s

% Of % Of % OfTotal Total Total Total TotalEnroll- Respon- Respon- Respon- ResPon-meat dents a Male dents Female dent's Total dents

Under-
grads

1974
1975
1976
1977.

1978
b

(1978)

959,707
1,101,548
1,073,104
1,120,520
1

'
047

'
107 950,340

50,804
56,727
59,882
61,080
50,236
(55,395)

5.29
5.15
5.58
5.45
5.29

.

35,276
39,345
48,998
56,582
49,230
(54,243)

3.68
3.57
4.57
5.05
5.18

86,080
96,072

108,880
117,662
99,466

(109,638)

8.97
8.72

10.15
10.50
10.47

TABLE 2.6

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
BY SEX

FALL 1976 TO FALL 1978
CALIFORNIA COMMUNITY COLLEGES

Total. Total
Enroll- Respon-a
ment dents

H i s v a n i c s

Male Female Total

Under- 1976
grads 1977

1978

1977-78 Change
1976-78 Change

1,073,104
1,120,520
1,047,167

- 6.55%
- 2.42%

950,340!i

59,882
61,080

(55,395)

- 9.31%
- 7.49%

48,998
56,582
(54,243)

- 4.13%
+10 70%

108,880
117,662

(109,638)

- 6.82%
+ .70%

b

Total Respondents the same as total Enrollment unless otherwise noted, as forthe Fall of 1978.

Prorated totals of Hispanics-were calculated for the Fall of 1978 by assumingthat the percentage of Hispanic respondents i$ the same as the percentage of
Hispanic non-respondents in order to allow direct comparison with 1976 and 1977totals.

f'
1/4,A
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Table 2.7

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
BY -SEX AND LEVEL

FALL 1974 TO FALL 1978

CALIFORNIA STATE COLLEGES AND UNIVERSITIES

H i s panics
% Of % Of % Of

Total Total Total Total Total

Enroll- Respon- Respon- Respon- Respon-

ment dents Male dents Female dents Total dents

Under- 1974 225,738 174,891 7,553 4.32 4,793 2.74 12,346 7.06

grads 1975 239,051 163,289 8,337 5.11 5,336 3.27 13,673 8.37

1976 233,862 186,067 8,040 4.32 6,061 3.26 14,101 7.58

1977 239,892 184,148 7,530 4.09 6,063 3.29 13,593 7.38

1978 238,260 189,595 8,408 4.43 7,566 3.99 15,974 8.43

Graduates 1974 65,804 47,243 1,389 2.94 894 1.89 2,283 4.83

1975 71,840 49,709 1,528 3.07 1,099 2.21 2,627 5.28

1976 69,872 52,122 1,551 2.98 1,301 2.50 2,852 5.47

1977 72,484 50,986 1,398 2.74 1,305 2.59 2,703 5.30

1978 67,915 49,884 1,443 2.89 1,637 3.28 3,080 6417

Total 1974 291,542 222,134 8,942 4.03 5,687 2.56 14,629 6.59

1975 310,891 212,998 9,865 4.63 6,435 3.02 16,300 7.65

1976 303,734 237,053 9,591 4.05 7,362 3.11 16,953 7.15

1977 312,376 235,134 8,928 3.80 7,368 3.13 16,296 6.93

1978 306,175 239,479 9,851 4.11 9,203 3:84 19,054 7.96

0
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Table 2.8

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC, HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
BY SEX AND LEVEL

FALL 1976 TO FALL 1978

CALIFORNIA STATE COLLEGES AND UNIVERSITIES

Year
,/

Total
Enroll-
ment

Total
Respon-

dents

Hispanics
Male . Female Total

Under- 1976 233,862 186,067 8,040 6,061 14,101grads 197: 239,892 184,148 7,530 - 6,063 13,593
i;18, 238,260 189,595 8,408 7,566 15,974

1977-78 Change - .68% + 2.96% +11.66% +24.79% +17.52%1976-78 Change + 1.88% + 1.90% + 4.58%" +24.83% +13.28%

Graduates 1976 69,872 52,122 1,551 1,301 2,8521977 72,484 50,986 1,398 1,305 2,7031978 67,915 49,884 1,443 1,637 3,080
1977-T8 Change - 6.30% - 2.16% + 3.22% +25.44% +13.95%1976-78 Change - 2.80% - 4.29% - 6.96% +25.83% +7.99%

total 1976 303,734 237,053 9,591 7,362 16,9531977 312,376 235,134 8,928 7,368 16,296
1978 306,175 239,479 9,851 9,203 19,054

1977-78 Change - 1.99% + 1.85% +10.34% +24.90% +16.92%1976-a %lunge + .80% + 1.02% + 2.71% +25.01% +12.39%



respondents, both in terms of percentage and numbers, but it is not, true of

Hispanic female respondents. The number and percent of Hispanic female
0

respondents both increased, from 5,687, or 2.56 percent of the total in 19,74, to

9,203, or 3.84 percent of the total in 1978.

This same trend was generally true both at the undergraduate and graduate

level. At the undergraduate level, the number of Hispanic male respondents

increased from 7,553, or 4.32 percent of the total in 1974, to-8,337, or 5.11

percent of the total in 1975; then decreased to 7,530 or 4.09 percent of the

total in 1977; and thenincreasecteo 8,408 or 4.43 percent of the total in 1978.

The number and percent of female respondents increased gradUally from 4,793, or

2.74 percent of the total in 1974, to 7,566 or 3.99 percent of the total in

1978. It should be noted that. Hispanics have represented approximately seven

percent of the total enrcllment- of the California state colleges and

universities since 1975.

At the graduate level, the number of Hispanic male respondents increaef

from 1,389, or 2.94 percent of the total in 1974, to a high of 1,551, or :?-98

percent in 1976; decreased to 1,398 or 2.74 percent of the total from 1976 to

1977; and then increased to 1,443, or 2.89 percent of the total in 1978, not

quite reaching the peak established in 1976. The'number and the percent of

female respondents increased gradually from 894, or 1.89 percent of the total in

1974 to 1,637, or 3.28 percent of the total in 1978.

The changes in enrollment patterns in the California state colleges and

universities are presented in Table 2.8. While the total enrollment increased

.80 percent from 303,734 in 1976 to 306,175 in 1978, the total Hispanic

respondents increased 12.39 percent, from 16,953 in 1976 to 19,054 in 1978. The

increase in -enrollment for Hispanic male respondents from 1976 to 1978 was a

minimal 2.71 percent, from 9,591 to 9,851. Enrollment of Hispanic female

respondents, however, increased a whopping 25.01 percent, from 7,362 in 1976 to

9,203 in 1978', thus accounting for the significant increase in percentage of

total Hispanic enrollment.

In terms of absolute ,numbers, of the increase of total enrollment of 2,441

respondents from 1976 to 1978,. Hispanic. respondents represented 2,101, or 86.1

percent, with Hispanic femaleS\representing 1,841, or 75.4 percent.

At the undergraduatejevel,\the same general trend was true; the percent of

increase in enrollment for Hispanic respondents was significantly higher than

the percent of increase for total enrollment from 1976 to 1978, 13.28 percent to

20\



1.90 percent, with Hispanic female respondents increasing almost 25 percent
during the same period. Hispanic respondents represented 42.6 percent of the
total increase, in terms of absolute numbers, from 1976 to 1978--1,873 of a
total of '4,398. The 1,505 increase in enrollment of Hispanic female respondents
represented 34.2 percent of the total increase.

The trend of increased enrollment of'-Hispanic female respondents was more
-'dramatic at the graduate level. While the actual number of total enrollment
decreased 1,957 and the number of Hispanic male respondehts decreased 2,238 from
1976 to 1978, the number of Hispanic females increased 336. In terms of percent
change, total' graduate respondents decreased 2.80 percent and Hispanic male
respondents. decreased 4.29 percent from 1976 to 1978. Hispanic female respond-
ents increased more than 25 percent in the same two-year period.

It should be,noted that the total number of Hispaniciifemales is still less
than the number of Hispanic males. This is true also at the undergraduate
level, but not at the graduate level, with Hispanic feMales outnumbering males
for the first time in 1978, 1,637 to 1,443.

University of California System - Hispanic respondents in terms of abso-
lute numbers, increased from 5;865 in 1974 to 6,030 in 1978, notwithstanding the
-fact that there was a decrease from 6,026 in 1475 to 5,832 in 1976 in the
University of California system. The total number of Hispanic male respondents,
however, has steadily declined from a peak of 3,794 in 1975 to a low of 3,454 in
1978. Hispanic female respondents, however, have increased gradually from 2,115
in 1974 to 2,576 in 1978. (See Table 2.9).

In terms of percentages, the total-of Hispanic respondents shows a dedline
from a high of 5.31 percent of the total in 1974 to 5.29 percent in 1975, to
5.02 percent in 1976 and then a upward turn to 5.24 percent in 1978. The
percent of the total enrollment

represented-by Hisp-anic male respondents has
--giadUaIli decreased from 3.39 percent in 1974 to3.0 in 1978. The percent of
Hispanic female respondents, on the other hand, have increased steadily from
1.91 percent of the total enrollment in 1974 to 2.24 percent in 1978.

At the undergraduate level, the number of Hispanic male respondents have
increased from 2,390 in 1974 to 2,561 in 1978; however, after an increase from
1974 to 1975, there was a decrease from 2,553 in 1975 to 2,494 in 1976.
Hispanic female respondents at the undergraduate level have increased slowly
from 1,683 in 1974 to 2,090 in 1978. Total undergraduate Hispanic respondents
have also increased steadily from 4,073 in 1974 to 4,651 in 1978.



Table 2.9

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA.
BY SEX AND LEVEL

FALL 1974 TO FALL 1978
UNIVERSITY OF CALIFORNIA'

&panics,
% Of % Of % Of

Total Total Total. Total Total

Enroll- Respon- Respon- Respon- ". Respon -

Year ment dents Male dents Female dents Total dents

Under- 1974 87,877 79,484 2,390 3.01 1,683 2.12 4,073 5.12

grads 1975 92,401 84,058 2,553 3.04 1,736 2.07 4,289 '5.10

1976 91,520 84,662 2,494 2.95 1,875 2.21 4,369 5.16

1977 89,908 82,965 2,513 3.03 1,955 2.36. 4,468 5.39

1978 90,961 84,807 2,561 3.02 2,090 2.46 4,651 5.48

Graduates 3974 34,579 30,994 1,360 4.40 432 1.39 1,792 5.78.

1975 36,085 29,769 1,241 4.17 496 1.67 1,737 5.83

1976 37,128. 31,561 1,029 3.26 434 1.38 1,463 4.64

1977 36,597 30,446 978 3.21 438 1.44 11416 4.65

197 8 36,920 30,362 893 2.94 486 1.60 1,379 4.54
...

Total 1974 122,456 110,478 3,750 3.39 2 115 1.91 5,865 5.31

1975 128,486 113,827 3,794 3.33 2,232 1.96 6,026 5.29

1976 128,648 116,223 3,523 3.03 2,309 1.99, 5,832 5.02

1977 126,505 /13,327 3,491 3.08 2,393 2.11 5,884 5.19

1978 127,881 115,169 3,454 3.00 2,576 2.24 6,030 5.24
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However, at the graduate level, the absolute, number of Hispanic respondents

have decreased steadily, from 1,792 in 1974 to 1,379 in 1978. This decrease is
more dramatic in Hispanic male,, from 1,360 in 197.4 to_ 893 in, 1978.

The Hispanic female respondenn declined from the peak of 496 in 1975 to 434 in
1976 and then increased to 486 in 1978, not'quite reaching the 1975 peak-.

It should be noted that Hispanics have represented approximately five
percent of the total enrollment of the University of California systenOince
1975.-

The slowly changing patterns of enrollment at the University of California

system are shown in Table 2.10. While the total enrollment ih the system had a
net decrease of,1,054 respondents from 116,223 in 1976 to 115,169 in 1978, or a
-.91 percent decrease, the total number of Hispanic respondents enrolled
increased a.total of 198, from 5,832 in'1976 to 6,030 in 1978, or an increase of
3.40 percent. The numberof Hispanic male respondents, however, decreased at a
higher rate than the decrease in the total, -1.96 percent, from 3,523 in 1976 to
3,454 in 1978. The number of. Hispanic iemalest'on the other hand, increased a

total of 267, from 2-,309 in 1976 to 2,576 in 1978, or an increase of 11.56
percent.

This general trend yas more dramatic at the graduate level, with Hispanic

malerespondents ddcreasihg at a rate of -13.22 percent from 1,029 in 1976 to

893 in 1978. Hispanic females increased from 434 in 1976 to 486 in 1978, or an
11.98 percent increase. The greater decrease, of Hispanic males caused a net

total Hispanic loss at the graduate level of -5.74 percent, from 1,463 in 1976

to 1,379 in J978, compared to a decrease of ° -3. %0 percent for
,
ail re'spondents

for the same period.

At the undergradUaterIevq., Hispahic male respondents increased from 2,494

in 1976 to 2,561 in 1978, or EaLitcreaseof 269 percent'. This compared with an

Increase of 11.47 percent of Hispanic females, from 1,875 in 1976 to 2,090 in
1978. The total Hispanic respondents increase from 4;369 in 1976 to-4,651 in

1978 represented a net undergraduate Hispanic increase,of 0.45 percent.

It should be noted, that notwithstanding the fact that the rate of increase
t

of Hispanic female-respondents-waS higher than that .of the Hispanic°males, the'
a

total number of Hispanic females at both 'the undergraduate and the graduate4
level remains below the number of-Higpanic males.



Table 2.10

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLME
BY SEX AND LEVEL

FALL 1976 TO. FALL 1978
UNIVERSITY OF CALIFORNIA

T IN CALIFORNIA

s

Year

Total
.Enroll-
meni

Total
Respon-
dents

i s p a n i c s

Male Female Total

Under- 1976 91,520 84,662 2,494 . 1,875 4,369

grads 1977. 89,908 82,965 2,513 1,955 4,468

-.17'

1978 90,961 84,807 2,561 2,090. 4,651
,

1977-78 Change + 1.17% + 2.22% + 1.91% - + 6.91% + 4.10%

.1976-78 Change - .61% + .17% + 2.69% +11.47% + 6.45%

.
.

Graduates 1976 37,128 31,561 1,029 434 1,463

1977 36,597 30,446 978 . 438 1,416 .

1978 36,920 30,362 893 486 1,379

1977-78 Change is .88% - .28%. -13.69% +10.96% 2.61 % 'I,

1976-78 Change - .56% - 3.80% -13.22% +11,98%. 5.74%

Vital 1976 128,648 116,223 3,523 2,309 5,832

1977 126,505 113,327 3,01 2,393 5,884.

1978 127,881 115,169 3,454 ' .2,576 6,030-

1977-78 Change + 1.09% + 1.63% 1.06% + 7.65% 4' + 2.48%

1976-78 Change - .60% Q - ..91% - 1.96% +11.56% + 3.,40%
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California Public Senior Institutions - The enrollment patterns found' in
the two previous subsections are also evident in Tables 2.11 and 2.12, which
combine the enrollment of the California state colleges and universities and the
University of California system.

All California Public Institutions - The combined enrollment of the public
community colleges, the California state colleges and universities, and the
University of California system are shown,in Table 2.13. Hispanic respondents
increased from 106,574 in 1976 to a high of 139,722 in. 1977 and then decreased
to 134,722 in 1978. This same pattern of enrollment, was also true of both
Hispanic male respondents and Hispanic female respondents, with enrollment of
Hispanic males increasing from 63,496 in 1976 to a high of 73,499 in 1977 and
then decreasing to 68,700. The enrollment of Hispanic female respondents
increased rapidly from 43,078 in 1974 to 66,343 in 1977 and then dropped
slightly to 66,022 in 19781 4114

This general trend was also' true at the undergraduate level, with total

respondents increasing from 1974 to 1977 and then dropping in 1978. This same
pattern was true for Hispanic male respondents, who increased from 60,747 in
1974 to 71,123 in 177 and then decreased to 66,364 in 1978. Hispanic female
respondents increased quite rapidly from 41,752 in 1974 to 64,600 in 1977 and

then dropped slightly to 63,899 in 1978.

At the graduate level, however, Hispanic female respondents increased
gradually, every year, from 1,326 in 1974 to 2,123 in 1978. Hispanic male

respondents enrollment patterns, however, showed a gradual decrease every year
from a peak of 2,769 in 1975 to 2,336 in 1978. Because of this mixed pattern,

total Hispanic respondents decreased from 4,364 in 1974 to 4,119 in 1977 and

then increased to 4,459 in 1978.

The percent of Hispanic respondents of the total number of respondents has

increased'every year from 8.24 percent in 1974 to 10.32 percent in 1978. At the

undergraduate level, the increase of Hispanic respondents has also taken place

every year, from, 8.44 percent in 1974 to 10.64 percent in 1978. At the graduate

level, however, 'the pattern for H3apanictd-"respondents -has been mixed over the
five year period. After an initial increase from 5.21 percent., in 1974 to 5.49

percent in 1975, the percent of Hispanic respondents decreased for two years to

reach a low of 5.06 percent in 1977.



Table 2.11

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
BY SEX AND LEVEL

FALL 1974 TO FALL 1978
PUBLIC SENIOR INSTITUTIONS

H i s p a n i c s

% Of % Of % Of

Total Total Total Total Total

Enroll- Respon- Respon- Respon- Respon-

Year ment d,dents Male dents Female dents Total dents

Under- 1974 313,615 254,375 9,943 3.91 6,476 2.55 16,419 6.45

grads 1975 331,452 247,347 10,890 4.40 7,072 2.86 17,962 7.26

1976 325,382 270,729 10,534 3.89 7,936 2.93 18,470 6.82

1977 329,800 267,113. 10,043 3.76 8,018 3.00 18,06 1 6.76

1978 329,221 274,402 10,969 4.00 9,656 3.52 20,625 7.52

Graduates 1974 100,383 78,237 2,749 3.51 1,326 1.69 4,075 5.21

1975 107,925 79,478 2,769 3.48 1,595 2.01 4,364 5.49

1976 107,000 83,683 2,580 3.08 1,735 2.07 4,315 5.16

1977 109,081 81,432 2,376 2.92 1,743 2.14 4,119 5.06

1978 104,835 80,246 2,336 2.91 2,123 2.65 4,459 5.56

Total 1974 413,998 332,612 12,692 3.82 7,802 2.35 20,494 6.16

1975 439,377 326,825 13,659 4.18 8,667 2.65 22,326 6.83

1976 432,382 353,276 13,114 3.71 9,671 2.74 22,785 6.45

1977 438,881 348,461 12,419 3.56 9,761 2.80 22,180 6.37

1978 434,056 354,648 13,305 3.75 11,779 3.32 25,084 7.07
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Table 2.12

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
BY SEX AND LEVEL

FALL 1976 TO FALL 1978
PUBLIC SENIOR INSTITUTIONS

Year

Total
Enroll-
ment

Total
Respon-
dents

Hispanics
Male Female Total

Under- 1976 325,382 210,729 10,534 7,936 18,470
grads 1977 329,800 267,113 10,043 8,018 18,061

1978 329,221 274,402 10,969 9,656 20,625
1977-78 Change, - .18% + 2.73% + 9.22% +20.43% +14.20%
1976-78 Change .4- 1.18% + 1.36% +21.67% +11.67%

Graduates 1976' 107,000 83,683 2,580 1,735 4,315
1977 109,081 81,432 2,376 1,743 4,119
1978 104,835 80,246 2,336 2,123 4,459

1977-78 Change - 3.89% - 1.46% - 1.68% +21.80% + 8.25%
1976-78 Change - 2.02% - 4.11% - 9.46% +22.36% + 3.34%

Total 1976 432,382 353,276 13,114 9,671 22,785
1977 438,881 348,461 12,419 9,761, 22,180
1978 434,056 354,648 13,305 11,779 25,084

1977-78 Change - 1.10% + 1.78% + 7.13% +20.67% +13.09%
1976-78 Change + .39% + .39% + 1.46% +21.80% +10.09%
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Table 2.13

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
BY SEX AND LEVEL

FALL 1974 TO FALL 1978
ALL PUBLIC INSTITUTIONS

Year

Total Total
Enroll- Respon-
ment dents

H i s v a n

% Of
Total
Respon-

Male dents Female

% Of
Total
Respon-
dents Total

c s

% Of
Total
Respon-
dents

Under-
grads

1974 1,273,322 1,214,082 60,747
1975 1,433,000 1,348,895 67,617
1976 1,398,486 1,343,833 70,416
1977 1,450,320 1,387,633 71,123
1978 1,3/6,388 1,224,742 66,364

5.00 41,752 3.43 102,499 8.44
5.01 46,417 3.44 114,034 8.45
5.23 56,934 4.22 127,350 9.47
5.12 64,600 4.66 135,723 9.78
5.42 63,899 5.22 130,263 10.64

Graduates 1974
1975
1976
1977
1978

100,383 78,237
107,925 79,478
107,000 83,683
109,081 81,432
104,835 80,246

2,749 3.51 1,326 1.69
2,769 3.48 1,595 2.01
2,580 3.08 1,735 2.07
2,376 2.92 1,743 2.14
2,336 2.91 2,123 2.65

4,075 5.21
4,364 5.49
4,315 5.16
4,119 5.06
4,459 5.56

Total 1974 1,373,705 1,292,319 63,496 4.91 43,078 3.33 106,574 8.24

1975 1,540,925 1,428,373 70,386 4.92 48,012 3.36 118,398 8.28

1976 1,505,486 1,427,516 72,996 5.11 58,669 4.10 131,665 9.22

1977 1,559,401 1,469,065 73,499 5.00 66,343 4.51 139,842 9.51

1978 1,481,223 1,304,988 68,700 5.26 66,022 5.06 134,722 10.32

/4 4
A
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It should be noted again that Hispanics represent approximately 15.94

percent of the total population of the state. (See Table 1.1) Using 1978 as

the base, Hispanic, enrollment at the undergraduate level would have to increase

by 50 percent at the undergraduate level and the number of Hispanic gai.11,

students would have to be multiplied by three if enrollment of Hispanics

be proportional to the Hispanic population in the State of California.

The percent of change in enrollment in all the public institutions in

California is shown on Table 2.14. The-total of Hispanic respondents increased

2.33 percent from 1976 to 131,665 in 1976 to 134,722 in 1978, compared to a

detrease of 8.58 percent of total respondents from 1,427,516 in 1976 to

1,304,988 in 1978.

Hispanic male respondents decreased from-72,996 in 1976 to 68,700 in 1978,

or a. -5.89 percent decrease. Hispanic female respondents, on the other hand,

increased from 58,699 in 1976 to 66,022 in 1978, for a 12.53 percent increase.

In absolute numbers, Hispanic female- respondents increased 7,353 while

Hispanic male respondents decreased 4,296 and total respondents decreased

122,528.

At the undergraduate level, the number of Hispanic male respondents

decreased from 70,416 in 1976; to 66,364, or a decrease of 5.75 percent.

Hispanic female respondents, on the other hand, showed an increase of 12.23

percent, from 56,934 in 1976 to 63,899 in 1978. The total Hispanic respondents

increased only 2.29 percent because of this mixed pattern of male and female

Hispanic respondents, from 127,350 in 1976 to 130,263 in 1978, or a 2.29 percent

increase. This compared to a 8.86 percent decrease of all undergraduate

respondents, from 1,343,833 in,1976 to 1,224,742 in 1978.

The pattern was more dramatic at the graduate level, with Hispanic female

respondents increasing 25.83 percent from ,301 in 1976 to 1,637 in 1978 and

Hispanic male respondents decreasing from 1,551 in 1976 to 1,443 in 1978, or a

-6.96 percent decrease. The total Hispanic respondents increased from 2,852 in

1976 to 3,080 in 1978; this represented a 7.99 percent increase in the two-year

period, brought about because of the high increase of Hispanic female respond-

ents. This compared with a decrease in total graduate respondents of 4.29

percent, from 52,122 in 1976 to 48,884 in 1978.

The total number of Hispanic female respondents, however, is still less

than the number of Hispanic male respondents in the undergraduate and in the

combined total, at the graduate level, however, the absolute number of female

Hispanic respondents was higher than the Hispanic males for the first time in

1978.



Table 2.14

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
BY SEX AND LEVEL

FALL 1976 TO FALL 1978

ALL PUBLIC. INSTITUTIONS

Year

Total
Enroll-
ment

Total
Respon-

, dents

H s p a n i c s

Male Female Total

Under- 1976 1,398 486 1,343,833 70,416 56,934 127,350
grads 1977 1,450,320 1,387,633 71,123' 64,600 135,723

1978 1,376,388 1,224,742 66,364 63,899 130,263

1977-78 Change - 5.09% - 11.73% - 6:70% - 1.09% - 4.02%
1976-78 Change - 1.58% - 8.86% - 5.75% +12.23% + 2.29%

Graduates 1976 69,872 52,122 1,551 1,301 2,852
1977. 72,484 50,986 1,398 1,305 2,703
1978 67,915 49,884 1,443 1,637 3,080

1977-78 Change - 6.30% - 2.16% + 3.22% +25.44% +13.95%
1976-78 Change - 2.80% - 4.29% - 6.96% +25.83% + 7.99%

Total 1976 1,505,486 1,427,516 72,996 58,669 131,665
1977 4559,401 1,469,065 73,499 66,343 139,842
1978. 1,981,223 1,304,988 68,700 66,022 134,722

1977-78 Change 5.01% - 11.17% - 6.53% - .48% - 3.66%
1976-78 Change - 1.61% - 8.58% +12.53% + 2.33%
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Texas Data*

Texas Community/Junior College - Headcount enrollment data in Texas

community/junior colleges, presented in Table 2.15, indicate that total Hispanic

enrollment increased from 35,423 iu 1976 to 38,517 in 1978. The percent of the

total Hispanic enrollment decreased slightly from 16.57 percent in 1976 to 16.53
\-in 1978 because the total headcount enrollment increased from 213,788 in 1976 to

232,974 in 1978.

The number of Hispanic males, however, decreased slightly, from 20,497 in

1976 to 20,264 in 1978. Hispanic fethales, on the other hand, increased from

14,926 in 1976 to 18,253 in 1978. The percent of Hispanic males of the total

enrollment decreased from 9.59 percent in 1976 to 8.69 percent in 1978. The

percent of Hispanic females of the total enrollment increased from 6.98 percent

in 1976 to 7.83 in 1978.

The change in enrollment in the community colleges, expressed in terms of
percentages, is shown in Table 2.16. This indicates that the percent of

increase of total Hispanic enrollment from 1976 to 1978, was slightly less than

the percent of increase for the total enrollment in the community colleges, 8.79

percent for Hispanics compared to 8.97 percent for the total.

The percent of change of Hispanic male enrollment showed a decrease of

-1.14 percent, compared to a significant increase of 22.43 percent for Hispanic

females and an increase of 8.97 percent for the total enrollment. change.

In spite of this, the total number of Hispanic females enrolled was.less

than the total number of Hispanic males, with the exception of the freshman

level, with females outnumbering males both in 1977 and 1978.

Texas Senior Colleges and Universities - Headcount enrollment in the Texas

senior colleges, shown in Table 2.17, show an increase of total Hispanic enroll-

ment from 27,991 in 1976 to 32,746 in 1978. The number of Hispanic males

increased from 14,976 in 1976 to 16,920 in 1978 while Hispanic females increased

*It should be noted that Hispanics represent approximately 20.78 percent of the

total population of the State of Texas. (Refer to Table 1.1)



Table 2.15

HISPANIC,HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
FALL 1976 TO FALL 1978

TEXAS PUBLIC COMMUNITY/JUNIOR COLLEGES

H i s p a n i c s

% Of % Of % Of

Total Total Total Total

Enroll- Enroll- Enroll- Enroll-

Year ment Male ment Female ment Total ment

Freshmen 1976 145,616 12,099 8.30 10,567 7.26 22,666 15.57

1977 152,158 12,140 7.98 12,425 8.17 24,565 16.14

1978 160,814 12,657 :7.87 13,332 8.29 25,989 16.16

Sophomores 1976 43,400 4,596 10.59 2,665 6.29 7,261 16.73

1977 45,515 5,128 11.27 3,160 6.94 8,288 18.21

1978 44,318 4,742 10.70 3,476 7.84 8,218 18.54

Unclassi- 1976 24,772 3,802 15.35 1,694 6.84 5,496 22.19

fied 1977 25,244 2,734 10.83 1,285 5.09 4,019 15.92

1978 27,842 2,865 10.29 1,445 5.19 4,310 15.48

Total 1976 213,788 20,497 9.59 14,926 6.98 35,423 16.57

1977 222,917 20,002 8.97 16,870 7.57 36,872 16.54

1978 232,974 20,264 8.69 18,253 7.83 38,517 16.53

'17



Table 2.16

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
FALL 1976 TO FALL 1978

,TEXAS PJ'13LIC COMMUNITY/JUNIOR COLLEGES

Total
Year Enrollment

i s p a

Male

Fresh- 1976 145,616
men 1977 152,158

1978 160,814

1977-78 Change + 5.68%
1976-78 Change +10.44%

Sopho- 1976 43,400
more 1977 45,515

1978 44,318

1977-78 Change -2.63%
1976-78 Change + 2.12%

Unclassi- 1976 24,772
fied 1977 25,244

1978 27,842

1977-78 Change + 10.29%
1976-78 Change + 12.39%

Total '1976 213,788
1977 222,917
1978 232,974

1977-78 Change + 4.51%
1976-78 Change + 8.97%

12,099
12,140

+ 42'6:276%

+ 4.61%

4,596
5,128
4,742

- 7.53%
+ 3.18%

7
3,802
2,734
2,865

J:j4.79%
-24.64%

10,567
12,425
13,332

+ 7.30%
+26.17%

Female Total

22,666
24,565
25,989

+ 5.80%
+14.66%

- 2,665 7,261
8,2883,160

3,497 8,239

+10.66% -.59%
+31.22% +13.47%

1,694 5,496
1,285 4,019
1,445 4,310

+12.45% +7.24%
-14.70% -21.58%

20,497 14,926 35,423
20,002 16,870 36,872
20,263 18,274 38,538

+ 1.30% + 8.32% + 4.52%
- 1.14% +22.43% + 8.79%



from 13,015 to 15,826. The percent of total Hispanic enrollment to total

enrollment also increased, from 8.80 in 1976 to 9.96 in 1978. The percent of 41,

Hispanic males of the total enrollment increased from 4.76 in 1976 to 5.14 in

1978, while the percent of Hispanic females increased from 4.13 to 4.81 during

the same period.

This same trend was true at both the undergraduate and the graduate levels.

At the undergraduate level, the total number of Hispanics increased from 23,571

in 1976 to 27,705 -in 1978, with male Hispanics increasing from 12,629 to 14,328

and female Hispanics increasing. from 10,942 to 13,377. The percent of Hispanic.
4

enrollment to total' enrollment increased from 9.53 in 1976 to 10.74 inA978.

The percent of Hispanic males to the total enrollment increased from 5.10 in

1976 to 5.56 in 1978 and the percent of Hispanic females increased from 4.42 to

5.19.

At the graduate level, the total number of Hispanics increased from 4,420

in 1976 to 5,041 in 1978, with the number of male Hispanics increasing from

2,347 to 2,592 and female Hispanics increasing from 2,073 to. 2,449. The percept

of total Hispanic enrollment to total enrollment increased from 6.55 percent in

1976 to 7.12 in 1978. The percent of Hispanic males to the total enrollment

increased from 3.48 percent in 1976 to 3.66 in 1978, while the percent of

Hispanic females increased from 3.07 of the total to 3.46 percent.

It should be noted that Hispanics have represented approximately nine

percent of the total enrollment in Texas public senior colleges and universities

since 1976.

The changing patterns of enrollment in the Texas senior colleges and

universities are shown in terms of percent of change in Table 2.18. While the

increase in total enrollment increased 4.37 percent from 1976 to 1978, the

increase of total Hispanic enrollment Was almost four-fold, or 16.99 percent.

The increase from 14,976 in 1976 to 16,920 in 1978 of Hispanic males' represented

an increase of 12.98 percent. Hispanic female enrollment, increased 21.60 percent,

from 13,015 in 1976 to 15,826 in 1978. Notwithstanding this, the number of

Hispanic males still exceeded the number of Hispiiic females in 1978, except at

two levels, freshman and master's; Hispanic male total enrollment still exceeded

Hispanic female enrollmentby more than 1,000. In terms of absolute numbers,

the increase of 4,755 Hispanics from 1976 to 1978 represents almost 35 percent

of the total increase of 13,759.

At the undergraduate level, the percent of increase of total Hispanic

enrollment from 23,571 in 1976 to 27,705 in 1978 was 17.54 percent, compared to

4,
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Table 2.17
HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL

FALL 1976 TO FALL 1978
TEXAS PUBLIC SENIOR COLLEGES AND UNIVERSITIES

Year

Total
Enroll-
ment

H i s p a n i c s

Male

% Of
Total
Enroll-
ment Female

% Of
Total
Enroll-
ment Total

% Of
Total
Enroll-
ment

Freshmen 1976 84,471 3,951 4.68 4,190 4.96 8,141 9.641977 87,037 4,178 4.80 4,559 5.24 8,737 10.04
1978 87,275 5,036 5.77 5,272 6.04 10,308 11.81

Sophomores 1976 51,521 2,643 5.13 2,344 4.55 4,987 9.68
1977 51,741 2,554 4.94 2,525 4.88 5,079 9.82
1978 52,284 2,650 5.07 2,555 4.89 5,205 9.96

Juniors 1976 55,370 2,964 5.35 2,225 4.02 5,189 9.42
,1977 56,373 3,050 5.41 2,500 4.43 5,550 9.851978 56,928 3,154 5.54 2,711 4.76 5,865 10.30

Seniors 1976 56,023 3,071 5.48 2,157 3.85 5,228 9.331977 59,061 3,274 5.54 2,473 4.19 5,747 9.731978 61,396 3,488 - 5.68 2,839 4.62 6,327 10.30

Under- 1976 247,385 12,629 5.10 10,942 4.42 23,571 9.53graduates 1977 254,212, 13,056 5.14' 12,057 4.74 25,113 9.88
1978 257,883 14,328 5.56 13,377 5.19 27,705 10.74

Post BA 1976 9.,397 257 2.73 189 2.01 446 4.75
1977 10,490 308 2.94 259 2.47 567 5.41
1978 10,040 342 3.40 272 2.70 614 6.11

Masters 1976 44,958 1,663 3.70 1,695 3.77 3,358 7.47
1977 45,287 1,797 3.97 1,777 3.92 3,754 7.89
1978 46,881 1,789 3.82 1,924 4.10 3,713 7192

Doctoral 1976 8,857 186 2.10 122 1.38 308 3.48
1977 9,181 197 2.15 146 1.59 343 3.74
1978 9,469 184 1.94 159 1.67 343 3.62

Special/ 1976 4,260 241 5.66 67 1.57 308 7.23
Profes- 1977 '4,243 266 6.27 80 1.89 346 8.15.
sional 1978 4,343 277 6.37 94 2.16 371 8.54

Grad/Spec 1976 67,472 2,347 3.48 2,073 3.07 4,420 6.55
Profes. 1977 69,201 2,568 - 3.71 2,262 3.27 4,830 6.98
Total , 1978 70,733 2,592 3.66 2,449 3.46 5,041 7.12

3rand 1976 314,857 14,976 4.76 13,015 4.13 27,991 8.80
Total 1977 323,413 15,624 4.83 14,319 4.43 29,943 9.26

1978 328;616 16,920 5.14 15,826 4.81 32,746 9.96



a 4.24 percent increase in total enrollment from 247,385 ia 1976 to 257,883

in 1978. The percent of increase of Hispanic males was 13.45 percent, from

12,629 in 1976 to 14,3-'`8 in 1978. The increase from 10,942 in 1976 to 13,377 in

1978 represented a '"4,25,percent increase for Hispanicjemales.

At the graduate level, the increase of 4.24 percent of total enrollment

from 67,472 in 1976 to 70,333 in 1978 compared to an increase of 10.44 percent

from 2,347 in 1976 to 2,592 in 1978 for Hispanic males and an increase of 18.14

percent from 2,073 in 1976 to 21449 in 1978 for Hispanic females.

At the undergraduate level, the 4,134 increase in Hispanics represented

39.38 percent of the total increase of 10,498 from 1976 to 1978. At the

graduate level, Hispanics represented 21.70 percent of the increase, 621 of

2,861.

All Texas Public Institutions - The combined enrollment of the Texas public

community colleges and the senior colleges and universities are presented in

?.19. Total HiSpanic enrollment. increased from 63,414 in 1976 to 71,263

in 1978, with male Hispanics increasing from 35;473 in 1976 to 37,184 in 1978

and the number of female Hispanics increasingfrom.27,941 in 1976to 34,079 in

1978.

At the undergraduate level, the total number of Hispanics increased from

58,994 in0 1976 to 66,222 in 1978. Hispanic males increased from 33,126 to

34,592, compared to an increase of Hispanic females from 25,868 in 1976 to

31,630 in 1978.

At the sophomore and freshmen levels, the two levels where the community

colleges play a significant pait, the same general trend was true. The number,

of Hispanic freshmen increased from 30,807 in 1976 to 36,297.;in 1978, with the

number of Hispanic males increasing from 16,050 to 17,693 and Hispanic females

increasing from 14,577 to 18,604. At.the,sophOmore,level, the total number of

.Hispanics increased from 12,248 in 1976 to 13,423 in 1978: Sophomore Hispanic

males increased from 7,239 in 1976 to 7,392 in 1978 and sophomore Hispanic

females increased from 5,009 to 6,031.

The data on graduate enrollment was discussed in'the previous subsection on

Texas senior colleges and universities and will not be discussed here.

The percent of Hispanic's enrolled of the total enrollment in all the,Texas-

public institutions has increased from 12.00 percent in 1976 to 12.69 percent in

1978. At the undergradauate level,. the percent of Hispanics, of the total

enrolled has also increased, from 12.79 .percent in 1976 to 13.49 percent in

t7 0
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Table 2.18
PERCENT! OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL

FALL 1976 TO FALL 1978
TEXAS PUBLIC SENIOR COLLEGES AND UNIVERSITIES

Year

Total
Enroll-
ment

If i a p a

Hale Female Total

Freshman 1976 84,471 3,951
1977 . 87,037 4,178
1978 87,275 5,036

+20.54%
+27.46%

2,643
2,554
2,650
+ 3.76%
+ .26%

2,964
3,050
3,154
+3.41%
+6.41%

1977-78-Change'
1976-78 Change

+ .27%
+3.32%

Sophomores 1976 51,521 ' '

197i 51,741
1978 52,284

1977-78 Change + 1.05%
1976-78 Change f

+ 1.48%

Juniors 1976 55,370
1977 56,373
1978 56,928

1977-78 Change + .98%
1976-78 Change + 2.81%

Seniors 1976 56,023
1977 59,061
1978

1977-78 Change +' 95%
1976-78 Change + 9.59%

3,011
3,214
3,488

4,190
4,559
5,272

+15.64%
+25.82%

8,141
8,731
10,308
+18.06%
+26.62%

' 2,344 4,987
2,525 5,079
2,555 5,205
+1.19%' +2.48%

a
+9.00% +4.37%

:
2,189 5,215
2,500 5,550
2,711. 5,865 ..

+8.44% +5.68%
+23.85%- +12.46%

.

2,157 5,228
2,473 5,747
2,839 6,327

+6.54% +14.80% +10.09%
+13.58% +31.62% +21.02%

Undergrads 1976 247,385
t
12,629 10,942 23,571

1977 254,212 13,056 12,057 25,113
'1978 257,883 14,328 U,377 27,705_

1977-78 Change
1976-78 Change

+ 1.44%
+ 4.24%

Post BA 1976 9,397
1977 10,490
1978 10,040

1977-78 Change 4 4.29%
1976-78 Change + 6.84%

Masters 1976 44,958
s 1977 45,287

1978 46,881
1977-78 Change + 3.52%
1976-78 Change + 4.28%-

+ 9.74. +10.95% +10.32% .

+13.1.4., '412.25% +17.54%

257
308
342

+11.03%
+33.07%

1,663
1,797
1,789
-.45%

+ 7.58%

-Doctoral 1976 8,857 186
1977 9401 197
1978 9,469 184

-4:6.60%.

-1.08%

241
266
277

+ 4.14
+1 %

1977-78_Change
1976-78Change

Special/ 1976
"Profes- 1977
sional 1978

+ 3.14%
+ 6.91%

4,260
1 4,243

4,343
1977 -78 Change + 2.36%
1976-78 Change + 1.95%

Grad/Spc 1976 67,412
Profess-. 1977 69,201
sional , 1978 70,333
1977-78 Change + 1.64%
1976-.78 Change + 4.24%

189 446
259 567
272 '614

+ 5.02% + 8.29%
+43.92% +36.401

1,695 1,358
1,777 3,754
1,924 3,713,
8.27% 1.08%.

+13.51% +1a.57%

122 308
146 343
159 343

.+ 8.90% .00%
'+30.33% +11.36%

67 308
80 346
94 371

+17.50% + 7.22%
+40.30% +20.45%

2,347
2,568
2,59

+ .' %
+10 44%

2,073
2,263
2,449

+ 8.22%
+18.14%

4,420
4,830
5,041

+ 4.37%
+14.05%

Grand 1976 , 314,857
Total 1977 323,413

1978 328,616
1977-78 Change '+ 1.64%
1976-.78 Change + 4.37%

14,976
15,624
16,920
+ 8.29%
+12.98%

13,015
14,319
15,826
+10.52%
+21.60%

27,991
29,943
32,746
+ 9.36%
+16.99%
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1978. The percent of Hispanics of the total graduate enrollment also has

,increased from 6.55 in 197eto 7.12 in 1978..

The percent of Hispanic freshmen to the total freshmen enrollment also

increased, from .13.39 percent in 1976 to 14.63 in 1978,,with the perc tage of

Hispanic male freshmen increasing from 6.98 to 7.13 and of Hispani femaleIf
freshmen increasing fiom 6.41 to 7.50. -At the sophomore. level, the percent of

Hispanic sophomores increased from 12.91 percent in 1976 to 13.89 percent in

1978 with the percenplorsophomore Hispanic males increasing from 7.63 to 7.65

and for sophomore Hispanic females increasing from 5.28 to 6.24.
, - \-.

It should be noted\ here that Hispanics represent approximately 2078
'!

percent of the total population of the State of Texas. (See Table 1.1) Using

1978 as a base, Hispanic enrollment-Would have to 'increase by more .than 35,000

at ';the. undergraduate level and the number
I

of Hispanic graduate.stpdents would

he ,to be tripled if'enrollment of Hispanics were to be 'proportional to the

Hispanic population of the State of Texas. ,

,,.. The percent of change in enrollment in all the Texas public institutions is

shown in Table 2.20. The total Hispanic enrollment increased.12.38 percent. from
.

63,414 in 1976 to 71,263 in 1978, or almost double the.6.23 percent increase in

the total enrollment from 528,645 in 1976 to 561,590 in 1978. The percent.f
.

increase of male Hispanics, howevers..-1-ers-,than the percent increase 6f the

total enrollment--4.82 percent from .35',473 in '1976'to 37,184 in 1978. The

percent of increase of female-Hispanic enrollment was 21.97 percent--or more
.

. .

than three times the percentofinctease of tee total enrollment--from..27 941 in
. .

c1976 to.i4,079 in 1978. -

The same trend was true at,the undergraduate level.. The total number of

Hispanics increased 12.5 percent-from 58,994 in.1976 to:66,222 in:1978, compared.

to in increase percentage of 6.44 for the total enrollment, from 461,173 in 1976
.

to,490,857. in 1978, The 4.43 percent.increase of Hispanic males from.33,126 in

1976 to 34,592' in 1978 was less than the.pertent of increase. of the total.entoll-

ment. The p cent of increase in Hispanic.femaleS, however, wasmbrerthan three.

times .the pe cent of increase of, the total .enrollment- -22.27 percent, fromli

25,868.in.1976 to 31,630 in 1978.

The percent of change of graduate.enrollmenttellected.in.this table was.

discussed in the previous section on Texas public colleges andlnivetsitieg and
.

.

will not be discussed here.

wel

z

a.
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Table 2.19

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
. FALL 1976 TO FALL 1978

ALL TEXAS PUBLIC INSTITUTIONS

s p a n i c a

%.0f % Of % Of
Total Total Total Total
Enroll- Enroll- Enroll- Enroll-

Year ment Male pent Female ment Total ment.

Freshmen 1976 230,087' 16,050 6.98 14,757 6.41 30,807 13.39
1977 239,195 16,313 6.82' 16,984 7.10 33,302 13.92
1978 248,089 17,693 ,'7.13 18,604 7.50 36,297 14.63

4
Sophomores 1976 94,921 7,239 7.63 ,009 5.28 12,248 12.91

1977 97,256 7,682 7.90 5,685 5.85 13,367 13.75
1978 96,602 7,392 7.65's- 6,031 6.24 13,423 13.89

Under- 1976 2461,173 33,126 7.18 25,868 .5.61 58,994 12.79
graduates 1977 477,129 33,058 6.93 28,927 6.06 61,985 12.99

1978 490,857 34,592 7.05 31,630 6.44 66,222 13.49

rs

Grad/Spec 1976 67,472 2,347 3.48 2,073 3.07 4,420 6.55
Profession 1977 69,201 2,568 3.71 2,262 3.27 4,830 6.98
Total 1978 70,733 2,592 3.66 2,449 3.46 5,041 7.12 -)

Jo.'

Grand Total 1976 528,645 35,473 6.71 27,941 5.29 63,414 12.00
1977 546,330 35,626 6.52 31,189 5.71 66,815 12.23
1978 561,590 37,184 6.62 34,079 6.07 71,263 12.69

4,
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Table 2.20

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
FALL 1976 TO FALL 1978

ALL TEXAS PUBLIC INSTITUTIONS

Year

a n

Total
Enroll-
ment Male Female Total

Undeigrads 1976
1977
1978

1977-78 Change
1976-78 Change

461,173
477,129
490,857

+ 2.88%
+ 6.44%

33,126
33,058
34,592

+ 4.64%
+ 4.43%

25,868
28,972
31,630

+ 9.17%
+22.27%

58,994
61,985
66,222

+ 6:84%
+12.25%

Grad/Spc 1976
Profes- 1977
sional 1978

1977-78 Change
1976-78 Change

67,472
69,201
70,333

+ 1.64%
+ 4.241,"

2,347
2,568
2,592

+ .93%
+10.44%

2,073
2,263
2,449 -

+ 8.22%
+18.14%

4,420
4,830
5,041

+ 4.37%
+14.05%

Grand 1976
Total 1977

1978

1977-78 Change
,1976-78 Change

528,645
546,330
561,590

+ 2.79%
+ 6.23%

35,473
35,626
37,184

+ 4.37%
+ 4.82%

27,941
31,189
34,079

+ 9.27%
+21.97%

63,414.
66,815
71,263

+ 6.66%
+12.38%



Comparison: Community College and Senior Institution Enrollment' - A com-
parison of the distribution of Hispanics enrolled in the public community
colleges and the senior institutions from Fall 1976 to Fall 1978 in California

is presented in Table 2.21 and in Texas in Table 2.22. In 1976, of a total of

127,350 Hispanics enrolled at the undergraduate level in all public institutions

in California, 108,880 or 85.50 percent were enrolled in the community colleges
-compared to 18,470, or 14.50 percent enrolled in the senior'colleges and
universities. In 1977, the 117,662 Hispanics enrolled in the community colleges

represented 86.70 percent of the total 135,723 Hispanics enrolled in all the
California public institutions, an increase of 1.20 percent. In'1977, of a
total of 130,263 Hisp-anics enrolled in all the institutions in California,
109,638,. or 84.17 percent; were enrolled in the community colleges and 20,625 or

15.83 percent were enrolled in the senior colleges and universities.

If total'enrollment is considered, i.e., both undergraduate and graduate,
the ,percentages change slightly. In 1976, the combined undergraduate and
graduate Hispanic enrollment was 131,665, of which 108,880 or 82.70 percent were

Pnrolled in the community colleges and 17.31 percent, or 22,785, were enrolled
in the senior colleges and universities., In 1977, the 117,662 Hispanics,
enrolled in the community colleges represented 84.14 percent of the 131,842
Hispanic undergraduate and graduate students enrolled. Of 134,722 Hispanics
enrolled in 1978, 81.38 percent, or 109,836 were enrolled inthe community
colleges.

In Texas, the percent of the total Hispanics enrolled in the community

colleges is significantly less than in California; and the percent decreased

from 1976 to 1978. Of the total 58,9.94 Hispanic undergradutes enrolled in all

the Texas public institutions in 1976, 60.04 percent, or 35,423, were enrolled

in the community colleges and 23,571, or 39.96 percent were enrolled in the

senior colleges and universities. In 1977, the 36,872 Hispanics enrolled in the

community colleges represented 59.48 percent of all Hispanic undergraduates

enrolled, a slight decrease in percentage from the prior year. In 1978, the

total Hispanic undergraduates enrolled' was 66,222, of which 38,517, or 58.14

percent, *were enrolled in the community colleges and 41.84 percent, or 27,705,

were enrolled in the senior colleges and universities.

This distribution changes, slightly if the combined undergraduate and
graduate enrollment are considered.. Of the 63,414 Hispanics enrolled at the

undergraduate and graduate level in 1976, 55.86 percent, or 35,423 were enrolled

41



Table 2.21

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT COMPARISONS
FALL 1976 TO FALL 1978

CALIFORNIA COMMUNITY COLLEGES - SENIOR COLLEGES AND UNIVERSITIES

Undergraduate
, Enrollment Only: Community Junior Colleges Senior Colleges Total

Number Percent Number Percent Number

1976 108,880 85.50 18,470 14.50 127,350

1977 117,662 86.70 18,061 13.31 135,723
1978 109,638 84.17 20,625 15.83 130,263

Total Enrollment: Commul-ity Junior Colleges Senior Colleges Total
Number Percent Number Percent , Number

1976 108,880 82.70 22,785 17.31 131,665

1977 117,662 84.14 22,180 15.86 139,842

1978 109,638 81.38 25,084 18.62 134,722
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Table 2.22

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT COMPARISONS
FALL 1976 TO FALL 1978

TEXAS COMMUNITY/JUNIOR COLLEGES - SENIOR COLLEGES AND UNIVERSITIES

Undergraduate
Enrollment Only: 'Community/Junior Z011eges

Number Percent
Senior College Total
Number Percent Number

1976 35,423 60.04 23,571 39.96 58,994
1977. 36,872 59.48 25,113 4().51 . 61,985
1978 38,517 58.16 27,705 41.84 66,222

Total Enrollment: Community/Junior Colleges
Number Percent

Senior College
Number Percent

Total
Number

1976 35;423 55.86 27,991 44.15 63,414
1977 36,872 55.19 27,943 44.81 66,815
1978 38,517 54.04 32,746 45.95 71,263



in community colleges and 27,991 or 44.16 percent were enrolled in the senior

colleges and universities. In 1977, the total Hispanic enrollment was 66,815,

of which 36,872, or 55.19 percent, were enrolled in the community colleges ani

27,943, or 44.81 percent, were enrolled in the senior institutions. In 1978,

54.04 percent, or 38,517 Hispanics, were enrolled in the community colleges, and

the combined undergraduate and graduate Hispanics enrolled, 71,263.

Institutional Data

Thedata available at the institutional level vary significantly among the

institutions, both in terms of the breakdown available and the number of years

for which the dataare available. For example, data at the two community

colleges from California included in the study are available since 1975, but

breakdown by sex is not available for San Jose City College and available only

for two years at East Los Angeleti College. -California State University at Los

Angeles had very complete, longitudinaldata while San Jose State University had

data available only since 1976 and these data were not available broken down by

'sex. All Texas institutions had-data available only -since 1,976. Because of

this, part of this section on access will be rather-limited.

California Institutions

San Jose City College - The total-number of Hispanics enrolled at San Jose

City College has decreased from a peak of 1,594 in 1976 to a low of 931 iE 1978,

as shown in Table 2.23. Thee percent of Hispanics of the total enrollment has

also decrea's'ed from 11.54 in 1976--t6 6.77 percent in 1979. The number of

Hispanic males enrolled has decreaaed.irom 890 in 1976 to 508 in 1979 while

Hispanic female enrollment has decreased from a high of 711 in 1977 to 423 in

1979. The percent of decrease Of Hispanic enrollment, shown in Table 2.24, is

much -larger than is the trend it all the community colleges in C

(Refer to Table 2.6)

East Los Angeles College - The data from East lAst Angeles College, shown

in Tables 2.25 and 2.2,7 Ore very sketchy; breakdown by sex not available for

more than two years and the number who indicated their enthnicity, i.e., the

respondents, of the total enrolled varies so much that the data are difficult to
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Tables2.23

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT SAN JOSE CITY COLLEGE
FALL 1975 TO FALL 1979

H p c s

% Of % Of % Of
Total Total Total Total
Enroll- Respon- Respon- Respon-.

:Year went
a

Male dents Female dents Total dents

Freshmen 1975 11,066
1.976 10,601
1977 11,480
1978 10,688
1979 11,506

1,133 10.24
1,284 12.11
1,212 10.56
915 8.56
698 6.07

Sophomores 1975 2,362
1976 2,203
1977 1,976
1978 1,661
1979 1,470

143 .6.05
224 10.17
267 13.51
215 12.94
143 9.73

Total 1975 14,720 840 5.71 562 3.82 1,402 9.52
1976 13,814 890 6.44 704 5.10 1,594 11.54
1977 14,452 878 6.08 711 4.92 1,589 11.00
1978 ' 13,202 702 5.32 541 4.10 1,243 9.42
1979 13,762 508 3.69 423 3.07 931 6.77

a
'Figures for Total Enrollment and Total Respondents are the same.
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Table 2.24

PE CENT OF CHANGE IN HISPANIC ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL

AT SAN JOSE CITY COLLEGE
FALL 1977 TO FALL 1979

Year

Hispanics
Total

l-/ Enrol
a

Enroll -

ment Male Female Total

Freshmen 1977
1978
1979

1977-79 Change

11,480 1,212

10,688 915

11,506 698

+7.65% -23.72%

+ .23% -42.41%

Sophomores 1977 1,976 267

1978 1,661 215

1979 1,470 143

1978-79 Change -11.50% -33.49%

1977-79 Change -25.61% -46.44%,

Total 1977 14,452 878 711 1,589

1978 13,202 702 541 1,243

1979 13,762 508 423 931

1978-79 Change + 4.24% -27.64% -21.81% -25.10%

1977-79 Change - 4.77% -42.14% -40.51% 441.41%

a Figures for Total Enrollment and Total Respondeas are the same.
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Table 2.25

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX
AT EAST LOST ANGELES COLLEGE

FALL 1975 TO FALL 1978

Hispanics
% Of % Of % OfTotal Total Total Total TotalEnroll- Respon- Respon- Respon- Prorated Respon-fear meat dents Male. dents Female dents Total Total dents

Total

1975 18,544 11,402 6,746 10,974 59.181976 c 17,613 5,662 32.15 5,054. 28.69 10,716 (10,716) 60.841977 15,500 4,933 31.83 5,154 33.25 10,087 (10,087) 65.011978 14,998 10,624 7,112 10,022 66.821979 16,026 12,762 8,616 10,850 67.70

Table 2.26

PERCENT CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX
AT EAST LOS ANGELES COLLEGE

FALL 1976-TO FALL 1978

s p a n i c
Total Total
Enroll- Responi;

bYear meat dents Male Female Total Prorated Total
1

Total 1976 17,613 , 5;662 5,054 10 716 (10,716)
1977 15,500. 4,933 5,154 10,087 (10,087)
.1978 14,998 10,624 7,112 10,022.

.

1977-78 Change - 3.24%
- .64%

1976-78.Change' -14.85%

Jr
- 6.48%

Total Respondent the same as Total Enrollment unless otherwise noted.

Prorated total of Hispanics was calcUlated for 1975, 1978 and 1979 by assuming that
the percentage of Hispanic respondents is the same as the percentage of Hispanic non-
respondents in order to allow direct comparison with 1976 and 1977 totals.

Data for 1976 and 1977 are from the California Postsecondary Education Commission; data
for 1975, 1978 and 1979 are from institutional sources.
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interpret. However the few data available seem to indicate that the enrollment

patterns for Hispa c ere are, similar to the pattern for Hispanics in all the
(

community colleges in California. In other words, the number of female

Hispanics is increasing and the number of male Hispanics'is decreasing, for a

slight net Hispanic enrollment increase.

San Jose State University - Total enrollment patterns of Hispanics at San

Jose State Univer-sity, presented in Table 2.27 seem to reflect the enrollment

patterns of all the California state colleges and universities, showing a

decrease from 1976 to 1977 and then an increase in 1978. This trend is also

true at the undergraduate level; however, at the graduatelevel after a decrease

from 190 in 1975 to 115 in 1976, there has been an increase to 128 in 1978, well

below the 1975 peak. The percent Hispanics represent of the total enrollment,

both at the graduate and undergraduate level, has increased over the last three

years.

The percent of change of Hispanic enrollment is significantly higher,

positively, than the total enrollment patterns of'the univeristy, as Table 2.28

indicates. While the percent of change of total xespondents reflects a net

decrease of 14.87 percent from 1976 to 1978, Hispanic respondents increased by

more than 26 percent: It should be noted, however, that the number of respond-

ents was 50 percent less than the total number enrolled.

California State University'at Los Angeles - The total enrollment of

Hispanics increased steadily from 1972 when 2,986 were enrolled to a peak

enrollment of 4,380 in 1976 and then gradually decreased to 3,757 in 1979. See

Table 2.29. This same trend of increase to a peak and then gradual decrease is

evident both at the graduate and undergraduate levels. The trend also applied

to. Hispanic male and female respondents, with the peak.forHispanic males being

reached in 1976 when 2,367 Hispanic males enrolled; enrollment of Hispanic

males has decreased every year since then to 1,742 in 1979. The peak for

Hispanic female respondents was reached in 1977, when 2,067 enrolled; since

then, enrollment has declined to 2,015in1979.

The data on percent of change of Hispanic enrollment, displayed in Table

2.30, seem to indicate a trend for California State University at Los Angeles

;Which is different from the total California state colleges and universities

system. The system enrollment patterns reflect an increase of Hispanic enroll-

ment while this institution's pattern reflect a loss of 14.22 percent from 1977

to 1979. C4
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Table 2.27

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT SAN JOSE STATE UNIVERSITY
FALL 1975 TO FALL 1978

rf

H i s p a -n i c s

Year

Total
Enroll-
ment

Total
Respon-
dents Male

% Of
Total
Respon-
dents Female

% Of
Total
Respon-
dents Total

% Of ,

Total
Respon-
dents

Freshmen 1976 3,714 1,821 204 11.20-'-
1977 2,931 708 90 12.71

'1978. 3,818 1,569 245 15.62

Sopho- 1976 2,821 1,510 148 9.80
mores 1977 2,86-, 1,555 134 8.62

1978 3,136 1,557 132 8.48

Juniors 1976 6,829, 3,438 , 265 7.71
1977 6,409 2,564 242 9.44
1978 6,889 3,043 383 12.59"

Seniors 1976 7,689 5,075 348 6.86
1977 9,761 6,107 436 7.14
1978 7,594 4;390 413 9.41

Under-
grads

1975
1976

20,547 ,

21,053
13,363
11,844

1,065
965

7.97
8.15

1977 . 21,968 10,934 902 8.25
1978 21,437 10,559 1,173 11.11

Grads 1975 6,474 3,525 115 3.26 75 2.18 190 5.39
1976 6,259 2,280 64 2.81 51 2.24 115 5.04
1977 6,431 2,293 65 2.83 458 2.53 123 5.36
1978 5,562 1,466 73 4.98 55 3.75 128 8.73

Total 1975 28,021 16,888 738 4.37 517 3.06 1,255 7.43
1976. 27,312 14,124 594 4.21 486 3.44 1,080 7.65
1977 28,399 13,227 554 4.19 471 3.56 1,025 7.75

,1978 26,999 12,024 704 5.85 665 5.53 1,369 11.39
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Table 2.28

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL

AT SAN JOSE STATE UNIVERSITY
FALL 1976 TO FALL 1976

Hispanics
Total Total

Enroll- Respon-

Year ment dents Male Female Total

Freshmen 1976
1977
1978

1977-78 Change
1976-78 Change

3,714
2,931
3,818

+30.26%
+2.80%

1,821
708

1,560

+122.61%
- 13.84%

Sopho- 1976 '. 2,821 1,510

mores 1977 2,867 1,555

1978 3,136 1,557

1977-78 Change +9.38% +' .13%
1976-78 Change +11,17% + 3.11%

Juniors 1976 6,829 3,438

1977 6,409 2,564

1978 6,889 3,043

. 204
90

245

+172.22%
+20.10%

148
_134

13D

-1.49%
-10.81% .

.-7

1977-78 Change
1976-78 Change

+ 7.49%
+ .88%

+18.68%
-11.49%

Seniors 1976
1977
1978

1977-78 Change
1976-78_Change"

7,689
9.761
7,594

--22-.120%

-1.24%

5,075
6,107
4,390.

-28.12%
-13.50%

Under- 1976

grads 1977
1978

1977-78 Change
1976-78 Change

21,053
21,968
21,437

-2.42%
+1.82%

11,844
10,934
10,559

-3.43%
-10.85% a

Grads 1976 6,259 2,280 64

1977 6,431 2;293 65

1978 5,562 1,466. .73

1977-78 Change -13.51% 73,§.07% +12.31%

1976-78 Change -11.14% -35.70% +14.06%

Total '1976 27,312 14,124 594

1977 28,399 13,227 554

1978 26,999 12,024 704

1977-78 Change -4.93% -9.10% +27.08%

1976-78 Change -1.15% -14.87% +18.52%

50

265
242
383

_

+58.26%
+44.53%

348
436
413

-5.28%
+18.68%

965
902

1,17.3

+30.04%
+21.55%

51 115

58 123

55 128

-5.17% +4.07%

+7.84% +11.30%

486 1,080

471 1,025

665 4,369

+41.19% +33.56%
+36.83% +26.76%
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Table 2.29

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT 8Y SEX AND LEVEL
AT CALIFORNIA STATE UNIVERSITY, LOS ANGELES

FALL 1972, FALL 1974 TO FALC 1979

Total' Total
Enroll- Respon-

.Year ment dents

Freshmen 1972 1,885 1,66
1974 2,502 1,728
1975 21878 . 2,039
1976 3,157 3,043
1977 3,126 2,649
1978 3,032 2,371
1979 '3,007 2,176

Sopho- 1972 ,1,667 1,468
mores 1974 2,223 1,622

1975 2,728 1,907
1976 2,667 2,563
1977 2,720 2,575
1978% 2,585 2,278
1979 2,336 1,764

Juniors 1972 6,212 5,005
1974 4,963 3,494
1975 5,192 3,599

N . 1976 ,5,475 5,277
1977 5,170 4,857
1978 4,875 4,309
1979 4,547 3,604

Seniors 1972 6,896 ,293
1974 6,545 ,819
1975 6.491 ',429
1976 5,509 5 386
1977 6,021 5 865
1978 -, 5,882 5 497
1979 5,485 4 833

Under- 1972 16,660 141332
grads 1974

1975
16,235 12,663
17,289 12,974

1976 16,808 1 ,269
1977 17,037 1 ,946
1978 16,374 1 ,455
1979 15,3)5 1 ,377

Grads ' 1972 6,957 ,960
1974 7,430 5,764
1975 8,205 6,075
1976 7,678' 7,427
1977 7,939 7,591
1978 7,756 6,961
1979 - 7,134 5,694

Total 1972 23,617 20,292
1974 23,665 18,429 -,

1975 25,494 19,049
1976 24,48 23,700
1977 24,97 23,537
1978 24,1 21,416
1979 2249 18,071

H i s, a n i c

Hale

% Of
Total
RESPON-
dents Female

% Of
Total '

Respon-
dents Total

% Of
Total
Respon-
dents

252 - 16.09 230 14.69 482 30.78
275 15.91 269 15.57 544 31.48
318 15.60 297 14.57. 615 30.16
400 13.14 453 14.89 853 28.03
299 11.29 416 15.70 _715 _26.99
281 11.85 406 17.12 687 28.98
312 14.34 421 19.35 733 33.69

155 10.56 152 10.35 307 20.91
211 13.01 173 10.6/ 384 23.67
253 13.77 211 11.06 464 24.33
325 12.72 254 9.91 580 ;2.63
329 12.78 315 11.23 644 25.01
260 11.41 289 12.69 549 24.10
170 __.9.64 251 14.23 421 23.87

548 10.95 329 6.57 877 17.52
405 11.59 i 292' 8.36 697 19.95
425 11.81 ;.282 7.84 707 19.64
623 1141 8.21 1,056 20.01
596 12;27 505 '10.40' 1,101 22.67
574 13.32 501 11.63 1;075 24.95
416 11.54 451 12.51 867 24.06

595 , 9.45 245 3.89 840 13.35
572')' 9.83 313 5.38' 885 15.21
579 10.66 339 '6.24 918 16.91
613 11.38 322 5.98 935 17.36
639 10,.90 410 6.99 1,049 17.89
621 11.30 452 8.22 1,073 19.52
492 10.18 ' 457 '9.46 949 19.64

1,550 10.81 956 6.67 2,505 17.48
1,463 11.55 1,047 8.27 2,510 19.82
1,575 12.14 1,129 8.70 2,704 20.84
1,962 12.06 1,462 8.99 3,424 21.05
1,863 11.68 1,646 10.32 3,509 22.01
1,636 11.32 1,648 11.40 3,284 22.72
1,390 11.23 1,580 12.77 2,970 23.40

299 5.02 182 3.05 481 8.07
285 4,94 237 4.11 522 9.01
335 5.51 292 4.81 627 19.32
405 5.45 359 4.83 764 10.29
450 5.91 421 5.55 871 11.47
405 5.82 396 5.69 801 11.51-
352 6.18 435 7.64 787 13.82

1,848 9.10 1,138 5.61 2,986 14.72
1,748 9.49 1,284 6.97 3,032. 16.45.
1,910 10.03 1,421 7.46 3,331 17.49
2,367 9.99 1,821 7.68 4,188 17.67
2,313 9.83 2,067 8.78 4,380 18.61
'2.041 9.53 2,044 9.54 4,085 19.07
1,742 . 9.64 2,015 11.15 3,757 20.79

P.
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Table 2.30

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNTNROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT CALIFORNIA STATE UNIVERSITY, LOS ANGELES

FALL 1977 TO FALL 1979

Year

Total Total
.'Enroll- Respon-
meat dents Male Female. Total

.H i s panics,'

Freshmen .1977

1978
1979

3,,126

3,032
, 3,007

2,649
' 2,371

. 2,176

1978=79 Change - .82% - 8.22%
1977-79 Change . -3.81% -17.86%,

Sopho- '1977 2,720 2,575
mores 1978 2,585 2,278

1979 2,336 1,764'

1978-79 Change - 9.63%, -22.56%
4977:79 Change -14.12% -31.50%

299 416 715
281 406 687
312 421 733

+11.03% +3.69% +6.70%
. + 4.35% +1.20% . +2.52%

329 315 644
260 289 549
170 ' 251 421

-34.62% -13.15% -23.32%
-48.33% -20.32% -34.63%

596 505 1,101
. .

574 501 1,075
416 451 867

-27.53% 9.98% . 19.35%
-30.20% -10.69% -21.25%

Juniors 1977 5,170 4,857
. 1978 4,8751 4,309

1979 4,5471 3,,604

1978-79 Change .- 6.73% -16.36%
1977-79 Change -12.05% - 25.80 %.

Seniors 1977 6,021 5,865
1978 5,882 5,497,
1979 5,485 4,833

1978-79 Change - 6.75% -12.08%
1977,778 Change' - 8.90% -17.60%

Under- 1977 17,037 15,946
grads 1978 .16,374 14,455

1979 15,375 .12,377

1978-79' Change - 6.10% -14.38%
.71977-79 Change - 96% -22.38%

.

_ 639 410 1,049
621 . 452 1,073
492 457 949

-20.77% + 1.11% -11.56%
- 23.00% +11.46% - 9.53%'-

1,863 .1,646. 3;509
1,636 1,648 3,284
1,390. 1,580 2,970

. . . t

-15:04% -- -4.in ... P. - 9.56%
-25,35% -4.31% : , -45.3 ..6%

--,

. ..

Grads 1977 7,939 7,591-, 450 421. '. 871 '

1978 7,756 6;961 405 . 396 e ' 801

1979 7,134 5,694 .352 435 787' 4''.:'.

..-

1978-79 Change
1977-79 Change

-

- 8.02%
-16,44%'

-18.20%
-24.99%,

...-13.09%.

- 21.78 %.,

+9:85%
4 +3.33%

'. - 1.75%
9.64%

,..

Total
,

1977
1978
1979

1978-79 Change
1977 -79 Change

24 976,

24,130
22,509

-- 6.72%
" 9.88%

'23,537

21,416
18,071 0

-15.62% .

-23.22%- '

2,313.
.2,041 ,

1,742

-14.65%
-24.67%

2,067',.
2,044.
.2,015

, -1.42%
-2.52%

4,380
4,085
3,757

-,8'.03%

-14.22%



Texas Institutions

El Paso Community College Hispanics at El Paso Community College have
consistently represented more than 60 percent of the total enrollment, as Table
2.31 shows. The enrollant of Hispanics increased almost 42 percent from 5,318
in 1976 to 7,550 in 1978, as indicated in Table 2.32. This pattern was consis-
tent with the pattern in all the community colleges in Texas, but the increase
here was much more significant. The number of female Hispanics froin 2,175 in
1976 to 3,614 in 1978 represented a 66.16 percent increase compared to a 22.43
percent increase for female Hispanics in community colleges statewide. (Refer
to Table 2.16) While statewide data show a net decrease of Hispanic males from

197b to 1978, the enrollment of Hispanic males at El Paso Community College
increased more than 25 percent, from 3,143 to 3,936.

Austin Community College - The enrollment of Hispanics has increased
dramatically from 538 in 1976 to 1,088 in 1978, as presented in Table 2.33. The
number of Hispanic females more than doubled in the same period, from 210 to
457. As indicated in Table 2.34, the Hispanic enrollment increased more than
100 percent from 1976 to 1978, with female Hispanic enrollment increasing more
than 117 percent.

University of Texas at El Paso - The number of Hispanics enrolled has
increased from 3,739 in 1976 to 5,926 in 1978, with this same trend applying to

both the undergraduate and the graduate levels and both Hispanic males and
females, as Table 2.35 indicates. The 58.49 percent increase of Hispanic
enrollment from 1976 to 1978, shown in Table 2.36,.was more than three times the

percent of enrollment increase of Hispanics in all Texas public senior colleges

and universities. (Refer to Table 2.17). Hispanic enrollment showed increases

from'1976 to 1978 at every.level, with the 77.45 percent increase of Hispanic
female undergraduates being most dramatic, from 1,388 in 1976 to 2,463 in 1978.

\

University of Texas at Austin pe total enrollment of H4..'panics has

increased gradually from 2,366 in 19k to 3,241 in 1979. This L...mt trend is

true for total Hispanic enrollment at the undergraduate and graduate levels,

with the exception of the doctoral level, where there was a loss of one from
1978 to 1979. See Table 2.37.
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Table 2.31

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT EL PASO COMMUNITY COLLEGE (DISTRICT)

FALL 1976 TO FALL 1978

YearYear

Total
Enroll-
ment

H i s v a n i c s

Male

% Of
Total
Respon-
dents

/

!

:Female

% Of
Total
Respon-
dents Total

% Of
Total
Respon-
dents

Freshmen 1976 4,523 1,442 31.88 1,448 32.01 2,890 63.90

1977 6,119 / 1,783 29.14 1,984 32.42 3,767 61.56

1978 9,317 2,837 30.45 3,069 32.94 5,906 63.39

Sophomores. 1976 248/ 84 33.87' 65 26.21 149 60.08

1977 1,862' 811 43.56 337 18.10 1,148 61.65

1978 1,856 754 40.63 458 24.68 1,212 65.30

Unclassi- 1976 3
, 58 7 1,617 45.08 662 18.46 2,279 63.53

fied 1977 663 301 45.40 67 10.11 368 55.51

1978 715 345 48.25 87 12.17 432 60.42

1

Total 1976 8,358 3,143 37.60 2,175 26.02 5,318 63.63

1977 8,644 2,895 33.49 2,388 27.63 5,283 61.12

1978 11,888 3,936 33.11 3,614 30.40 7,550 63.51

a Figures for Total EnrollMent and for Total Respondents are the same, except in the Fall
of 1976 when 6 freshman did not report their ethnicity.
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Table 2.32

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT,EL PASO COMMUNITY COLLEGE (DISTRICT)

FALL 1976 TO FALL 1978

s p a n i c s

Year

Total
Enroll-
ment Male Female Total

Freshmen 1976 4,523 1,442 1,448 2,890
1977 6,119 1,783 1,984 3,767
1978 9,317 2,837 3,069 5,906

1977-78 Change +52.26% +59.11% +54.69% +56.78%
1976-78 Change +105.99% +96.74% +111.95% +104.36%

Sophomores 1976 248 84 65 149
1977 1,862 811 337 1,148
1978 1,856 754 458 1,212

1977-78 Change -.32% -7.03% +35.91% +5.57%
1976-78 Change +648.39% +797.62% +604.62% +713.42%

Unclassi- 1976 3,587 1,617 662 2,279
fled 1977 663 301 67 368

1978 715 345 87 432

1977-78 Change +7.84% +14.62% +29.85% +17.39%
1976-78 Change -80.07% -78.66% -86.86% -81.04%

Total 1976 8,358 3,143 2,175 5,318
1977 8,644 2,895 2,388 5,283
1978 11,888 3,936 3,614 7,550

1977-78 Change +37.53% +35'.96% +51.34% +42.91%
1976-78 Change +42.23% +25.23% +66.16% +41.97%

Figures for Total Enrollment and for Total Respondents are the same, except in
the Fall of 1976 when 6 freshman did not report their ethnicity.
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Table 2.33

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT AUSTIN COMMUNITY COLLEGE
FALL 1976 TO FALL 1978

H i s p a n i c s

% Of % Of, % Of

Total Total Total Total

Enroll- Respon- . Respon- Respon-

Year ment Male dents Female dents Total dents

Freshmen 1976 5,553 311 5.60 208 3.75 519 9.35

1977 6,592 439 6.66 449 6.81 888 13.47

1978 7,873 478 6.07 412 5.23 890 11.30

Soph. 1976 824 16 1.94 2 .24 18 2.18

mores 1977 945 133 14.07 25 2.65 158 16.72

1978 957 101 10.55 41 4.28 142 14.84

Unclassi- 1976 118 1 .85 0 0.0 1 .85

fled 1977 233 33 14.16 3 1.29 36 15.45

1978 310 52 16.77 4 1.29 56 18.06.

Total 1976 6,495 328 5.05 210 3.23 538 8.28

1977 7,770 605 7.80 477 6.15 1,082 13.95

1978 9,140 631 6.91 457 5.00 1,088 11.90

a Figures for Total Enrollment and Total Respondents are the same, except in the Fall

of 1977 when 12 freshmen did not report their ethnicity and the Fall of 1977 when 4

freshmen did not.

0
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Table 2.34

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT AUSTIN COMMUNITY COLLEGE

FALL 1976 TO FALL 1978

Year

Total
Enroll-
ment

a

H i s p a n i c s

Male Female. Total

Freshmen 1976 5,553 311 208 519
1977 6,592 439 449 888
1978 7,873 478 412 890

1977-78 Change +19.43% +8.88% -8.24% +.23%
1976-78 Change +41.78% +53.70% +98.08% +71.48%

Sopho- 1976 824 16 2 18
mores 1977 945 133 25 158

1978 957 101 41 142

1977-78 .Change +1.27% -24.06% +64.00% -10.13%
1976-78 Change +16.14% +531.25% +1,950.00% +688.88%

Unclassi- 1976 118 1 0 0
fied 197T 233 33 3 36

1978 310 52 4 56

1977-78 Change +33.05% +57.58% +33.33% +55.56%
1976-78 Change +162.71% +5,100.00% +5,500.00%

Total 1976 6,495 328 210 538
1977 7,770 605 477 1,082
1978 9,140 631 457 1,088

1977.-78 Change +17.63% +4.30% -4.19% + .55%
1976-78 Change +40.72% +92.38% +117.62% +102.23%

1 Figures for TotalEnrollment and Total Respondents are the same, except for the Fall,
1976 when 12 Freshmen did not report their ethnicity and the Fall of 1977 when 4
Freshmext did n6t.
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The 13.18 percent increase in Hispanic enrollment, as shown in Table 2.38,

was 3 percent less than Ca, increase in 'Hispanic .7-nrollment in all the Texas

public senior colleges and universities and this oeral trend wac true for .,11

levels. For example, while the staeOde peccent of Hispanic increase at the

undergraduate level was 17.54 percent from :976 to 1978 (Retr to Table 2.18),

Hispanic enrollment at the University of Texas at Austin increased only 13.44

percent.

1+1 A

tg t A
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Table 2.35

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT EL PASO
FALL 1976 TO FALL 1978 ,

Year

Total
Enroll-
ment

Total
Respon-
dents a

H i s a n i c

Male

% Of
Total
Respon-
dents Female

% Of
Total
Respon-
dents Total

% Of
Total
Respon-
dents

Freshmen 1976 5,803 447 7.70 365 6.29 812 13.99
1977 6,616 4,459 727 16.30 586 13.14 1,313 29.45
1978 6,335 1,239 19.56 1,154 18.22 2,393 37.77

Sopho- 1976 2,636 524 19.88 427 16.20 951 36.08
mores 1977 2,905 2,714 562 20.71 491 18.09 1,053 38.80

1978 2,982 604 20.25 458 15.36 1,062 3$.61

Juniors 1976 2,187 398 18.20 302 13.81 700 32.01
1977 2,019 1,876 426 22.71 340 18.12 766 40.83
1978 2,122 501 23.61 408 19.23 909 42.84

Seniors 1976. 2,322 583 25.11 294 12.66 877 37.77
1977 2,411 2,387 598 25.05 365 15.29 963 40.34
1978 2,435 593 24.35 443 18.19 3,036 42.55

Under- 1976 12,948 1,952 15.08 1,388 10.72 3,340 25.80
grads 1977 13,951 11,436 2,313 20.23 1,782 15.58 4,095 35.81

1978 13,874 2,937 21.17 2,463 17.75 5,400 38.92

Grads 1976 1,846 236 12.78 163 8.83 39,9 21.61
(Masters 1977 1,884 1,707 263 15.41 171 10.02 434 25.42
only) 1978 1,874 264 14.09 262 13.98 526 28.07

Total 1976 14,794 - 2,188 14.79 1,551 10.48 3,739 25.27
1977 15,835 13,143 2,576 19.60 1,953 14.86 4,529 34.46
1978 15,748 3,201 20.33 2,634 16.73 5,926 37.63

a Except where noted, Total Respondents are the same as Total Enrollment.
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Table 2.36

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT EL PASO

FALL 1976 TO FALL 1978

Year

Total Total
Enroll- Respond
ment dents

H i

Male Female

n i c s

Total

Freshmen 1976
1977
1978

1977-78 Change
1976-78 Change

5,803
6,616
6,335

-4.25%
+9.17%

4,459

+42.07%
-

447
727

1,239
+70.43%
+177.18%

365
586

1,154
+96.93%
+216.16%

812
1,313
2,393
+82.25%
+194.70%

Sopho- 1976

mores 1977
1978

1977-78 Change
1976-78 Change

2,636
2,905
2,982
+2.65%
+13.13%

2,714

+9.87%

524
562
604

+7.47%
+15.27%

427
491
458

- 7.21%
+ 7.26%

951
1,053
1,062
+ .85%
+11.67%

Juniors 1976 2,187 - 398 302 700

1977 2,019 1,876 426 340 766

1978 2,122 501 408 909

1977-78 Change +5.10% +13.11% +17.61% +20.00% +18.67%

1976-78 Change -2.97% +25.88% +35.10% +29.86%

Seniors 1976 2,322 583 294 877

1977 2,411 2,387 598 365 963

1978 2,435 593 443 =k 1,036

1977-78 Change +1.00% +2.01% -.84% +21.37% + 7.58%

1976-78 Change +4.87% +1.72% +50.68% +18.13%

Under- 1976 12,948 1,952 1,388 3,340

grads 1977 13,951 11,436 2,313 1,782 4,095

197,8 13,874 - 2,937 2,463 5,400

1977-78 Change -.55% +21.32% +26.98% +38.22% +31.87%

1976-78 Change +7.15% +50.46% +77.45% +61.68%

Grads 1976 1,846 - 236 163 399

(Masters 1977 1,884 1,707 263 171 434

only) 1978 1,874 264 262 526

1977-78 Change -.53% +9.78% s +.38% +53.22% +21.20%

1976-78 Change +1.52% +11.86% +60.74% +31.83%

Total 1976 14,794 - 2,188 1,551 3,730'

1977 15,835 13,143 2,576 1,953 4,529

1978 15,748 3,201 2,634 5,926

1977-78 Change -.55% +19.82% +24.26% +25.85% +30.85%

1976-78 Change +6.45% +46.30% +69.83% +58.49%

a Except where noted, Total Respondents are the same as Total Enrollment.
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Table 2.37

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT AUSTIN

FALL 1975 TO FALL 1979

H i s p a n i c

% Of % Of % Of
Total Total Total Total
Enroll- Respon- Respon- Respon-

Year ment a Male dents Female dents Total dents

Freshmen , 1975 8,746 468 5.35
1976 7,548 304 4.03 198 2.62 502 6.65
1977 7,689 277. 3.60 226 2.94 503 6.54
1978 8,329 333 3.40 260 3.12 593 7.12
1979 8,868 624 7.04

Sophomores 1975 7,404 424 5.73
1976 7,199 297 4.18 218 3.07 515 7.24
1977 6,806 281 4.13 190 2.79 471 6.92
1978 7,306 272 3.72 230 3.15 502 6.87
1979 7,444

555 7.46

Juniors 1975 7,575 455 6.01
1976 7,526 300 3.99 214 2.85 514 6.84
1977 7,398 321 4.34 267 3.61 588 7.95
1978 7,277 346 4.75 \253 3.48 599 8,23
1979 7,589 637 8.39

Seniors 1975 9,996 676 6.76
1976 10,222 432 4.23 314 3.08 746 7.31
1917 10,642 459 4.31 336 3.16 795 7.47
1978 10,787 511 4.74 378 3.50 889 8.24
1979 10,716 914 8.53

Undergrads 1975 33,721 2,023 5.60
1976 32,415 1,333 4.12 944 2.92 2,277 7.04
1977 32,535 1,338 4.11 1,019 3.13 2,357 7.24
1978 33,699 1,462 4.34 1,121 3.33 2,583 7.66
1979 34,617 2,730 7.89

Masters 1975 4,533 144 3.18
1976 4,683 101 2.16 80 1.71 181 3.87
1977 4,793 116 2.42 86 1.79 202 4.21
1918 4,983 130 5.30 82 5.26 212 4.25
1979 5,017 206 4.11

Doctoral 1975 2,653 111 4.18
1976 2,689 82 3.06 , 93 135 5.04
1977- 2,781 82. 2.95 65 2.4 147 5.29
1978 2,845 81 2.85 66 2.32 147 5.17
1979 2,942 "146 4.96

Professional/
Special

1975 1,691 88 5.20
1976 1,600 . 97 6.07 33 2.06 130 8.13
1977 1,551 99 6,38- 37 2.39 136 B.77
1978 ' 1,568 95 6.06 45 2.87 140 8.93
1979 1,526 159 10.42

Grads 1975 8,877
, 343 3.86

1976 8,972 280 3.13 166 1.86 446 4.98
1977 9,125 297 3.25 188 2.06 485 5.32
1978 9,396 306 3.26 193 2.05 499 5.31
1979 9,485 511 5.39

Total 1975 42,598 2,366 5.55
1976 41,387 1,613 3.91 1,110 2.69 2,723 6.59
1977 41,66d 1,635 3.92 1,201 2.90 2,842 6.82
1978 43,095 1,768 4.10 1,314 3.05 3,082 7.15
1979 44,102 . 3,241 7.35

a Figurer for Total Enrollment and Total Responden..s are the same, except for Fall, 1976
when 56 undergraduates and 25 graduates did not, report their ethnicity.

61

,4) i7 ry



Table'2.38

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT,ENROLLHENT
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT AUSTIN

FALL 1976 TO FALL 1918

BY SEX AND LEVEL

Year

Total
Enroll-
went

H 1 ; p a n i c s

Male r

(+-

Femile , . Total

Freshman 1976
1977

1978
1977-78 Change
1976-78 Change

7,548

7,689
8,329
+8.32%

+10.35%

304
277

333
+20.22%
+9.54%

198

226
266

+15.04%
+31.31%

502
_ 503

, 593
+17.89%
+18.13%

Sopho- 1976 7,119 297 218 515

mores 1977 6,806 281 190 . 471

1978 7,306 272 230 502

1977-78 Change a +7.35% -3.20% +21.05% +6.58%

1976-78 Change +2.63% -8.42% +5.50% -2.52%

Juniors l)76 7,526 300 214 514

1977 7,398
. _ 321 26,74 588

1978 7,277 346 253 599

1977-78 Change -1.64% +7.79% -5.24% +1.87%

1976-78 Change -3.31% +15.33% +18.22% +16.54%

Seniors 1976 10,222 432 314 746

1977 10,642 459 336 795

1978 10,787 511 378 889

1977-78 Change +1.36% +11.33% +12.50% +11.82%
'fa

1976-78 Change +5.53% .,,,018.29% +20.38% +19.17% Q

Under- 1976 32,415 1,333 944 2,277

grads 1977 32,535 1,338 1,019 2,357

1978 33,699 1,462 1,121 2,583

1977-78 Change +3.58% +9.27% +10.01% +9.59%

1976-78 Change +3.96% +9.68% +18.75% +13.44%

Masters 1976 4,683 01 BO 181

1977 4,793 116 86' 202

1978 4,983 130 82 212

1977-78 Change +3.96% +12.07% -4.65% +4.95%

1976-78 Change +6.41% +28.71% +2.50% +17.13%

Doctoral 1976 2,689 82 53 135

1977 2,781 82 65 147

1978 2,845 81 66 147

1977-78 Change +2.30% , -1.22% +1.54% 0.0%

1976-78 Change +5.80% -1.22% +24.53% +8.89

Profes- 1976 1,600 97 33 130

sional/ 1977 1,551 99 37 136

Special 1978 1,568 95 45 140

1977-78 Change +1.10% -4.04% +21.62% +2.94%

1976-78 Change -2.00% -2.06% +36.36% +7.69%

Grads 1976 8,972 280 . 166 446

1977 9,125 297 188 485

1978 9,396 306 193 499

1977-78 Change +2.97 %, +3.03% +2.66% +2.89%

1976-78 Change +4.73% +9.29% +16.27% +11.88%

Total 1976 41,387 1,613 1,110 2,723

1977 41,660 1,635 1,207 2,842

1978 43,095 1,768 . 1,314 3,082

1977-78 Change +3.44% +8.13% +8,86% +8.44%

1976-78Change +4.13% +9.61% +18.38% +13.18%

a
Figures for Total Enrollment and Total Respondents are the same, except for the Fall,
1976 when 56 undergraduates and 25 graduates did not report their ethnicity.
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CHAPTER THREE: ATTRITION

This section provides data about attrition] and retention of Hispanics in
institutions of higher education at the national, state, and institutional
level. Attrition is defined as the loss of enrollment of students from year to
-year. However, in this study attrition has been applied in two different ways,
depentling upon the nature of the data available.

Data available at the national level and at the state level in California.
are student-specific data. A group of student is identified and tracked from

' year to year. The percentage of students of the original group who dropout of
institutions of higher education is the attrition rate for that group. For the
national data, transfers to other institutions, are 'not considered to be
dropouts; for the California State data, transfers to other institutions within
the state colleges- and university system are not defined as dropouts,-but
transfers to out of state institutions may be considered dropouts due to the
limitations of the follow-up data.

The nature of the data available at the state level in Texas and for all of

the'institutions included in this study requires a different use of the term
attrition. Student-specific data were not available for Texas 'state data and
institutional data, so' attrition was defined as the change in the number of
students from one level to the next in subsequent years. Thus the percentage
difference in the number of students enrolled as freshMen'in 1975 and the number
enrolled 'as sophomores in 1976 is the attrition rate for that year. Attrition
is, by definition, a loss of students;.this is the only interpretation for
student-specific attrition data since it is 'impossible to gain more students
than the original number in a specified.group. Howeer, theyageregrate data'
available and used for this attrition definition allows a net gain in number of

students from one year to another.

This does not imply that students cloned theMselves'and produced more
student enrollments than the previous year or that no attrition took place. Net
gain in this study implies that the gain of students from one year and level to
the next from a variety of sources- -i.e., community college transfers, transfers
from other institutions, drop-ins, and students who did not progress to the next
level but remained enrolled in the same level--was gr,eater than the number of
students from the preceding levgand year who dropped out.



The national data and the California state data reported in this section

are student-specific attrition data. The Texas state data and all institutional

data reported here are aggregate changes in enrollments from one year and level

to the next year and level, and these changes can be both positive and negative.

The concept of net gain, although inelegant, provides useful information in its

carefully defined context.

National Data

The best data which describe attrition and retention rates of Hispanics are

available in the latest publication of the National Center for Education Statis-

tics, The Condition of Education for Hispanic Americans. The information pre-

sented therein in fact comes from two prior surveys done by the Center, the

National Longitudinal Study of the High School Class of 1972 and the Survey of

Income and Education, both of which are sample surveys and therefore subject to

sample errors.

College Entrants: 1972. - The extent to which attrition took its toll on

Hispanic college enrollees is indicated in Tables 3.1, 3.2 and"3.3. The attri-

tion rates for Hispanics began to exceed those of whites in the first year of

college.

It is interesting to note that a higher percentage of Hispanics attended

four-year colleges than two-year colleges in October 1972. Additionally, the x

data indicate that in October 1973, one year later, Hispanics who attended

four-year colleges had decreased by 4.2 percent in comparison to those who-

attended two-year colleges, whose attrition rate was 6.5 percent. Data for

white, non-Hispanics appear to parallel that for Hispanics: In the four-year

colleges, by 1973, white attrition was 4.9 percent, while in the two-year

colleges, it was 8.2 percent. The figures appear to indicate that Hispanics

persisted slightly better in the first year than whites.

Table 3.2 illustrates graphically that the retention rates in two-year

colleges were much lower, for both Hispanics and whites, than in four-year

colleges.

By 1974, both higher attrition rates and lower rates of transferring from

two-year colleges to four-year colleges were evident for Hispanics. According

to the longitudinal report, Hispanics left college more often for financial

reasons or grades while whites left because they found school to be irrelevant.
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Table 3.1

CONTINUANCE IN POSTSECONDARY SCHOOLS BY HISPANICS
AND WHITES IN THE HIGH SCHOOL CLASS OF 1972: OCTOBER 1973

Type of Institution Attended Hispanic White, non-Hispanic

Attended 4-year college in October 1972 78.5 85.9
In October 1973 Continued 4-year college . . . 74.2 t1.4
In October 1973 Switched to 2-year college

. 3.5 / 3.1
In Ocotber 1973 Switched to Votech school . . 0.8 1.5

Attended 2-year college in October 1972 68.7 71.4
In October 1973 Continued 2-year college . . 62.2 63.2
In October 1973 Switched to 4-year college . . 5.0 6.3
In October 1973 Switched to Votech school . . 1.4 1.9

Source: National Center for Education Statistics. The Condition of Education
for Hispanic Americans. Washington, D. C.:. U. S. Government Printing
Office, 1980,

Table 3.3

REASONS GIVEN BY HISPANICS AND WHITES IN THE HIGH SCHOOL CLASS OF 1972 FOR
WITHDRAWING BY OCTOBER 1973 FROM THE POSTSECONDARY SCHOOL ATTENDED IN OCTOBER 1972

Percent answering "applies to me":

Reasons Hispanic
White,

non-Hispanic

Had financial difficulties 32 23
Wanted to get practical experience . . 26 - 27.

Failed or not doing as well as wanted . 26 ,21
Offered a good job 18 19
Marriage or marriage plans 16 15
School work not relevant to real world 7 19
Family emergency 7 3
Other (illness, etc.) 2 6

Source: National,Center for Education Statistics. The Condition of Education
for Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing
Office, 1980.
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Table 3.2

CONTINUANCE IN POSTSECONDARY SCHOOLS BY HISPANICS AND WHITES-

LNTHE HIGH SCHOOL niss OF 1972: OCTOBER 1973

Percent
100

80

60

40

20

Attendance rate in October 1973

H

4-year
college

H.

2-year
college

Type of school attended in October 1932

H - Hispanic, W - White, non-Hispahic

Type of school attended in October 1973:

4-year
college

111112-year Vocational/

college Technical

';Source: National Center for Education.Statistics. The Condition of Education

for Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing

Office, 1980.
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Table 3.4

REASONS GIVEN BY HISPANICS AND WHITES FOR WITHDRAWING
BY OCTOBER 1973 FROM THE POSTSECONDARY SCHOOL

ATTENDED IN OCTOBER 1912

Had financial difficulties

Wante6 6.) get practical
experience

Failed or not doing as
well as wanted

Offered a good job

carriage or marriage plans

School work not relevant
to real world

Family emergency

Other reasons

{4-.41 v .

7t4g74.4'a:NqFgice

7:1744'A

11-1-6.4

Hispanic

10 20 30 40

Percent

White, non-Hispanic

Source: National Center for Education Statistics. The Condition of Education
for Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing
Office, 1980.
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Table 3.4 displays the reasons cited by both Hispanics and non - Hispanic whites

for withdrawal from postsecondary educational programs after year of

attendance.

Two Years Later: 1974. - Tables 3.5 and 3.6 illustrate the status of tho:.!

students of the high school class of 19/2 who entered two-year cone
,

Fall of 1972. The data indicate quite clearly that Hispanics had higL

the

rage

attrition rates than non-Hisparic whites; 46 percent of the Hispanic men and

women included in the study Lad dropped out by 1974, while only 26 percent

non-Hispanic whites had dropped out of the Similarly, the data indicate

that non-Hispanic whites were also more .o have completed their educa-

tional programs or transferred to a four-year institution than the Hispanics.

Women in both groups were more likely to have completed their programs in two

years, and men were significantly more likely to transfer to four-year institu-

tions than women. These tendencies ane also clearly displayed in graphic

fashion in Table 3.6. Also of interest is the fact that Hispanic men appear

much more likely to state academic reasons for dropping out of school than any

other group.

Four. Years Later: 1976. - By 1976, four years after initial enrollment in

academic college programs, Hispanics showed much higher attrition than their

white counterparts. This findinL is evident in Table 3.7; Hispanic attrition

averaged around 56 percent, while non-Hispanics averaged 34 percent. As well,

both male and female non-Hispanic whites were more\than two and a half times

more likely to earn a bachelor's degree in four years than their male and female

Hispanic counterparts. Only 14 percent of the Hispanic men and 18 percent of

the Hispanic women earned bachelor's degrees in four years, wblile 36 percent and

46 percent of the non-Hispanic whites respectively did so.

About the same percentage of Hispanic men and women and white males

remained enrolled in degree programs, about 30 percent, but fewer white females

were still enrolled principally because they had gradua\ted at a faster rate than

any of the other groups.

Table 3.8 displays these trends of lower Hispanic graduation rates and

higher non-completion rates, and the report of the NationalNCenter for Education

Statistics interprets the lower graduation rate for Hisp ics to be less the

result of the length of time that Hispanics take to earn egrees than of their

high attrition rates,
o 4
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Table 3.5

EDITATIONAL STATUS AS OF OCTOBER 1974 OF HISPANICS AND WHITES
IN THE HIGH SCHOOL CLASS OF 1972 WHO ENTERED

TWO-YEAR COLLEGES IN FALL 1972, BY SEX

Educational Status
Hispanic White, non-Hispanic

Men Women Men Women

(Percent distribution)
Total 100 100 100 100

Completed program 5 9 11 18
Still enrolled in a 2-year

institution 38 40 24 20
Transferred to a 4-year college . . 11 7 27 25
Dropped-out of school 47 45 39 37

Academic reasons 13 6 6 5
Non-academic reasons 34 38 32 33

Number of respondents 102 83 1,244 1,135

Source: National Center for Education Statistics. The. Condition of Education
for Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing
Office, 1980.

Table 3.7

EDUCATIONAL STATUS AS OF OCTOBER 1976 OF HISPANICS AND WHITES IN THE
HIGH SCHOOL CLASS OF 1972 WHO ENROLLED IN ACADFM1C PROGRAMS IN FALL 1972, BY SEX

Hispanic White, non-Hispanic
Educational Status

Men Women Men Women

(Percent distribution)
Total 100 100 100 100

Bachelor's degree . - . . . . 14 18 36 46
No degree, but still enrolled . . 29 28 30 20
Dropouts 57 54 34 34

Number of respondents 137 113 3,352 2,892

Source: National Center for Education Statistics. The Condition of Education
for Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing
Office, 1980.
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Table 3.6

EDUCATIONAL STATUS AS OF OCTOBER 1974 OF THOSE HISPANICS AND WHITES

IN THE HIGH SCHOOL CLASS OF 1972 WHO ENTERED 2-YEAR COLLEGES IN FALL 1972

Percent
100

60

40

20

Men Women
Hispanic

10M.
:rITA 44.

Completed
program

Still enrolled
in 2-year school

Men Women
White, non-Hispanic

Transferred to.
4-year college

.Dropped out
of school

Source: National Center for Education Statistics. The Condition of Education

for Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing

Office, 1980.
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Tably 3.S

EDUCATIONAL STATUS OF HISPANICS AND WHITES FOUR YEARS AFTER ENTERING COLLEGE

Percent
100

80

60

46L

201_

0

Men Wcmen
VispAfi!ic

Me) 'a-heio-'s..,14; L. egrfe

1 enrolled

Men Women
White, non-Hispanic

Dropouts

Souitr: lOtiona'i .Clater Lor Education statistics. The Condition of Education
for 14spanic Americans. Washitgton,' D. C.: U. S. Government Printing
Office, 1980.
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The Nationa.! ;itudinal Study of the high school class of 1972 conducted

by the Nation21 _r for Education Statistics, then, establishes a few signi

ficant trends he retention and attrition of Hispanics. At both the two-

year college four-year institution level, Hispanics have significantly

higher attrition rates and lower overall completion rates than non-Hispanic

whites. As well, women of both groups showed slightly lower attrition rates than

their male counterparts, and significantly higher completion rates than both

their Hispanic and non-Hispanic counterparts after both two and four years.

State,Data

Data aggregated at the state level on attrition and retention of Hispanics

is presented and discussed in this subsection for the two states included in the

study: California and Texas.

Californi4. Data

Statewide data on attrition in California cannot be synthesized from the

enrollment data provided by the California Postsecondary Education Commission in

Information Digest 1979: Postsecondary Education in California because such

enrollment data are not available by student level, that is,.freshman, sopho-

more, junior and senior, and by ethnic category. Enrollment data broken down by

ethnic category is broken down into undergraduate and graduate levels, and the

grosscategory, undergraduate, does not allow comparison of numbers from one

vzar and level to the next. However, the Office of the Chancellor of the

California State University and Colleges system has provided trend information

on attrit4ion and completion of ethnic groups within its system. The repGrc,-

Those Who Stay--Phase Ili Student Ca:7.tinuance --n the California State__
University and Colleges, _detailsthe continuance and graduation rates of both

"native-stUdeits and community college transfers to the system from 1973 to

1978. However, only graduation/completion rates, which are essentially equiva-

. lent to cumulative retention rates, are,broken down.b ethnic category. (Office

of the Chancellor, 1979).

The trends are clear. Mexican-Americans and other Hispanic native and

community college transfer students have significantly higher attrition, and

therefore lower retention rates, than the averages of the total enrollment.
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Natiie, that is, first-time entering freshmen -in a four-year institution,
Hispanics have a combined completion rate (4 approximately 15.9 percent, while
the total enrollment averages 29.6 percent. Hispanic transfers from the
community college have a combined attrition rate of 27.9 percent, while the
total enrollment ave59sis 34.1 percent. Data tf, support these findings are

contained in Tables 3:9 and 3.10.

The tables also reveal that of all the ethnic groups detailed, only non-

Hispanic blacks have lower completion rates than Hispanics. Also, for all
ethnic groups and for both native and transfer students, women have signifi-

cantly higher completion rates than their male counterparts. For Hispanics,

this trend also holds true; Hispanic women average six to eight percent higher

completion rates than their fellow Hispanic males.

try

Texas Data

Statewide data on attrition in Texas can be synthesized from enrollment

data provided by the 'Coordinating Board of the Texas College and University

system.. The data ,availab;L: to 1-ni.s study is limited in that it provides year -

to -year enrollment. comparans s y level for three years, from 1976 to 1978; yet

the data are sufficient to j.:10ic;te

HOwever, unlike data already cied at the national level and

the level in Calitox_iit, the data available .to detect trends at the state
__ ---level 'Texas and at the institutional level in_Californik and Texas is not

studef,i-Azii'7., but only comparesthenumber of students e olled at one level

in t.(10y7:It__uxththe number of students enrolled in the text level in the next
__-----

year. For example, the difference in the number of freshmen enrolled in 1976 in

public senior institutions in Texas and in the number of sophomores enrolled in

1977 in the same institutions indicates the first year-attrition of that class

of students. Therefore, it is possible to have a net gain of students and ''

is the case p;-ti.7.'ularly at senior institutions at the junior and senior

which are fattenr1 with community college transfers. While the student-specific

approach is clearly the best way to determine attrition rates, the analysis uped.

in this study also provides useful attrition information from the limited

available data

The data available in Table 3.11 provide a glimpse of the attrition rates

the Texas public commmunity/junior colleges. In 1976, 22,666 Hispanics

C
73



Table 3.9

FIVE-YEAR GRADUATION RATES* OF FALL 1973 CSUC
FIRST-TIME FRESHMEN BY ETHNIC GROUP

Enrolled Graduation Rates
Ethnic Group Fall 1973 Male Female Total

American Indian 155 .160 .229 .192

Asian 971 .274 .387 .336
Black, Non-Hispanic 1,096 .102 .162 .138
Mexican American 1,102 .124 .184 .154

Other Hispanic 141 .170 .230 .197

Pacific Islanders 128 .225 .302 .264

White, Non-Hispanic 11,236 .310 .369 .342

Other Groups 323 .279 277-- .278

Nn Response 6,914
=

;249 .280 .265

Totals, All Ethnic Groups 22,066 .266 .320 .296

*Graduation wittx., the system.

Note: Filipino ,tudents not separately identified in 1973.

Source: Office of the Chancellor, The California State University and Colleges.
Those Who Stay--Phase II. Student Continuance in The California State
Univf.!rsity and Colleles, Technical Memorandum Number Eight, May 1979.
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Table 3.10

THREE-YEAR GRADUATION RATES* OF FALL 1975 CSUC _

UNDERGRADUATE TRANSFERS FROM CALIFORNIA COMMUNITY COLLEGES
BY ETkE GROUP

Ethinc Group
Enrolled
Fall 1975

Graduation Rates
Male Female Total

American Indian 618 .323 .347 .330Asian 971 .345 .424 .381
Black, Non-Hispanic 1,363 .197 .229 .209
Filipino 57 .267 .407 .332
Mexican American 1,395 .251 .326 .279
Other Hispanic 280 .247 .325- .278
Pacific Islanders 186 .264 .400 '.311White, Non-Hispanic 17,458 .359 .409 .380Other Groups 466 .344 .395 .362No Response 12,733 .279 .341 .303

Totals, All Ethnic.Groups 35,527 .316 -.375 .341

*Graduation within the system.

Source: Office of the Chancellor, The California State University and Colleges.
Those Who Stay--Phase II. Student Continuance in The California State
University and Colleges, Technical Memorandum Number Eight, May 1979.
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enrolled as freshmen. By 1977, only 8,288 Hispanics were enrolled as sopho-

mores, a drop of 14,378 students and an attrition rate of 63.43 percent.

By comparison, the total freshman class of 1976 contained 145,616 students,

and the sophomore class of 1977 contained only 45,515 students, a drop of

100,101 and an attrition rate of 68.74 percent. In 1977, 24,565 Hispanics were

enrolled as freshmen, but only 8,221 as sophomores in 1978, an attrition rate of

66.53 percent. The corresponding attrition rate for the total enrollment was

70.87 percent. This limited data nonetheless indicates a consistent tendency

for Hispanics to have lower attrition rates, and consequently higher retention

rates, than the total enrollment in public community/junior colleges in Texas.

Table 3.12 details the available attrition data for Texas public senior

institutions for the same three years, 1976 to 1978. Tr: 1976 there were 8,141

Hispanics enrolled as freshmen, and in 1977 5,079 were en-olled as sophomores, -a

first year attrition rate of'37.61 percent. The first year attrition rate for

the total enrollment for, the same year was a similar 38.75 percent. The

freshman to sophomore attrition rate from 1977 to 1978 was approximately the

same as the 1976 to 1977 rate, 40.43 percent and 39.93 percent for Hispanics and

total enrollment respectively.

Compared to the first year attrition rates noted at the community college

level, in the 65-70 percent range, the approximately 40 percent first year

attrition rate at the senior institutions is considerably less.

For both Hispanics and the total enrollment, the sophomore to junior

attrition rate for the entering class of 1976 was negative, that is, the junior

class was larger than the preceding year's sophomore class for both groups. In

\

1978, 5,865 Hispanics were enrolled as juniors, an increase of 786, or 15.48

percent. The total enrollment experienced an increase of 5,187 students in the

junior ,class, but this represented a lesser percentage increase of 10.02

percent. The data for tfts one year appear to indicate that Hispanics tend to

increase their numbers at the junior level at a greater rate than the average,

and this might be explained by the greAter percentage representation of

Hispanics in the community college and their lower attrition rates in the

community colleges.

State level data in Texas, appear to indicate that Hispanics have

slightly lower attrition rates overall, but more significantly lower attrition

rates at the community college level, than the Ivarage for the total. enrollment.

As well, it is clear that the attrition r pdtlic community/junior

u.
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Table 3.11

HISPANIC ATTRITION RATES
1976 TO 1978

TEXAS PUBLIC COMMUNITY/JUNIOR COLLEGES

Entering Class
Attrition Rates

1976 1977 1978 Fr.-So. So.-Assoc. Cum

1976:

Hispanics
:Total Enrollment

Frsh Sop. Assoc

22,666 8,288
145,616 45,515

63.43%-
68.74%

63.43%
68.74%

1977:

Hispanics
Total Enrollment

Fish Soph

24,565 8,221
152,158 44,318

66.53%
70.87%

66.53%
70.87%

1978:

Hispanics
Total Enrollment

Frsh

25,989
160,814

a
Cumulative attrition rate of class calculated on available data.

Table 3.12

HISPANIC ATTRITION RATES
1976 TO 1978

TEXAS PUBLIC SENIOR COLLEGES AND'UNIVERSITI,

Entering Class 7976 1977 1978
Attrition Ratesb

Fr.-So. So.-Jr. Jr:-Sr. So.-Bach Cuma

1976:

Hispanics
Total Enrollment

Frsh Soph Jr

8,141 5,079 5,865
84,471 51,7.41 56,928

37.61% -15.48% -

38.75% -10.02% -

27.96%
32.61%

1917:

Hispanics
Total Enrollment

Frsh Soph

8,737 5,205 40.43%
87,037 52,284 39.93% ,Ms

40.43%
39.93%

1978:

Hispanics
Total Enrollment

Frsh

\10,308
87,275

r

;
Cumulative attrition rate of.cass calculated on available data.
Negative attrition rates indicate a net gain in enrollment.

a
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colleges are higher than those at the public senior institutions, which actually

gain enrollment after the sophomore year.

Institutional Data

Data indicating attrition and retention rates of Hispanics in relation to

total attrition and retention rates will be presented in this section for the

eight institutions included in the studyl, by state.

California Institutions

San Jose City College. - qrollment data, contained in Table 3.13, show

that in 1975, 1,133 Hispanics enrolled; by. 1976, the sophomore year, there were

only 224 students enroll6d. The attrition., rate was 909 students or 80:23

percent. Between 1976 and 1977, the sophomore and degree year, the attrition

rate was 168 students or 75 percent of the students, for a.. cumulative attrition

rate of 95.06 percent.

Total enrollment figures show that, in 1975, 11,066 students
4

enrolled;

1976, the sophomore year,---tfie were only 2;2113 students or an attrition

by

of

3,863 students or -80.09 percent.. Between 1976. and 1977, the sophomore and

degree granting year, the.attrition was 1,666 students or 75.62 percent.

The cumulative figures show Hispanic attrition to be 95.06 percent, and far

the total enrollment to be 94.52 percent: The attrition rates of Hispanics were

essentially equivalent ..te attrition rates of the total enrollment for the

class of 1975.

Hispanic enrollment data show that in 1975, 1,284'. Hispanics enrolled as

freshmen; by 1977, the sophomore year, 267 students were enrolled, for an

attrition of 1,017 dr-.79.21 percent. Between the sophomore year and the

associate degree there was an attrition of 204 students or 76.40 percent. Total

enrollment data for 1976 was 10,601; however, by 1977, the sophomore yea, it

was 1,976, an attrition of-8,625,students or,81.36 percent.

Attrition rate comparisons for 1976 enrollees show that baWeen the

freshman and sophomore year Hispanics- had a loWer rate of attrition at 79.21

percent, as compared to 81.36 percent for the total enrollment,'a 2.15 percent

difference. While the previous year attrition was slightly lower for Hispanics,

it was higher at 76.40 percent compared to.70.60 percent for the total



Table 3.13

HISPANIC ATTRITION RATES
AT SAN JOSE CITY COLLEGE

1975 TO 1979

Entering-

-Class 1975 1976 1977 1978

1975: Frsh Soph Assoc

Hispanics ' 1,133 224 56
'Tatal Enrollment 11,066 2,203 537

1976: Frsh Soph

iispanics 1,234 267
Total Enrollment' 10,601 1,976

1977: Frsh

Hispanics 1,212
Total Enrollment 11,480

1978:

Hispanics
Total Enrollment.

Assoc

63
581

Soph

215
1,661

Frsh.

915
0,688

1979:

Hispanics
Total Enrollment

, 1979

Attrition Rates
Fr.-So. So.-Assoc. Cum

a

80.23% 75.00% 95.06%
80.09% 75.62% 95.15%

79.21% 76.40% 95.09%
81.36% 70.60% 94.52%

Assoc

82.26% 81.40%; 96.70%40
420 85.53% 74.71% 96.?4%

Soph

84.37% 8437%143
1,470 86.25% 86.25%

Frsh

698
1,506

Cumulative attrition rate of class calculated on available data.
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enrollment, a 6.69 percent difference. The same essential equivalence of the

attrition rates of the two Ercy '3 is found for the cumulative attrition of the

class entering' San Jose City Colit,.ge in 1976.

Enrollment data show that in'1977, 1,212 students enrolled as freshmen; by

1978, 215 remained, an attrition of 997 students or 82.26 percent. Between the

sophomore year and associate's degree, there was an attrition of 175 students or

81.40 percent. For total enrollment the figures show ihat in 1977, 11,480

students enrolled; by 1978, 1,661 remained, an attrition of 9,819 stodts or

85,.53 percent. Between the sophomore year and tIn- assciiate's degree,,there was

-an attrition of 1,241\students or 74:71 percent,

Attrition 'rate comparisons '"for 1977 -- -s- show teat between the

freshman and sophomore year, Hisp.anic attritiu, slightly,lower than the rate

for the total enrollment. Between the spiiiinmr.-7 and associate's deg'ree, the

attrition rate reversed, and Hispanics' had a .nigher attrition `rate at 41.40

percent compared to 74.71 percent-for the t..).1.enrollthent. Nevertheless, the

cumulative rates difference between Hispania- and the total enrollment was not

significant. , 1

Data on the class-entering San Jose City College in 1978 show91S Nfspanics

enrolled, but by 1979, only 143 sophomore llispanics-'were enrolled, an attrition

of, 772 or 84.37 percent. On the other hand, total enrollment, figures show. :

10,688 enrolled in the freshman.year and-r,470 in the soplomore.year, an attri-

tion of 9,218 students, or 86.25 percent. Hispinics, then, had a slightly lower

attrition rate from the freshman to sophombre yeay.

Overall, compariSon of the Attrition rates of the entering tliases from.
1975 to 1977 show a relatively stable pattern: from year-to.year. Thereis:an,

indication that i:;oth freshman to sophomore year attrition and 'cumulative

freshman ib associate's degree attrition has increased slightly. Wbat'is.cletsr

is that attrition rates are very high'at both levels, and cumulative attrition.

Crates of both'HiSpanics and the total enrollment exceed. 95 percent.

East Los Angeles College. - Attrition- rates and-trends could not be elcu-

lated and identified for East Los Angeles College because enrolment data

provided by the college could not be broken down by level for each year.
1

Relevant enrollment data, however, are contained in the section-on access.

'Sari Jose State University. - Enrollment data, for Hispanic enroileest San.

Jose State University, as presented in Table 3.14, show that in 1976, 205
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Table 3.14

HISPANIC ATTRITION RATES
AT SAN JOSE STATE UNIVERSITY

1976 TO 1978

Entering Class 1976 1977 1978

Attrition Ratesa
Fr.-So. So.-Jr. Jr.-Sr. Sr.-Bach Cum b

1976:

Hispanics
Total Enrollment

Frsh Soph Jr % % % % %
204 134 383 34.31 -185.82 - - -87.75

3,714 2,867 3,043 22.81. - 6.14 - - 18.07

1977: Frsh Soph

Hispanics 90 132
Total Enrollment 2,931 3,136

-46.67
-6.99

-46.67
- 6.99

1978: Frsh

Hispanics
'rota' Enrollment

a

245
3,818

Negative attrition rates indicate a net gain in enrollment.

Cumulative attrition rate of class calculated on available data.



students enrolled; by 1977, 134 remained, an attrition of 70 students or 34.31

percent. By 1978, the junior year, there were 383 students enrolled for an

increase of 249 students from the previous year, a net gain of 185.82 percent.

Enrollment figures for the total enrollment show that in 1976, 3,714 students

were enrolled; by the sophomore year there were 2,867, a decrease of 847

students: or 22.81 percent. By the junior year there were 3,043 students, a net

gain of 176 students or a 6.14 percent rate of increase:

Attrition rate comparisons indicate, that between the freshman and sophomore

-ear Hispanic attrition was higher at 34.31 percent compared to 22.81 percent

for the total enrollment, a rate difference of 11.50 percent. Between the

sophomore and junior years the data show a 185.82 percent rate of increase for

Hispanics while for the total enrollment the data indicate a net gain of 6.14

percent, Hispanics having a much lower attrition rate than the total enrollment.

The cumulative rate percentage- further illustrates that with a 87.75 percent

increase, Hispanics showed greater enrollment increases than the total enrollment

which experienced a 18.07 percent decrease.

In 1977, 90 students enrolled; by the sophomore year, there were 132

enrolled, 42 more than the previous year, for a-net increase of 46.67 percent.

By contrast, the total enrollment figures also indicate an increase from 2 931

students in 1977 to 3,136 in 1978, for a total of 205 additional students or an

increase of 6.99 percent.

The attrition rate comparison for 1977 enrollees, shows that Hispanics

increased at the rate of 46.67 percent, as compared to 6.99 percent foi the

total enrollment, a 39.68 percent difference.

The limited data for San Jose State University are diffiCult to draw con-

clusions from, especially because the number of students identifying themselves

as Hispanics_is quite low relative to the total enrollment. The data do begin

to indicate that a senior institution like San Jose State University tends to

experience growth, rather than attrition, especially after the sophomore year

for both groups.

California State University at Los Angeles. 7 Hispanic enrollment data,

shown in Table 3.15, indicate that in 1974, there were 544 Hispanics enrolled;

by the 1975 sophomore year, there were 464, for an attrition of 80 students or

14.71 percent. However, between the sophomore and junior year there was an

increase of 592 students, for a gain of 127.59 percent. There was a slight
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Table 3.15

HISPANIC ATTRITION RATES
AT CALIFORNIA STATE UNIVERSITY, LOS ANGELES

1974 TO 1979

Entering-

Class 1974 1975 1976 1977 1978 1979

Attrition Ratesa
Fr.-So. So.-Jr. Jr.-Sr. Sr.Bach Cum

1

1974: Frsh Soph Jr Sr Bach %

14.71

-9.03

%

-127.59

-100.70

%

.66

-9.97

%

55.29

49.49

%

13.75

-21.5

,Hispanics.
Total
Enrollment

544 464

2,502 2,728

1,056

5,475

1,049

6,021

469

3,041

1975: Frsh Soph jr Sr Bach 1 % %4 % %
Hispanics 615 580 1,101 1,073 - 5.69 -89.83 2.54 -74.41Total
Enrollment 2,878 2,667 5,170 5,882 - 7.33 -93.85 -13.77 -104.38

1976: Frsh Soph Jr" Sr % % % %
,

%
Hispanics 853 644 -1,075 949 24.50 -66.93 11.72 - -11.25Total
Enrollment 3,157 2,720 4,875 5,485 13.84 -79.23 -12.51 - -73.74

1977: Frsh Soph Jr
.%

Hispanics 715 549 867 23.22 -57.92 -21.26Total
Enrollment 3,126 2,585 4,547 17.31 -75.90 -45.46

1973: Frsh Soph % % % % %
Hispanics 687 421 38.72 - - - 38.72Total
Enrollment 3,032 2,336 22.96 22.96
.L-

1979: Frsh_ % %
Hispanics 733 -
Total
Enrollment 3,007

Neiative attrition rates indicate a net gain in enrollment.
Cumulative attrition rate of class calculated on available data.
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decrease between the junior and senior year of 7 studentsor .66_Percent, and

another decrease between the senior year and the bachelor's degree of 580 or

55.29 percent.

The total enrollment data show 2,502 students enrolled in 1974; by the

sophomore year there were 2,728 students enrolled, an increase of 226 students

or a gain of9.03percent. By the junior year there wasa significant increase

of 2,747 students or a 100.70 percent increase. Between the junior and senior

year, the increase was 546 students or,9.97 percent. The decrease between the

senior class and bachelor's degrees awarded was 2,980, or a 49.49 percent

attrition rate.

Attrition rate comparisons for the entering class of 1974 show that between

the freshman and sophomore year Hispanics had a higher attrition rate of 14.71

percent in contrast to -9.03 percent for the total enrollment. However, between

the sophomore and, unior year, Hispanics had a higher rate of increase at 127.58

percent asopposed to a 100.70 percent rate ,for the total enrollment. Between

the junior and senior year, Hispanic attrition:: agfhigher with a .66 percent

attrition rate, compared to a 9.97 percent increase_for the total enrollment.

Between the senior year and bachelor's degree, Hispanics had a higher attrition

rate, 55.29 percent compared to 49.49 percent for the total enrollment, a

difference of 5.80 percent. The cumulative rate differences .indicate that

Hispanics had a higher attrition rate than the total enrollment, with 13.79

percent, as compared to a net gain of 21.54 percent for the total enrollment.

Hispanic enrollment data for 1975 shows 615 students in the freshman class.

By the sophomore year an attrition of 35 or 5.69 percent had occurred. There

was an increase, however, in the junior class of 521 or of 89.83 percent,.but by

the senior year-there was a decrease of 28 students. or 2.54 percent attrition.

Data on bachelor's degrees-awarded were not available.

In comparison, total enrollment figures show 2,878 freshman in 1975. By the

sophomore year an attrition of °211 students or 7.33 percent had taken place.

There was an increase of 2,503 or of 93.35 percent by the junior year. Between

the junior and senior. year, there was an increase of 712 students; a 13.77

percent increase.

Attrition rate comparisons for 1975 entering freshmen indidate that the

total enrollment had a slightly higher attrition rate of 7.33 percent compared

to 5.69 percent for Hispanics. Between the sophomore and junior year, Hispanics

showed an increase of 89.83 percent, similar to the increase for enrollment.of
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93.85 percent. However, between the junior and senior year, Hispanics showed a

drop of 2.54 percent, as opposed to__ an increase of 13.77'percent for the tcital.

enrollment. Cumulative percentage figures confirm that enrollment gains
u.1

for

Hispanics were less than for the total enrollment.

Data for the class enrolled as freshmen in 1976 display a pattern similar
a

to those-found for the classes entering in 1974 and 1975. The freshman to

sophomore. attrition rate for Hispanics was 24.50 percent, compared to the lower

average attrition rate for the total enrollment of 13.84 percent. .Both groups

made gains from the sophomore to junior year, but increases by the total enroll-

ment outpaced those for Hispanics by 79.23 percent to 66.93 percent. Between

the junior and senior year, Hispanics actually experienced attrition, while the

total enrollment showed an increase of 12.51 percent, though a smaller increase

than for the previous. year. Overall, the 1976 class of entering freshmen had

increased by the senior year by 11.25 percent:for Hispanics and 73.74 percent

for the total enrollmerif.

Data for the .classes enrcIled as freshmen in 1977, 1978 and 1979 is

necessarily incomplete. However, the pattern of attrition and increase for

Hispanics and the total enrollment for the first two years supports the trends

identified by the previous classes. In general, it appears that attrition

between the freshman and sophomore year occurs at California State University at

Los Angeles, but at a rate much lower than was found at the community college

level and at a rate similar to that indicated at the other ,California senior

institution in the study, San Jose State. University.

After the sophomore year, enrollment for bothgroups appear to increase,

though at California State University, the rate of increase appears-considerably

higher for the total enrollment than for Hispanics. This trend was not

indicated by the limited data available on San Jose Stake University, but

appears quite consistent in the multi -year comparisons available at California

State University at Los Angeles.

Because extensive data is available at California State U.iveraity at Los

Angeles, comparisons. of attrition rates over the five-year perio 1974 to 1978,

is possible. The trend overall appears to be for increasing year to year attri-

tion rates .,or decreasing year to year increases for both Hispanics and the total

enrollment. Freshman to sophomore year attrition rates increased ,.\.teadily from

1974: to 1978 for both groups: Between the sophomore and junior,. year, the

pattern for both Hispanics and the total enrollment is for reduced gain from

10)



year.to year, that is, the net gain is less than for each preceding year. For

Hispanics, attrition from the junior to senior year appear to be increasing,

while for the total enrollment, enrollment gairis appear to be decreasing.-
,

Texas Institutions

dqr

yr

El Paso Community College. - The data for El Paso Community College con- '

tained in Table 3.16, indicate that in.1976, .2,890 ,Hispanic students enrolled.

By. the sophomore year 1,148 remained, a decrease of 1,742 or.a. 60,28 percent

attrition rate. In 1978, 460 associate's degrees were ?warded; there was a

difference between the sophomore class and the associate's degree of 688, or

59.93 percent. In contrast, total enrollment data indicated 4,523 freshmen. By

fhe sophomore year, 1,862 were still enrolled. The decrease was 2,661 students,

an attrition rate of 58.33 percent. Eight hundred sixty-nine degrees were

awarded; those that 'did not receive associate's degrees represent 993, or a.

53.33 percent attrition rate.

Attrition rate comparisons indicate that between the freshman and sophomore

year, Hispanics show a similar attrition rate as that of the total enrollment.

Between'Xhe sophomore year and the associate's degree, Hispanic attrition was

higherat 59.93 percent compared to 53:33 percent for the total. enrollment:

Cumulative attrition figures also show Hispanic attrition to be higher, with

84.08 percent as opposed to 80.79 percent for the total enrollment,'an attrition

rate difference of 3.29 percent.

For Hispanics entering in 1977 the data' show that 3,767 enrolled; by the

sophomore year 1,212 were still enrolled, a drop of 2,555 students or 67283

percent. Of the 1,212 sophomored,494 received degrees, a difference of 818 or

61.10 percent. For the total enrollment, the data show that in 1977, .6,119

students enrolled; by the sophomore year; 1,856 remained, an attrition of 4,263

or 69.67 percent. Only 72 received associate's degrees, an attrition rate of

61.10 percent from the sophomore year.

Attrition rate comparisons show that between the freshman.and sophomore

year the total enrollment showed a slightly higher attrition rate at 69.67

percent compared to 67.83 percent for Hispanics, a difference of 1.84 percent.

However, between the sophomore year and the associate's degree, Hispanics showed

a higher, attrition rate at 67.49 percent compared with 61.10. percept for the

total enrollment. The cumulative attrition rate figures confirm 2, slightly

6
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Table 3.16

HISPANIC ATTRITION RATES
AT EL PASO'COMMUNITY COLLEGE (DISTRICT)

1976 TO 1979

Attrition RatesEntering Class 1976 1977 1978 1979 Fr.-So. So.-Assoc Cum
a

1976: Frsh Soph Assoc

Hispanics 2,890 1,148 460 60.28% 59:93% 84.08%Total. Enrollment 4,52 1,862 869 58.83% 53.33% 80.79%

1977: Frsh . Soph Assoc
Hispanics 3,767 1,212 394 67.83% 67.49% 89.54 %,Total-Enrollment 6,119 1,856 722 69.67% 61.10% .88.20%
1978: Frsh Soph
Hispanics 906'5,9065,
Total Enrollment 9,317

Cumulative attritiou rate'of'class calculated on available data.

Table 3.17

HISPANIC ATTRITION RATES
AT AUSTIN COMMUNITY COLLEGE

1976 TO 1978

Entering Class 1976 1977 1978
Att'r.it'ion Rates

Fr.-So. So.-Assoc Cum a
c

f1976: Frsh Soph Assoc
1ispanics 519 158 69.56% - 69.56%Total Enrollment 5,553 945 82.98% 82,98%1

,
.

977: Frsh Soph ,

Hispanics 888 42 84.09% - 84.09%Total Enrollment t
6,592 957 85.48% - 85:48%.b

1978:
(

Hispanics
Total Enrollment

Frsh

890
7,873

Cumulative attrition rate of class calculated on available data.
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higher attrition for HispanicsaC:$9.54 percent as opposed to 88.20 percent for

the total enrollment, though..ihis difference appears too small to indic.ate a

trend.

The data for El Paso Community College .indicate that the attrition rates

for Hispanics and the total enrollment are quite similar,-especially from the

freshman to sophomoie year. However, there is some indication that Hispanics

either drop out or transfer at a slightly higher rate after the sophomore year

and before completing the associate's degree.

Austin. Community College. - Attriton data for Austin Community College,

shown in Table 3.17, indicate that in 1976, 519 Hispanics enrolled. By 1977,

the sophomore year, only 158 wereenrolled, a decrease of 361, or a 69.56

percent attrition rate. For the total enrollment,- the_dhta show'that 5,533

'enrolled in 1976, and by 1977, the sophomore year, only 945 were still enrolled,

a decrease of 4,608 or of $2.98 percent.

Attrition". rate -comparisonsa show that The total enrollment had a higher

attrition rate at 82.98 percent compared to '69.56 percent for Hispanics.

However, in 1977, 888 Hispanics enrolled, and by the sophomore year, only 142

renained, a difference of 746 students or a 84.9 percent attrition rate. .For

the total enrollment, the figures show that 6,592 enrolled in 1977 as freshmen

but that only 957 sophomores remained, a-decrease of 5,635 students, or a 84.48

percent attrition rata. The,differe7e between the attrition rate of.Hispanics_

and of 40t. total enrollment was minimal, 84.09 percent to.85.48 percent

respectively. ..The limited data available for Austin Community College, then, do

'not indicate clear attrition trends.

A comparison of the attrition rates at the two Texas public community

colleges included in the study appears to. indicate that)the attrition rates of

both Hispanics and the total enrollment are comparable. The freshman to

sophomore year attrition rates are high at both community colleges, though the

attrition rates in the 80-85 percent range found at Austin. Community College are

more consistent to similar rates found at San Jose CityCollege than

at El Paso Community College, which are in the 60-70 percept range

University of Texas at El Paso., - Attrition datS for the. University of

Texas at El Paso, shown in Table 3.18, show 812 Hispan freshmen enrolled in

1976; by 'the sophomore year, the figure for Hispan had increased by 241

88
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Table 3.18

HISPANIC ATTRITION RATES
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT EL, ?Aso.

.1976 TO 1978'

'altering Class 1976 1977 '4978
,J

976: Frsh
.

.Soph* Jr
,

ispanics 812 1,053 909
tital Enrollment 5,803 2;905 8,122

977: Frsh` .Soph

ispanics

r

1,313 3062
otal Enrollment :6,616. 2,982

978: Frsh

ispahics ?,393
()tar Enrollment j 6,335

N.

1 Attrition Rates
Fr.-So. So.-Jr. Jr.-Sr. Sr.-Bach Cum

49.68%,, 13.68%
49.94% 26.95%q 63.43%

.

29,12% 0
54.93%

19.12% .

54.93% -:

r -

NigatiVe'atekition rates indicate a net gain_fn-ehrollment.

Cumulative attrition rate of class calculated on available data.
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students, a gain of 29.68 percent. A,... drop of ,144 students occurred it the

junior .level, a 13.68 percent attrition rate. D4a.on the total enrollment:show\

that 5,803 students, enrolled in 1976. By the' sophomore year, a dectease .of

1:898 students or 49.94 percent-had occurred. By'.the junior .year another

decrease of 783 s'&1dents or 26.95 percent had Occurred,

AttritiOn 'rate comparisons for 1976 enrollees show that° between the

freshman and sophomore year Hispanics increased 29.68percent compared to 49:94

0

percent decrease for the tOtalGenr6rIment, a percentageqdifference of nearly 80

percent. Between the sophomore.and. junior,year, Hispanic figures show, a 13.68

percent attrition rate compaied to 26.95 percpnt for the total enrollment. 'The

percentage difference was 13.27 percent.- Comparisons between the two groups of

cumulative attrition rates show that Hispanic enrollMenis increased 11.95

percent, while the total enrollment decteased 63.43 percent.

In 1977, 1,313 Hispanics enrolled. By the'sophomore year, 1 062 remained,

a decrease of 251 students or 19.12 percent. By comparison, total enrollment
s=t)

figures Show that 6,616. enrolled, but that only 2,982 became sophomores,a

difference of 3,634 students, a 54.93 percent rate of attrition. ComParison of

the .attrition rates of the two' groups for the'years for which data were avail-

able indicates, that Hispanics experienced lower attrition and, in some cases

higher gains, than the total enrollment The year-to:year attrition rates

available appear to vary too much to allow for any other conclu-sions.

University. of Texas at Austin. - Table 3.19 shows ,that there was a constant

increase:from 1975,the.freshmanyear, to 1978, the senior year. This indicates

net gains across the bbard. The rate of increase fiom thefteshman to the sopho-

more year was 47 stpdents or 10.04 percent; ;between the sophomdre and junior .

year there was an..increase of 73 or 14.17 percent; and between the junior and
.

senior year there.was a gain of 301 students or 51.19 percent. For the total

enrollment the data shows that 8,746 persons. enrolled in 1975, Mit'by-1976,"the\

sophomore year, there was a drop of: 1,627 students or 18.60 percent. By the

1

_

junior'year, however, there was a slight increaseof 279 iindents ,oe 3:92

percent, and by the-senior year there was another increase of 3,389 or

percent.

Comparison of attrition rates for 1975 enrollees show that between the

freshman and sophomore.year,Hispanics showed a gain of 10.04 percent-in contrast

to a loss for the total enrollment of 18.60 percent. Between the sophomore and

1
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Ta11e .19 ,

4

HISPANIC'ATTkITION RATES
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT AUSTIN

,197.5 TO 1979 ,

-"*f.

ntering-
Clas1

ispanics

Iroljment

I

g

1975 1976 1977 4978 1979 FA

975: Frsh Soph' Jr Si' Bach

ispanics 468 .515 588 889
otal
nrollment A,746 7,119 7,398 10.,787 -

4
976: Frsh Soph Jr Sr
ispanics. 502 471 '599 914
otal
nrollment 7,548 6,806 7,277 10,716

, D

977: Frsh Soph Jr

ispanics '... 503 502 637
otal .

nrollment . 7,689 7,306 '7,589

/
)78: Frsh Soph

ispanics 593 . 555
)tal

:
irollment 8,329 7,444

8,868

Frsh %
624

. Attritiod' Ratesa
'So.-Jr. Jr.-Sr. ,S;.Bach "Cum b

% % % % %

-10.04, -1417 -51.19 ,
.. -89.96

.

Y18.60 -'3.92 -45.81 - -23.34
g

X X

6:18 -27.18

9.83 - 6.92

% %..

%

'5.2.59 -82.07

'-47.26 -41.97

% % ,, %
.20 -26%89 - - - -26.64

4.98 . -.3.87 - v - 1.30

% _ % , % %

6.41. - . 6.41

''.10.63 - 10.63

`")

Negative-attrition rates indicate a'new gain in enrollment.
Cumulative attrition rate of class calculated on available data.
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junior year, howeVer, both groups gained students with Hispanics gaining more at

51.19 per ent versus 45.81 percent 'for the total enrollment. Cumulative:

attrition rate figures illustrate the Hispanics had an 89.96 percent increase in

enrollment from freshman 'to senior year, 'compared to a 23.304 percent increase

for the total enrollment.' .Clearly, then; Hispanics show more of a percentage

increase. 0

The 1976 Hispanic enrollment at the freshman level was,502. A slight

decrea;e of 31 students or 6.18 percent:occurred by the sophomore year. By the

_
junior year, there was an _increase of. 128 students or 27.18 percent; by the

senior yea'r, there was an increase of 3 15 students' or, 52.59 percent.

Attrition rate 'comparisons for 1976 enrollees .betwqen the freshmen and

sophomore year show that Hispanics had less attrition, 6.18 percent compared to

9.83 percent for the total enrollment. Between the sophomore a nd junior year,

Hispanics, as well as the total enrollment, showed,:a net gain, with Hispanics

showing .a 27.18 percent increase versgs_a.6.92 percent increase for the total

enrollment. Between 'the junior and senior year, Hispanic increases were4higher

at 52.59 percent, in contrast to 47.26 percent for the total enrollment. The°

attrition rate-comparisons' confirm-that overall Hispanic gains were higher at

82.07,percent compared to 41.97 percent for the total enrollment.

The data on ,
Hispanics, for 1977 enrollees, show a similar pattern, of

increase. By the solomore year,
0
an attrition of one student had taken place,

which represents .20 percent. Between the sophomore'`and junior years, the

increase .,was 135 or 26.89 percent. For the total enrollment, the data show

freshIen' enrollees. By the sophomore year, a decrease of'383 students had

occurred,. a 4.98 percent r, to of attrition. ,
However, by the junior year, the-.

enrollment had increased by 283 or 3.98 percent. -
Attrition rate comparisons for 1977 enrollees, .show that between the fresh-

.

man and sophomore year Hispanics experienced less attrition at .20 percent

versus 4.98 percent for the total enrollment. There was a gain between the

osophomore,and junior ye'ar for both groups, with Hispanics showing more gain at

26.89 pecent contrasted to 3.87 perCent for the total enrollment. The cumulaz

tive rate. differences further docuivent Hispanic higher gains; Hispanics

experienced a 2.64 percent increase, while the total enrollment suffered a 1.30

percent loss over the ,three-year. period.
4!

In All cases, the data available in Table. jA indicate that Hispanics

elmerienced,lower rats attrition, or higher rates of net enrollment gains,

,

el
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than the total enrollment of the University of Tex - <r: at Austin. The data, in

fact, indicate substantial net gains for both groups from the freshman to the

senior year. Hispanic increases were in the 30-90 percent range.

!..rend at the University of Tqas at Austin that was also noted at other

instit.itions examined in this study was for steady enrollment increases from the

sophomore year on. In fact, Hispanics, at the\University of Texap. at Austin

showed continuous enrollment increases for tin_ class who were freahmen in 1975

through the senLnr year The yearrto-year attrition rates or enrollment

increases r-. lirvel do not indicate a trend over the four -year .period for

which data was- nvailable, though there is some indication that freshman to

sophomore attrIkdon rates are steady around 5-10 percent, that sophomore to

junior enrollment gains are in the 5 percent range for the total enrollment and

25 percent range for Hispanics, and that junior to senior increases average

around 50 percent for both groups.

Enrollment Relationship: Community Colleges and Senior Colleges and

Universities.. - It is nearly quite difficult tO.document patterns that might

emerge across institutions and between junior and senior institutions paired by

geographical area. The data that are available, in fact, confound such
aro

analyses; the most comprehensive att,!ition data for a senior institution in the

study are available for California State University at Los Angeles, while no

attrition data at all are available for East Los Angeles College.

Nevertheless, some trends do begin to emerge and might be profitably

explored in future studies. Very high attrition rates have been noted in. all of

the community colleges included in the -study for the total enrollment, but

especially for Hispanics, at the freshman, to.sophomore level. At this same

.level at the senior institutions, .the attrition rates are unexpectedly low, or

even negatiVei indicating enrollment gains. Again, this is particularly true of

Hispanics.

It also appears from some fragmentary data, that the least losses or

highest gains at the sophomore and junior levels are recorded at senior institu-

tions where the community college. in the same area experiences the greatest

attrition. This tendency might be best seen by looking at the pair of institu-

tions in-Austin, Texas and the two in the San Jose, California area. Apparently

much of the "attrition" noted.. in this study'-is the result of positive transfer

to senior institutions rather than of dropping out.
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CHAPTER FOUR: 'AjLIEVEIUNT

This section presents data on the achievement of Hispanics inthigher educa-

tion. Achievement, as was stated earlier is defined as degrees earned. The

data contained ;in this section include degrees earned by Hispanic males and

females at the national and state levels (California and Texas) and includes

comparative data on the Hispanic composition of the population. The most cur-

rent complete data were used in describing the achievement of Hispanics. Where

more current data were available, they were used as a basis for some comparative

observations. Institutional data are also presented in the last part- of this

section.

National Data

The most recent national data available on degrees earned by ethnic group,

sex, and level of degree were for 1975-76. A summary of all degrees earned by

Hispanic males and females is presented in Table 4.1.

In 1975-76, Hispanics comprised approximately 5.29 percent of the U. S.

population and 4.9 percent of the school-aged population. The percent of

degrees earned by Hispanics at all levels was disproportionate to their repre-

sentation of the U. population. Data in Table 4.1, indicate that among

Hispanics, the difference in numbers of degrees earned between males and females

decreases as the level of degree increases. At the master's degree level, the

4 number is almost equal. However, the difference at the doctorate level

increased considerably.

The number of degrees reported a year later in The Condition of Education

for Hispanic Americans showed an increase in degrees earned by Hispanics in

a,41

1976-77 in both public and private institutions. A comparision of comparable

data for both years is shown in-Table 4.2.

The largest increase for Hispanics occurred at the doctoral degree level.

The Most significant difference between sexes occurred at the bachelor's degree

level. An almost tenfold ratio in rate of increase favored' Hispanic females

over Hispanic males at this level.

110
94



Table 4.1

DISTRIBUTION OF DEGREES EARNED NATIONALLY
IN PUBLIC INSTITUTIONS

1975-76

Hispanics
% Of % Of

Level Of Total Total TotalDegrees Degrees Male Degrees Female Degrees

Associate's 429,844 10,749 2.50 9,316 2.17

Bachelor's 634,197 9,513 1.50 8,652 1.36
v

Master's 205,228 2,018 0.98 2,015 0.98

Doctorate 21,618 194' 0.90 70 0.32

Total 1,290,887 22,474 1.74 20,053 1.55

Table 4.2

%
To71

Total Degrees

20,065 4.67

18,165 2.86

4,033 1.96

264 1.22

42,527 3.29

INCREASE IN DEGREES EARNED BY HISPANICS IN PUBLIC AND PRIVATE
U. S. INSTITUTIONS BETWEEN 1975-76 AND 1976-77

Level Of 1975-76 1976-77 Percent of IncreaseDegree Total Male Female Total Male Female :Total Male Female

Associate's 22,711 11,839 10,872 24,092 12,514 11,578 6.08 5.70 6.49

Bachelor's 26,220 13,594 12,626 26,963 13,672 , 13,291 2.76 0.57 5.27

Master's, 6,356 3,305 3,051 7,069 3,665 3,404 11.22 10.89 11.57,

Doctorate 407' 294 113 534 391 143 31.20 33.00 26.55

Total 55,694 29,032 26,662 58,658 30,242 28,416 5.32 4.17 6.58



College completion rates for college-aged Hispanic and white, non-Hispanics

for 1976 were indicative of disproportionate achievement ratios. Table 4.3 com-

pares the percentage of college-aged groups completing two and four years of

14

college.

The two-year college completion rates for white, non-Hispanics of college

age was 2.67 times that of Hispanics, while that for four years of college was

4.5 times. The implication that Hispanics who do complete college, do so at the

two-year level, is also supported by the data shown in Table 4.4. The data

indicate that Hispanics earn a disproportionately higher number of associate's

degrees than the overall average.

The largest percentage of degrees earned by all students was at the bache-

lor's level. This was not the case for either Hispanic males or Hispanic

females. The majority of Hispanics earning degrees in 1975-76 did so at the

associate's degree level. Approximately the same percentages were true for both

males and females.

State Data

California Data

Comparable tables, as were presented for national data, will be presented

in the same order for California and Texas where available. Table 4.6 shows the

distribution of degrees earned in the state of California in 1975-76, the last

year for which comprehensive degree data,for all types of public institutions

broken down by ethnic category.ih.available.

In 1976, Hispanics constituted about 16 percent ofthe population.of Calif-
,

ornia. The earned degree percent of 6.87 is disproportionately low for. the

total Hispanic population. The percentage of degrees awarded to Hispanics

decreases with increasing level of degree. The data in Table 4.5 show a higher

rate .bf,degrees earned`" by male-HiSpanics than female Hispanics at all levels

In 1976, at'the master's- level, 'twice as many males earned degrees thah did

females; while at.tha doctorate level, there is an eight-fold disparity between

the two grouph. The data in Table 4.6 indicate that the degree of Hispanic

achievement is highest at the associate's _degree level and lowest at the

doctorate level. Table 4.6 further'demonstrates that Hispanics earned propor-

tionately more associate's degrees than did total degree recipients; 66.5

1 1 0
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Table 4.3

COLLEGE COMPLETION RATES OF COLLEGE AGE POPULATIONS
1976

White Hispanic

P-rcent of college age population
completing two years of college 16 6

Percent of college age population
completing four years of college 9

Table 4.4

DISTRIBUTION OF DEGREES EARNED BY LEVEL OF DEGREE
1975-76

Level Of
Degree

% Of Total
Degrees For
All Degrees
Awarded

Hispanics
Male

% Of
Total
Degrees Female

% Of
Total
Degrees Total

% Of-
Total
Degrees

Associate's 33.3 10,749 47.8 9,316 46.5 20,065 47.2

Bachelor's 49.1 9,513 42.3 8,652 43.1 18,165 42.7

Master's 15.9 2,018 9.0 2,015 10.1 4,033 9.5

_

Doctorate 1.7 194 0.9- 70 .03 264 0.6

TOTAL 100.0 22,474 100.00 20,053 100.00 42,521 100.00
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Table 4.5

DISTRIBUTION OF DEGREES EARNED IN CALIFORNIA
IN PUBLIC INSTITUTIONS

1975-76

Level Of
Degree

H i s p a n i c s

Total
Degrees Male

% Of % Of

Total Total

Degrees Female Degrees Total

% Of
Total
Degrees

Associate'sa 79,724 4,383 5.50 3,058 3,34 7,441 9.34

Bachelor's 65,009 1,883 2.90 1,238 1.90 3,126 4.80

Master's 16,147 370 2.29 232 1.44 602 3.73

Doctorate 2,075 . 17 0.82 -19 0.92

Total 162,955 6,658 4.09 4,530 2.78 11,188 6.87

Table 4.6

DISTRIBUTION OF HISPANIC DEGREES BY LEVEL IN CALIFORNIA

1975-76

Of Total
H a n i c

%
Degrees For % Of % Of % Of

Level Of All Degreees Total Total Total

Degree Awarded Male Degrees Female Degrees Total Degrees

Associate'sa 48.5, -65.8 3,058 67.5 7,441 66.5

Bachelor's 39.9 1,888 . 28.4 "1,238 27.3 3,126 27.9

Master's 9.9 370 5.6 232 5.1 602 5.4

Doctorate 1.3 17 :,0.2 2 0.1 19 0.2e

Total 100.0 6,658 100.0 4,530 100.0 11,188 100.0

r,

Includes certificates and other awards of completion and may not correspond'

to following statistics-that repoxt only associate's degrees.
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a

percent of degrees awarded to Hispanics were associate's degrees, while
associate's degrees represent only 48.9 percent of all degrees awarded in public
institutions in California in 1975-76. This trend is consistent for both
Hispanic men'and women.

Table 4.7 contains California statewide data on degrees awarded to
Hig"panics compiled from two different sources in an effort to allow a prelimin-
ary analysis of trends over time. The risk, of course, is that the data might
not be exactly comparable, though efforts were made to make comparisons between
the 1975-76 and 1977-78 academic'years as valid as postible.

Table 4.8 appears to document a clear trend of decreasing numbers of
degrees awarded overall. The decline in associate's degrees awarded by the
public community colleges is the greatest, 7.07 percent, folloWed by the decline
in graduate degrees, 4.97 percent, and in bachelor's degrees, 1.79 percent.
Trends for Hispanics are not as clear cut principally because degree data on
associate's degrees is not available by ethnic category and because changes from
1975-76 to 1977-78 were calculated on prorated totals of Hispanics to account
for non-respondents to the question of ethnic identification.

Nonetheless, a clear trend alt might suggest overall trends for California
emerges froM the degree achievement of Hispanics in the California State.
University and Colleges system, and to a lesser extent from the University of
California system. At all.but the master's level, degrees awarded to Hispanics
increased, or d eased more slowly, than the overall rates. The most signifi-

,

.cant gains were made by Hispanics at the bachelor's level, an increase of 5.51
percent in the California State University and Colleges system and a smaller
increase at the University of California. These modest increases are signifi-
cant in that they represent reversals in the overall declining trends. .Also
these increases in' -the face'of overall decline assured that the percentage of
degrees awarded to Hispanics also increased from 1976 to 1978. However; these
recent P. ins made by Hispanics in degree achievement need, to be viewed in.light
of the Ict that the percentage of degrees awarded to Hispanics.is far short pf:
the percentage:that Hispanics represent in the total,population of California
.about 16 percent,'and in their enrollment in the public senior institutions in
the state, about 8 percent. In 1977-78, Hispanics received only 4;73 percent'of
the degrees awarded by public senior institutions considerably less than their
representation in: the state population and in enrollments in higher education.
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Table 4.7
HISPANIC DEGREES CONFERRED IN CALIFORNIA BY slcPE,

SEX AND TYPE OF INSTITUTION,
1975 -76 AND 1977-78

ALL PUBLIC INSTITUTIONS

Total
Total Respon-

Year Degrees dents

Hispanics

Male

% Of
Total
Respon-
dents

% Of
Total
Respon-

Female dents

University Of California: ...

406

372
(396)

"-2.46%

!CA)

85

(91)
-9.00%

17

19

(21)
+23.53%

107

89

-13.08%

1.94
1.96

1.66

1.62

.82

1.11

4.87

5.40

259 1.24

256 1.35

(273)

+ 5.41%

44 .73

36 .69

(39)

-11.36%

2 .10

8 .47

(9)

+350.00%

33 1.50

23 1.39
(24)

%r---

Bachelor's 1976 20,954 20,954

1978
a

20,187 18,995

1978
b

1916 -78 Change -3.66%

Master's 1976 ° 6,014 6,014

1978 5,602 5,253

1978
b

1976-78 Change -6.85%

Doctorate 1976 2,068 2,068

1978 1,890 1,714

. 1978 3
b

1976-78 Change -8.61%

Profes- .1976 2,197 2,197

Tonal 1978 1,724 1,649

197 -

.1976 -78 Change
b -21.53%

Total 1976 31,233 31,233

1978 79,403 27,611

19783

1976-78 Change
b -5.86%

630
565

(603)
-4.29%

- 2.02.

2.05
338 1.08

323 1.17

(344)

+1.78%

California State University E. Colleges";
1,477
1,195
(1,439)
- 2:57%

268
174

(241)"
-10:07%

3.37
3.31

2.65

_2.38

974 2.22

955 2.64
(14147)
+20.10%

187 1.85 i''

153 2.09

(212)
'',13.37%

Bachelor's.1976 43,861 43,861

1978 43,465 36,157'
'19783

1976-78 Change
b ,- .90%

Master's 1976 10,095 10,095.

1978 10-046 7,320

1978a

1976-78 Changeb +.51%

Total "1976- 5-3,956 53,956

1978 53,611 43,477

1978:

1976-78 Change = .64% ._____

1,745

1,369
(1,689)

-3.21%

.3.23
3.15

,

1,161 , 2.15

-1,108 2.55

(1,367)
+17.74%

California CommunityColleges:
c

Associate's 1976.: 69,911

. 1978. 64,970

,197648 Change 7.07%

Public Senior Institutions: 0

1,883
1,561
(1,808)

492
367 ,

-9.35%

2.91
2.84

2.41
2.30
,

. .

1,233 1.90

1,211 2.20
(1,398)

.

.

1,31 ,

220 1:38'
(267)

+3.76%

Under- 1976 64,815 64,815.

graduate, 1978
a

63,652 .55,157
1978

1976-78 Change
b
,,,, 71.79% '

Graduate 1976 20,374 20,374

1978.
19,362. 15,936-- .

1978-

1976-78 Change
b -4.97% '

Total 1976 85,189 85,189.
1978 83414 71,093
1978: ;

1976-78 Change, -- 2,55%

2,375
1,934
(2,258)
4.93%

2.79
2.72.

1,499 1,76

1,431 2:01

(1,671) r-

+11.47%

% Of
Total
Respon-

Total dents

665 3.17

628 3.31

(669)
+ .60%

144 2.39

121 2.30

(130)
- 9.72%

19 .92

27 1.57

(30)

+57.89%

140 6.37
112 6.79

(117)
1,6,43%

968 3.10

888 3.22

(947)
-2.17%

2,451 5.59

2,150 5,95
(2,586).
+ 5.51%

455 4:51

327 4.47
- (453)-

. - .44%

2,906 5.39

2,477. 5.70

(3,056)
+5.16%

4.81

3(.:61)

2,778 ." 5.04

587 3.68

(713)

758 3.72

+2.89%

-8,94%,

3,874 4.55

3,365 4.73

(3,929)
+1.42%

a 1978 Prorated Totals of Hispanics-were calculated by assuming that the percentage of

Hispanic respondentsAs the same as the percentage of Hispanic non-responents in order

to alloy dirett comparison: of 1976, and 1978 data.

b 1976-78 change was.calculated using prorated totals for 1978.

Degree data ,for community colleges are not available by eChniCity..

'100 111



The data in Table 4.7 also indicate an extremely interesting trend, that
Hispanic females appear to have made the most substantial gains in degree
achievement from 1976 to 1978. While their numbers are still considerably fewer
than those of Hispanic males,, Hispanic females Are gaining more rapidly. In
fact, Hispanic men seemed to have experienced some of the same decreases in
degrees awarded as the total enrollment from 1976 to 1978, while the increases
scored by Hispanic women have offset this decline. The net result is a positive
trend in the degree achievement of Hispanics relative to the total enrollment
from 1976 to 1978.

Texas- Data

Texas _state data by ethnic category were also available for the 1975-76
academic year. The data, from the U. S. Office of Civil Rights, the same source
of 1975-76 California and national data, are summarized by sex and degree level
in Table 4.8.

Unlike the 1975-76 California data in Table 4.5, the results indicate
greater achievement at the associate's degree level for Hispanics, although not
for the total group. The data also show that the percentage of degrees earned
by Hispanics is greater_for males than for females. The distribution of degree
by level for Hispanics is shown in Table 4.9. As was the case at the state
level in California and at the national level, the percentage of degrees at all
levels awarded to Hispanics by public institutions in Texas was not proportional
to the.percentage of the state population comprised by Hispanics. Table 4.10
summarizes these trends in the nation, California and Texas. Hispanics ,most
closely approach'their numbers in-the population in associate's degrees awarded.
AS'-well, Hispanics in Texas appear to have achieved at a rate most closely
representative of their numbers in the state population. However, in all cases,
Hispanics are disproportionally'under-represented by their receipt of academic
degrees.

It was not possible to examine the degree achievement of Hispanics in Texas
over time because statewide degree data by ethnic category was not available.
Nothing comparable to the statewide data for California contained in Table 4.7
could be constructed for sN principally because statewide degree counts
contained in the statistical repor s of, the Coordinating Board of the Texas
College and University System were not categorized-by ethnicity and could not
provide a follow up for the baseline 1975' -76 degree data provided by the U. S.
Office of Civil Rights.
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Table 4.8

DISTRIBUTION OF DEGREES EARNED IN TEXAS

IN PUBLIC INSTITUTIONS
, 1975-76

Level Of
Degree

Total
Degrees

Hispanics
Male

% Of
Total
Degrees Female

% Of
Total
Degrees Total

% Of
Total
Degrees

Associate's 22,207 2,213 10.0 1 416 6.83 3,729 16.83

Bachelor's 39,506 1,776 4.50 1,435 3.63 3,211 8.13

Master's 12,077 426 3.53 388 3.21 814 6.74

Doctorate 1,212 27 2.23 3 0.25 30 2.48 0

Total 75,002 4,442 5.92 3,342 4.46 7;784 10.38

Table 4.9

DISTRIBUTION BY LEVEL OF DEGREE EARNED IN TEXAS

1975-76

Level Of
Degree

% Of Total
Degrees For
All Degrees
Awarded

111 s p a c s

Male

% Of
Total
Degrees Female

% 0f
Total
Degrees Total

% Of
Total
Degrees.

Associate's 29 :61 2,2,13' 47.82 _1,516 45.36 3,729 47.91

Bachelor's '52.67. . 11776 39.98 - 1,435 42.94 3,211 41.25

Master's . -16.10 426 9.59' 388 11.61 814
_

10.46

DoctOrate 1.62 27 0.61 3 .09 30' 0.38

, .

TOtal "Iwo .
4,442 100:00 3,342 100:00 7,784 100.00

,

Table 4.10

°

PERCENT OF HISPANIC POPULATION' vs PERCENT.OF DEGREES EARNED BY HISPANICS

1976.

Pbpulation Associate Bachelors's .kaster's Doctorate Total

Nation , 5.29' 4.67 2,86 1.46 1.22 3.29

California 15.94 9.34 4.80 3.73 0.92 6.87

Texas 16.83 8.13 6.74 2.48 10.38



Institutional Data

California Institutions

As Table 4.7 seems to indicate; the trend for public institutions in the
1state of California is decreasing` numbers of total degrees awarded. However,

here the data for the 1975=76 and 1977-78 academic years also seem to indicate
that degrees awarded to Hispanics are decreasing at a slower rate-fhan the total
awarded, or are actually increasing. Gains made by Hispanics in degrees awarded
appear most substantial at the bachelor's degree level, and Hispanic women
appear. to be making the greatest percentage gains at this level. - .In fact,
degrees awarded to Hispanic males appear to have followed the declining. trend,
and the overall increase of degrees awarded to Hispanics is largely the result
of the gains made by Hispanic women offsetting the losses suffered by Hispanic
men.

The data available for the, two public senior institutions in California
included in this study,. San Jose State University and California State
University at Los. Angeles, reflect these statewide trends and are displayed in
Tables 4.11 and 4.12.

San Jose State University - At San Jose State University, total bachelor's
degrees awarded have decreased 5.84 percent from 1976 to 1978 and 1.74 percent
from 1977 to 1978, while total bachelor's degrees awarded to Hispanics have
increased 15.48 percent and 9.60 percent during the same period. Hispanic women
registered the' greatest gains in bachelor's degrees, a 33.80 percent increase
from 1977 78, while bachelor's degrees, awarded to Hispanic men remained
relatively le. c

At the master's degree level, Hispanic women also experienced a substantial
71.43 percent increase in-degrees awarded in the face of an overall 1.14 percent
drop in total master's degrees awarded, though the absolute numbers involved are
quite small. Master's degrees awarded to Hispanic men actually declined more
rapidly than-the average rate of decline, but-the large percentage gains made by
Hispanic women more than offset this decline. The trend at all degree levels
'.was, an increasing percentage of the total of degrees being awarded to Hispanics.
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Table 4.11

HTSPANIC DEGREES CONFERRED BY TYPE AND SEX

AT SAN JOSE STATEUNIVERSITY
1975-76 TO 1977-78 ,

H is s p a n i c s

% Of , % Of. % Of

Total. Total Total Total°

Total ,Respon- Respon- Respon- Respon-

Year Degrees dents, Male _dents Female dents Total dents.

Bachelor's 1976 4,194 3,154 100 --3.17 77 2.44 177 5.61

1977 4,019 3,044 97 3.19 71 2.33 168 5.52

1978 3,949 2,783, 99 3.56 95 3.41 194 6.97

1977-78 Change -1.74% -8.57% +2.06% +33.80% +15.48%

1976-78 Change -5.84% -11.76% -1.00% +23.38% + 9.60%

a

Master's 1976 1,138 693 18 2.60 7 1.01 .'25 3.61

1977 1,125 683 1.7 .2.49 12 1.76 29 4.25

1978

1976-77 Change -1.14% -1.44% -5:56% +71.43% +16.00 %,

4

Total 1976 5032 3,847 118 3.07 84 2.18 202 5.25.

1977 5,144 3,727 114 3.06 83 2.23 198 5.31

----1978---- -

1976-77 Chinge -3:53% -3.12 -3.39% -1.19%

I

-1.98%

4
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California State, University Los Angeles - At California State University at

Los Angeled, the trend in total degrees awarded does not reflect the decline

found at the state level; instead', increases in total degrees awarded are noted

at all levels. However, degrees awarded to Hispanics increased at a faster rate

than the overall average rate. Total degrees awarded to Hispanics increased

31.84 percent from 1977 to 1978 and 20.47 percent from 1976 to 1978, while the

average°rate of increase for the same period was 21.47
0

percent and 1.14 percent

respectively.

Also not reflective of statewide trends at California State University at

Los Angeles was the fact that increases in degrees awarded to Hispanic men out-

paced increases made by Hispanic women at both the bachelor's and master's

degree level. The greatest percentage increase was for master's degrees awarded

to Hispanic men, an increase of 74.07 percent from 1976 to 1978.

As was the case atSan Jose State University, the percentage of the total

degrees awarded that were awarded'to Hispanics ancreased steadily at California

State University at Los Angeles and peaked in 1978 at 14.18 percent.

Public Community Colleges - No statewide data are available to indicate

longitudinal trends in the award of associate's degrees in California. Total

associate's degreei awarded decreased by 7.'07 percent from 1976 to 1978, but

these were not broken down by ethnic category.

However, at San Jose City College and East Los Angeles College, a trend is9

. s

quite clears-L-Aisociate's
r.

degrees awarded to Hispanics -of both sexes' declined
,

,'sharply:from71977 tb In fact; the rate, of decline for Hispanics was
_ ,

greater than the average 'rate at both colleges for the total-enrollment.

.,At East LOs Angeles-College, total associate's 'Tweed awarded decreasedby

23063 percent, while those awarded to.Hispanics decreased'23.88 percent. At San,

*Jose City College, the.diffeence was more substantial; total degrees 'decreased
,

at a rate'of 21.79 percent, while delrees awarded to Hispanics Atopped,a sharper,
,

28.57 percent duririg the-same The'decreade in, Hispanic degreeS is most

pronounced at. San Jose City " College 'among Hispanic women; a 45.71 percent

decline from,1978 to 1979. Tables 4;13 and 414 display these trends.

AlthoUgh. the trend cannot be verified for the 'state of California as a

whole because of the unavailability of datA"at the community. college ievel;-At

the four public institutions in the state included in this study, it is apparent

that Hispanics are substantially` imprlving their degree achievement 'relative7 to
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7, Table 4.12

/ f HISPANIC DEGREES CONFERRED BY .TYPE AND SEX,
AT CALIFORNIA STATE UNIVERSITY AT LOS ANGELES

1975-76 TO 1977-78
.

Total 1.
,

Total Respon- . ;,, , -,

Year Degrees dents Male` -,

Ba'chelor's 1976 3,069 2,778 223

1977 2,508 2,369 1215

1978 3,041 2,895 X63

1977278 Change +21.25% +22.20% '+22.33%

1976 -78 Change - .91% + 4.21% +17.94%

0

Master ' s 1976' 1,-671 959 27

1977t 939 839. 35

1978- 1,146 1,046 47

1977-78 ChAgelle +22.04% +24.67% +34.29%

1976-78 Changer/ + 7.00% + 9.07% +74:07%. +43.33%

Total 1976 . 4,140 ,3,737 250-

;

1977 3,447 3,208 250

1978 4;187 3,941 310

1977-78 Change +21.47% , +22.85% 1-24.00%

1976-78 Change + 1.14% t + 5.46%' +24.00%-

i .H° Q °p a' n c s

'% Of \ -, % Of % Of

.Total Total Total

Respon- ,:, Respciii-' Respor

dent.S.,Female desnt Total.. dents

'8.03 184',

9.08 - 137

9.08 206

6.62 407 14.65

5.78 352 14.86.

7.12 ' '469 16.20

, +50'.36% `. A:33:24%
+11%96% +15.23% -

2.82 30

4.17 37

4.49 43

/'3.13 57 5.94
4.41 72 8.58

4.11 90 8.60

+16.22% +25.00%
+57.89%

-6.69 214 5.73 1464 12.42
-

7.79 174 5.42 424 13:22

7.87 249 .6.32 .. 559 ' 14.18

143.10% -431.84%-

+16.36% +20.47%
,

m. 1

I

,t1
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Table 4.13

HISPANIC DEGREES CONFERRED BY TYPE AND SEX
- AT EAST LOST ANGELES COLLEGE

1974-75 TO 1978-79

Total
Total
Respon;

H i s p
% Of
Total
Respon-

Year Degrees dents Hale dents Female

Associate's 1975 1,163
1976 1,270 1,252 348 27.80 306
197/ 1:189 1,189 383 32.21 308
1978 1,150
1979 908

-1976-77 Chlni - 6.38% -5.03% +10.06% + .65%
1978 -'9 Change -21.04%
1977-79 Change -23.63%

a n i c
% Of % Of
Total Total
Respon- Respon-
dents Total dents

24.44
25.90

561 48.24
654 52.24
691 58.12
621 54.00
526 57.93

+ 5.66%
I -15.30%

-23.88%

Table 4.14

HISPANIC DEGREES CONFERRED BY TYPE AND SEX
AT SAN JOSE CITY COLLEGE

1975-76 TO 1978-79

.H i s p'anics
% Of % Of % Of
Total Total Total

Total Respon- Respon- Respon-
Year Degrees

b
Mato dents Female Dents Total dents '

Associate's .1976
1977 ,

1978
1979

394 13 3.30 8 2.03 21 5.33
537 ,-28 28 5.21 56 10.42
581 28 4.82 35 6.02 63 10.84
420 21 00 19 4.52 40 9.52

1978-7,9 Change .-27.71% -25.00%
1977-79 Change -21.79% -25.00%

-45.71% -36.51%
-32.14%' \ -28.57%

: a
Where. number of Total Respondents is unknown and not noted, percent of total Hispanic
degrees is calculated using Total Degrees.

Total egrees and Total Respondents are the same.

1 "Ave %Jr
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the total enrollment at public senior colleges, but are losing grouhd in the

award of associate's degrees at the public community colleges. It is possible

that decreasing. emphasis given to achieving associate's degrees is actually

responsible for greater emphasis and success for Hispanics at higher degree

levels, but the available data cannot confirm this speculation.

Texas Institutions

Because of. the unavailability' of statewide longitudinal data on degree

achievement by ethnic category in Texas, it is not possible to compare statewide

trends with £ 'hose found in specific institutions in Texas. It.is nonetheless

instructive to look at trends found in the three Texas institutions included in

this study for which degree data were available, El Paso Community College, the

University of Texas at El Paso and the University of Texas at Austin, and to

compare them with those trends found in the California institutions already

ffientioned. No degree data were available for Austin Community College, the

fourth Texas institution included in this study.

El Paso Community College - The data on degree achievemelitliriP Paso

Community College indicate the overall decrease in associate's degrees awarded

found at other institutions. The rate of decline for associate's degrees

awarded to Hispanic men was also greater' than for the average, a decrease of

25.23 percent for Hispanic men as compared to a decrease of 16.92 percent for

the total enrollment from 1977 to 1979. However, unlike the trend noted at the

two community colleges in California, Hispanic women made significant gains in

the award of associate's degrees, a 26.50 percent increase from 1977 to 1979 and

a whopping 40.95 percent increase from 1978 to 1979. In fact, increases in

degrees awarded to Hispanic women offset the decrease experienced by Hispanic

men, a trend found at the public senior institutions in California but not in

the community colleges.

University of Texas at El Paso - Data for the University of Texas at El

Paso (UTEP) and for the Univerlity of Texas at Austin are limited, and trends

are, therefore, somewhat difficult to interpret at these institutions. The data

available on bachelor's degrees at UTEP, however, seem to indicate a reversal of

previously noted trends. Total bachelor's degrees awarded at the-institution
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Table 4.15

HISPANIC DEGREES CONFERRED BY TYPE AND SEX
AT EL PASO COMMUNITY COLLEGE (DISTRICT)

1976-77 TO 1978-79

Total
Year Degrees

ii i s panic s
% Of % Of % Of
Total Total Total
Respon- Respon- Respon-

Male dents Female dents Total dents

Associate's 1976 931 404 43.39 110 11,_.82 514 55.21
1977 869 329 37.86 117 13:46 r 446 51.32'
1978 869 355 40.85 105 12.08 460 52.93
1979 722 246 34.07

1015%

20.50 394 54.57

1978-79 Change -16.92% -30.70%. +4 -14.35%
1977-79 Change -16.92% -25.23% +26.50% -11.66%

as
Total Degrees and Total Respondents are the same.



increased 5.11 percent from 1976 to 1978, while the number of bachelor's degrees

awarded to Hispanics decreased 3.71 percent during the same period. Hispanic

women actually recorded a 4.32 percent gain, but a 7.91 percent loss experienced

by Hispanic men more than offset this smaller gain.

University of Texas at Austin - Data on degrees at the University of Texas

at Austin was not available by degree level or by sex of ethnic groups.

However, the available data confirm the trends found at other public senior

institutions. Degrees awarded to Hispanics increased, while degrees awarded to

the total enrollment remained relatively stable. From 1977 to 1979, Hispanibs

received 5.96 percent more degrees, while total degrees awarded increased only

2.37 percent. From 1978 to 1979, Hispanics recorded an increase of 6.15

percent, while total degrees actually declined 1.5'1 percent. Degree data on

Texas institutions are available in Tables 4.15, 4.16 and 4.17.
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Table.4.16

HISPANIC DEGREES CONFERRED BY TYPE AND SEX
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT EL PASO

1975-76 TO 1977-78

Year
Total
Degrees

Total
Respon-
dents .

H i s p anics

Male

% Of
Total
Respon-
dents Female

% Of
Total
Respon-
dents Total

% Of
Total
Respon-
dents

Bachelor's 1976 1,292 1,212 354 29.21 185 15.26 539 44.47
1977 1,373
1978 1,358 1,340 326 24.33 193 14.40 519 38.73
1979 1,486 339 22.81 239 16.08 578 38.90

1977-78 Change -1.09%
1976-78 Change +5.11% +10.56% 7.91% + 4.32% - 3.71%
1978-79 Change +10.94: +3.99% +23.83% +11.37%

Master's 1976' 292 261 59. 22.61 43 16.48 102 39.08
1977 276
1978 274

1977-78 Change - .72%
1976-78 Change -6.16%

Total 1976 1,584 1,473 413 28.04 228 15.48 641 43.52
1977 1,649
1978 1,632

1977-78 Change -1.03%
1976-78 Change -3.03%
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Table 4.17

HISPANIC DEGREES CONFERRED
AT UNIVERSITY. OF TEXAS AT AUSTIN

1975-76 TO 1978-79

Hispanics
% Of % Of % Of

Total Total Total Total

Total Respon- Respon- Respon- Respon-

Year Degrees dents Male dents Female dents Total dents

Total 1976 9,002
1977 9,018
1978 9,379
1979 9,232

1978-79 Change 1.57%
1977-79 Change + 2.37%

595 6.61
554 6.14
553 5.90'

587 6.36

6.15%
5.96%

a Total. Degrees and Total Respondents are the same.



CHAPTER FIVE

FINDINGS,' CONCLUSIONS AND RECOM1IENDATIONS

The findings, conclusions and recommendations center around four general
areas with which this study deals: (1) comparability and compatibility of the
data available, (2) access, (3) attrition and (4) achievement of Hispanics in
institutions of higher education. Where appropriate, discussion has been organ-
ized as the rest of the study, by national, state, and institutional levels.

Findings and Conclusions

Availability of Comparable Data

The data available are neither comparable nor compatible. The differences
are major and too many to discuss. However, some examples will suffice to
indicate the magnitude of the difficulty. At the national level, some of the
data available refer only to full-time students and the comparison is Hispanics
to the total enrollment; other data report headcount enrollment and relate
Hispanics to white, non-Hispanics students. The definitions of Hispanics differ
and the breakdown of the data into the different Hispanic subgroups varies.

Data collected at the state level in the two states included in the study
are very different. Texas enrollment dita do not differentiate between full-
time and part-time students. California information does. In California, the
data identify only lower division first-time freshmen and other students, upper
division students, and post-baccalaureate and graduates. Texas enrollment data
are broken down by the four undergraduate levels, then post-BA, master's,
doctoral and special/professional.

The differences in the data at the institutional level include the above
and many more.



Access
A

National Level

o Hispanics represent approximately 4.33 pereent of the total full-time

enrollment with the largest' number, and percent of the total enroll-

ment, in the two-year institutions and the lowest number, and percent

of the total enrollment, in the universities.

o Of the total headcount enrollment in institutions of higher education

in the country, Hispanics represent approximately 4.47 percent, with

the largest number enrolled at the undergraduate level and the lowest

number enrolled 'at the graduate level.

o Although the percent. Hispanics represent of the total full-time

enrollment in institutions of higher education in the United States

has increased steadily since 1970, Hispanics are still proportionally

underrepresented, with the underrepresentation being more acute at the

graduate and first professional level.

State Level

o Hispanics represent approximately 10 percent of the total headcount

enrollment in the public community colleges in California and about 16

percent of the total headcount enrollment in Texas public community

colleges.

o Hispanics represent slightly less than 8 percent of the total

enrollment in the California state colleges and universities and a

little more than 5 percent of the total headcount, enrollment in the

University of California system while in Texas Hispanics represent

almost 10 percent of the total enrollment in the public senior

colleges and universities.

o Hispanics represent slightly y-more than 10 percent of the combined

enrollment of all California public institutions of higher education

while in Texas Hispanics represent almost 13 percent of all the

enrollment in all Texas- public institutions of higher education.
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o Enrollment of Hispanics at the graduate level or the graduate-special

professional level in both California and Texas would have to triple

if Hispanics enrollment at these levels vere to be proportional to

Hispanic representation in the total population in the two states.

o Enrollment. of Hispanics at the undergraduate level in both California

and Texas would have to be increased by more than 40 percent if

Hispanic enrollment at this level were to be proportional to Hispanic

representation in the total population in the two states.

o The rate of increase of Hispanic female enrollment at all levels and

in all types of institutions in both California and .Texas is much

higher than the rate of increase of,the total enrollment.

o Enrollment of. Hispanic males is decreasing at all levels and in all

types of institution' in California at a faster rate than the rate of

decrease of the total enrollment and increasing at a lesser rate than

the rate of increase of the total enrollment in Texas public institu-

tions..

o In spite of the above, hispanic males exceed the number of Hispanic

females at all levels and in all types of institutions, with some

minor exceptions.

o In California, Hispanics enrolled in the public community colleges

represent approximately 85 percent of the total number of. Hispanics

enrolled at the undergraduate level in all the public institutions of

higher education. The percent decreases slightly to about 41 percent

if both undergraduate and graduate enrollment is considered.

o In Texas, Hispani.cs enrolled in the public community colleges repre-

sent approximately 58 percent of the 'total number, of Hispanics

enrolled at the undergraduate level in all the public institutions of

higher education. The percent decreases slightly to about 54 percent

if both undergraduate and graduate enrollment is considered.

Attrition

National_Level

o At both the two-year and four-year institutions, Hispanics have signi-

ficantly higher attrition rates and lower completion rates than do

non-Hispanics.
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o Females of both groups have significantly lower attrition and higher

completion rates at both types of institutions than their male count-

erparts.

State Level

o Both "native" and community college transfer Hispanics have higher

attrition and lower retention rates,than the average at the California

State University and Colleges.

o Hispanic females have lower attrition rates and higher completion

rates--as do female students of all ethnic groups--than their male

counterparts in the California State University and Colleges.

o In Texaso Hispanics have slightly lower attrition rates than the total

.enrollment overall; they have significantly lower attrition rates at

the community colleges than the total enrollment.

o Attrition rates are. higher in the Texas public community /junior

colleges. than in the senior institutions, which actually gain enroll-

ment after the sophomore year.

Institutional Level

o The rate of attrition of Hispanics in any given entering class rela-

tive to the rate of attrition of the total enrollment varies consider-

ably from institution to institution:

-'-two institutions noted higher attrition rates for Hispanics--one

-community college'and one senior institution

--three senior institutions noted 1 wer attrition

rates for Hispanics

--one institution had no data
,

o Very high attrition rates are evident in the community colleges for

both groups, with the attrition being especially high for Hispanics.

o Attrition rates are relatively low at the frehmen and sophomore

levels in the senior institutions and indicate net gains from the

sophomore level on.
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Achievement

National Level

o The percentage of degrees earned by Hispanics at.all levels is dispro-

portionately lower than the percentage Hispanics represent of the
total population.

o Hispanics most closely approximate their- percentage of the national

population in the number of degrees earned at the associate's degree

level. In fact, Hispanics earn a disproportionately higher number of

associate's degrees relative to all other degrees earned by them.

o The higher the degree level, the lowet is the percentage of degrees

awarded to Hispanics, with Hispanics being the least represented in
degrees earned at the doctoral and other .graduate degree levels.

State Level

o In both California and Texas; the percentage of degrees earned is

disproportionately lower than their representation in each state's
population. However, Hispanics are closer to achieving a propor-

tionate number of degrees earned in Texas.

o Hispanics are proportionately better represented at the lower degree

levels than they are at the higher degree levels.

o The total number of degrees awarded in California decreased from 1976

to 1978, while the total of degrees awarded to Hispanics increased.

o The number of degrees .awarded. to Hispanic males decreased at a rate

somewhat higher than the overall decrease of degrees awarded from 1976

to 1978 in California, but substantial increases in the number of

degrees awarded to Hispanic females offset this

in a net gain for Hispanics.

Hispanic females made the most substantial gains

the bachelor's degree level.

1
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o

Institutional Level

o Data'at the institutional level both in California and Texas seem to

confirm the statewide trends, i.e., the number'of degrees awarded to

Hispanics are increasing at a faster rate, or decreasing kt a slower

rate, than the' number\ of degrees awarded overall, with Hispanic

females accounting for most of the gains in Hispanic degree achieve-

ment.

o NOthwithstanding the above, the percentage of degrees earned by

Hispanics is disproportionately lower than the percentage of Hispanic

enrollment to the total enrollment at the institutions.

Recommendations

,

The'recommendations which follow are listed )161:1- in the order of priority,

but in the order in which they came to mind or were brought up in the- discus-
.

sions of the research team. It should be noted that the recommendations are

quite specific and perhaps' too detailed. Recommendations.(Olivas, 1979) which

have been made recently regarding minorities in institutions of higher education

address broader issues and the research team agrees with and supports these

recommendations.

Student Tracking - Data- systems that track students-from the time of

enrollment through employment and beyond need to be developed and used. The

data system should include a statement by the students of their student objec-

tives, and the students should be tracked to see if stated objectives were met.

The data analyzed in this study seem to indicate high attrition rates for

community college students; however, other data indicate that large numbers of

students enrolled in the community colleges are part-time students. The educa-

tional objectives of these students are different than the objectives of full-

time students. (See recommendation on Full-time and Part-time Students).

Longitudina'i Studies - More longitudinal kudifs of large samples of Hispa-

nic high school graduates need to be done, both at the national and. state

levels. This recommendation is a corollary to the one on student tracking. :The

longitudinal study of the high school class of 1972 has provided valuable infor-

mation and insights about the issues of access, attrition, and achievement of



-Hispanics and other groups. Plans should begin now to review the sample and

metho'dology used in that study so that other improved versions be conducted in

the near future. This type of ,study is-particularly needed in the states of

California and Texas, where large,numbers of Hispanics live. The data analyzed

and reported in this study seem to indicate some significant differences in some

areas in the national trends versus the trends in these two states.

Community College and University Relationship - Strdies that investigate

the. relationship of enrollment, attrition, and transfer of Hispanic students

between the community colleges and the senior colleges need to be done.

This recommendation is corollary to the first two recommendations made

above.. Generally, two types of studies are needed in this area. One should deal

with the impact of transfer students, on both types of institutions. For

example, critics have frequently discussed the high attrition rates at the

community colleges (01iiMs, 1979). However, as pointed out in the section, on

attrition, /the data seem .to indicate that the students who drop out of ,.the

community gollege may actually transfer prior to graduation from those.institu-
=

tions to /he senior institutions, 'thus creating larger. sophomore and junior

classes t an the.original entering class. The other type of study should

evaluate he relative success of community college students who- transfer to

senior institutions compared to the "native"' students.

Defi ition Com atibilit -: One consistent, compatible definition of

"Hispanic," and other ethnic groups for that matter, needs to be agreed upon and

useckby gencies, organizations and institutions throughout the country. The

differen definitions used to define the Hispanic community have made the data
0

'quite in ompatible and difficult to compare.

The subgroups -whfch constitute the Hispanic community in this country

should be ,identified in the definition. Data that is collected, analyzed and

reported should provide information about each ,of the subgroups;

Another important, consideration is the large number of HispaniC foreign

students enrolled in the instutitions of higher education in the United States.,

Only recently have surveys 'and studies included as a'.category 'this group of

students, who have been normally included in statistics related to the Hispanic

community in this country.

Full-time and Part-time Students - Consideration should be given\to whether

or,na. the students included in headcount enrollment statistics are full-time or



part-time students, especially in the community colleges.

attrition, and achievement beome mOre.meaningful if students

those two categories.

Required, Not Voluntary -'The reporting of ethnic group-: membership should

be required, or at least encouraged, of individuals enrolling in public insti-

Data on access,

are divided into

tutions of higher, education, and public institutions should be required to

_report\these data. One of. the constraints of this study is the fah that in

some inthnces, the number of students who chose to report their ethnicity was

signific'ntly less than the total number who enrolled. National data are also
4

limited in some instances because not all the institutions chose to report

ethnic data. .

Data Breakdown - Data on enrollment, attrition, and achievement should be

broken down by.ethnic group, sex,:and level, and these data should be collected

and made available every year. .In order to monitor the progress made (or lack

of it) by the ,Hispanic community through the educational system, these data

breadownsareneeded,Enrollment data available at the state, level in

California, ufor exaMple, are not broken down by-the four undergraduate levels;

and, in Texas, achidVement data (degrees awarded) are not broken down by ethnic

group.

Hispanic Student Pool - Efforts should be made by the federal government,

state education agencies, institutions of higher. education (especially- the

universities) and interested organizations to enlarge and improve thel000l.of

Hispanic students who will be graduating from high school and enrolling in

institutions of higher education.

Organizations such as the College Entrance. Examination Board and

Educational. Testing Service, foundations such as the Exxon Foundation and the

Ford Foundation, and major universities should combine resources to strengthen

the high schools where large numbers of Hispanic students are enrolled.
. ,

Hispanic Males and Females - Studies that investigate the trends in access,

attrition, andachievementof Hispanic males and females are needed\

The reasons that have resulted in a significant increase of enrollment of

Hispanic females in institutions of higher education, higher retention rates,

and 'higher.achievement should be ideniiiied and, if possible,:improved or

enhanced, so that more females will have access. On the other hand, the trend

of decreasing enrollment of Hispanic males, their higher attrition :rate, and

their lower achievement is worrisome and should be investigatedin order to take

steps to reverse this trend.
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